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ПРЕДГОВОР 
 
 
Напредокот на биолошката мисла во целина и на биолошката технологија, како 

резултат на развојот на сите биолошки дисциплини, придонесе современите научни 
сознанија во биологијата да имаат широка примена во речиси секоја човекова 
активност и овозможува отворање нови видици на постоењето на животот во 21 век. 
Денес, биолошките достигнувања наоѓаат примена во решавањето на глобалните 
проблеми кои се поврзани со здравјето и подобрувањето на здравствените услови, 
проблеми во производството на здрава храна, искористувањето на енергетските 
ресурси, загаденоста и заштитата на животната средина и одржливиот развој. Затоа, 
денес примарна цел на секоја земја е да се развиваат научните и истражувачките 
потенцијали и да се создаваат услови за примена на достигнувањата од биолошките 
дисциплини, како една од респектабилните научни гранки.  

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на 
научните и апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на 
Природно-математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со 
основањето на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет 
во Скопје. Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се 
остварува преку соодветна организациска поставеност на постоечките катедри во 
заводи: Завод за ботаника и ботаничка градина, Завод за цитологијам хистологија и 
ембриологија, Завод за физиологија и биохемија, Завод за генетика, микробиологија и 
молекуларна биологија.  

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и 
долгогодишното искуство во изведувањето на теориската, практична, експеримен-
талната, теренската настава на постоечките насоки на Институтот, се наметна 
потребата од усогласување и внесување на извесни промени во студиските програми со 
цел за нивно осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми 
од Европските универзитети. Во оваа насока, досега Институтот за биологија изработи 
елаборати за акредитација на студиски програми (2004/05) усогласување на студиските 
програми согласно член 99 од Законот за Високото Образование (2008/09) и измени и 
дополнувања на веќе постоечките студиски програми од прв циклус (2009/10).  

Во приложениот елаборат дадени се студиските програми кои ги организира и 
реализира Институтот за биологија со измените кои се предвидуваат согласно член 8 од 
Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото Образование (Сл. весник 
на Република Македонија бр. 17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, измените се 
во насока да се обезбеди во секоја студиска програма застапеност на задолжителните 
курсеви со 60 проценти, а на слободните е 40 проценти. Согласно ова, направени се 
измени во предметните програми по одредени научни дисциплини со нивна 
рационализација, спојување на сродни научни дисциплини, воведување на нови научни 
дисциплини, како и воведување на поголема изборност.  

Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 
организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото 
Образование и во Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување 
и студирање на прв и втор циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска 
Конференција од 18. јуни и 6. јули 2009година. Целосните студиски програми се во 
прилог на овој елаборат.  
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Со оглед на тоа што приложениот проект не се однесува на нови студиски 
програми, истиот претставува материјал за реакредитација, кој предвидува измени и 
дополнување на веќе постоечки студиски програми.  

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и долгогодишното 
искуство во изведувањето на теориската и практична настава на постоечките насоки на 
Институтот, се наметна потребата од изведување на извесни промени и усогласувања 
во студиските програми и истовремено нивно осовременување во насока на 
компатибилност со соодветните програми од Европските универзитети. Започнувајќи 
од учебната 2009/2010 година Институтот за биологија започна со реализација на 
новите студиски програми од прв циклус, акредитирани според Решението од Одборот 
за акредитација на високото образование на Република Македонија (Сл. 12 од 
03.09.2009).  
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ 
ОД ПРВИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

1. Карта на Природно-математичкиот факултет, Институт за 
биологија 

 
Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за биологија 

Седиште Гази баба, бб. 1000 Скопје 
Вид на 
високообразовната 
установа 

Факултет, Институт 

Податоци за 
основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 
последната 
акредитација 

2009 година 

Студиски и 
научноистражувачки 
подрачја за кои е 
добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
2. студиски програми на втор циклус студии:  
- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски пргроами 
3. студиски програми на трет циклус студии 

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

Во состав на УКИМ 
26 единици (21 факултет и 5 институти) 

Студиски програми 
што се реализираат во 
единицата која бара  
проширување на 
дејноста со 
воведување  на нова 
студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 
член 8 од од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
Високото Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 
просторот наменет за 
изведување на 
наставната и  
истражувачка  дејност 
 
и 
 
 
Податоци за опремата 
за изведување на 
наставната и 
истражувачкиа 
дејност 

1. Вкупна површина                                                            1894 м2 
2. Вкупна површина (простор за изведување настава)     1432 м2  
4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 
5. Број на предавални     2                                                      134 м2 
6. Број на лаборатории    9                                                     568 м2 
7. Научноистражувачки лаборатории    14                          486 м2 
 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишт

а 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 

предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 
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просторија за изведување на 
нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 9 635,1 180 
лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     
лаборатории за изведување 
научноистражувачка д. 

15 496,51 
  

/ / / предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика / / / 

сали, вежби       
кабинети за наставно-научниот 
кадар 

28 462,87 
  

друго       
** Vo laboratorii za izveduvawe sovremena nau~no-istra`uva~ka 
dejnost voedno se iizveduvaat del od demonstracionite ve`bi.   
 

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  
фарми за изведување огледна настава*  
ботаничка градина, резервати 
*Дополнителни простории: 
Библиотека (магацин) 
Магацин 
Припремна лабораторија 
Клима комора за растителни  култури 
Аквариум 
Апсорбер 
Перална 
Инсектариум  
Хербариум  
Херпетолошка збирка 
Фотолабораторија 
Библиотека 
Миколошка збирка 
Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на ендемични, реликтни и 
лековити растенија од флората на Р. Македонија 
*  Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 
животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 
користат и за наставната дејност, пред се за изведување на практичната настава 
по соодветните предмети.    

Број на студенти за 
кои е добиена 
акредитацијата 

Број на студенти од прв циклус ......130 

Број на студенти (прв 
пат запишани) 

Број на запишани ..............................95 

Број на лица во Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
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наставно-научни, 
научни и наставни 
звања 

соработнички звања 
Редовен професор       15 
Вонреден професор      5 
Доцент                           6 

Број на лица во 
соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 
соработнички звања  
Асистенти      6 

Внатрешни механизми 
за обезбедување и 
контрола на 
квалитетот на 
студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 
развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  
  
Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 
крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 
или на ниво на Факултет) 
 
Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 
доделување на  диплома) 
 
Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 
наставниот процес) 

Податоци за 
последната 
спроведена 
надворешна 
евалуација на 
установата 

2007 година 
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1а. Општ дескриптор на квалификации 

 
Тип на 

дескриптори Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 
разбирање - Покажува знаење и разбирање во областа на биологијата кое се надградува врз 

претходното образование и обука, вклучувајќи и познавање во доменот на 
теоретски, практични, концептуални, компаративни и критички перспективи во 
биологијата според соодветната методологија од различни биолошки 
дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на тековните 
прашања во врска со научните истражувања и новите извори на знаење. 

- Покажува знаење и разбирање за разни теории и методологии од различни 
биолошки дисциплини. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален начин во 
работата или професијата (во образование, научни институции, лаборатории, 
природонаучни музеи, владини организации на централно и локално ниво 
итн.). 

- Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми од 
најразлични области на биологијата 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
биологијата. 

Способност за 
проценка - Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, општествените, 
научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава објаснување 
за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини - Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 

нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, во 
специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од особено 
значење на интердисциплинарноста на голем број од биолошките дисциплини. 

Вештини на 
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење од биологијата и учење со висок степен на независност и 
одговорност. 
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1б. Специфични дескриптори на квалификации за насоките 

 
А. Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити 
 
Студиската програма за дипломиран биолог се состои од 4 години (8 семестри) со што 
студентите добиваат 240 кредити. 
Професионалната титула по завршување на првиот циклус студии и одбрана на 
дипломска тема е Дипломиран биолог - професор по биологија (Дипл. биол.). 
Овие дипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на 
повисоко ниво т.е. втор циклус студии во различни области на биологијата, односно, 
таксономијата и/или едукативниот процес.  
 
 

Тип на 
дескриптори Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува општи знаења од природните и математичките науки (физика, 
педологија, хемија, математика). 

- Покажува познавања за функционирањето на живиот свет на сите нивоа 
на организацијата на живиот организам.  

- Стекнува способност за меѓусебно поврзување на елементите од 
биолошките дисциплини. 

- Поседува знаења за основните принципи и правила кои се применуваат 
во наставниот процес. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Покажува способност за спроведување истражувања од сите области на 
биологијата. 

- Поседува знаење за биолошката разновидност, особено во Република 
Македонија и потребите за нејзина заштита. 

- Поседува способност за спроведување активна настава во биолошката 
едукација следејќи ги модерните методики во наставата. 

- Поседува знаења и опит за работа во образовни институции, научно-
истражувачки институции, природонаучни музеи и слично. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за изведување заклучок од спроведување на 
експерименти во лабораторија и набљудувања во природата. 

- Демонстрира способност да ја програмира и организира наставата според 
наставните програми и потребите на учениците. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност ефективно да комуницира преку пишувани извештаи и усни 
презентации, употребувајќи соодветна терминологија. 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата, 
преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со учениците и нивно водење во тек на 
наставниот процес. 

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, факти и 
резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и способност за 
прилагодување на стилот и формата на изразување пред нестручната 
јавност. 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови. 
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- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати, иницирање и водење на активности. 

Вештини на 
учење - Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 

понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на биологијата и методиката на наставата, преку семинари, 
конференции, тренинзи итн. 

 

 
Б. Студии по екологија 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити  
 
Студиската програма за екологија се состои од 4 години (8 семестри) со што студентите 
добиваат 240 кредити. 
Професионалната титула по завршување на првиот циклус студии и одбрана на 
дипломска тема е Дипломиран еколог (Дипл. екол.). 
Овие додипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на 
повисоко ниво на студии. Имено, Институтот за биологија реализира втор циклус 
студии по екологија со кој се продлабочуваат знаењата во различните области на 
екологијата и животната средина, кои опфаќаат елементи од фундаменталните, 
апликативните и развојните аспекти на еколошките закономерности во животната 
средина.  
 
 

Тип на 
дескриптори 

Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува општи знаења од природните и математичките науки (физика, 
географија, педологија, хемија, математика). 

- Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се основа 
за разбирањето на екологијата и науката за животна средина. 

- Демонстрира продлабочени знаења од еколошките дисциплини: 
функционирање на природните и антропогените екосистеми, кружење на 
материјата во биосферата, принципите на заштита на животната средина 
и природата и еколошкото законодавство.  

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способност и доволно искуство за проучување на 
функционирањето на природните екосистеми.  

- Стекнатите знаења може да ги искористи во идентификување на 
причинителите за нарушувања во функционирањето на природните 
екосистеми и загадувањето на животната средина.  

- Поседува знаења за управување, конзервација и заштита на животната 
средина, природата и биолошката разновидност, како и рационално и 
одржливо искористување на природните ресурси и екосистемите и 
просторно планирање.  

- Стекнува искуство самостојно да врши оценка на влијанијата на 
различни инвестициони програми врз животната средина и природните 
екосистеми. 

- Стекнатите знаења може да ги примени во образовни институции, 
научно-истражувачки институции, индустриски капацитети, испитување 
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на квалитетот на животната средина, спроведување на законски 
процедури за заштита на животната средина. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за спроведување комплексни еколошки 
експерименти и извлекување објективни заклучоци. 

- Поседува способност за самостојно проценување на состојбите во 
животната средина и природата и изнаоѓање соодветни решенија и 
препораки. 

- Демонстрира знаење за функционирање на системот за заштита на 
животната средина и природата во Република Македонија и проценка на 
ефикасноста и спроведувањето на законски и други практични мерки. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата, 
преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со широката јавност, надлежните 
институции (министерства, истражувачки центри, образовни 
институции) и бизнис секторот. 

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, факти и 
резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и способност за 
прилагодување на стилот и формата на изразување пред нестручната 
јавност. 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
животната средина. 

- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати, иницирање и водење на активности. 

Вештини на 
учење - Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 

понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на биологијата и заштитата на животната средина, преку 
семинари, конференции, тренинзи итн. 

 
В. Студии по биохемија и физиологија. 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити  
 
 
Студиската програма за биохемија и физиологија се состои од 4 години (8 семестри) со 
што студентите добиваат 240 кредити. 
Професионалната титула по завршување на првиот циклус студии и одбрана на 
дипломска тема е Дипломиран инженер по биологија (Дипл. инж. биол.). 
Овие додипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на 
повисоко ниво на студии – втор циклус на студии организиран од Институтот за 
биологија и тоа во различни области на биохемијата и физиологијата (експериментална, 
фундаментална, апликативна и развојна), од областа на молекуларната биологија и 
технологија, како и од областа на животната средина. 
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Тип на 

дескриптори 
Дескриптори на квалификациите 

Знаење и разбирање - Покажува општи знаења од природните и математичките науки 
(математика, статистика, физика, општа хемија, неорганска и 
органска хемија). 

- Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се 
основа за разбирањето на биохемиските и физиолошките процеси на 
разни нивоа на биолошка организација. 

- Демонстрира продлабочени знаења од биохемиско-физиолошките 
дисциплини: функционирање на микроорганизми, на растителни и 
животински клетки, ткива и организми, поврзување на градба со 
функција како и физиолошки, биохемиски, генетски, односно 
молекуларни промени во функција на адаптација.  

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способност и доволно искуство за проучување на 
функционирањето на сите нивоа на биолошка организација, 
вклучувајќи го организмот како целина;  

- Стекнатите знаења може да ги искористи во идентификување на 
нормално функционирање на организмите (микроорганизми, 
растителни и животински организми), согледување и 
идентификување на причини за промени и иреверзибилност во 
функционирањето на организмите.  

- Поседува знаења за биохемиските и молекуларните процеси на ниво 
на клетка, како и физиолошките процеси на ниво на организам, како 
и алтернативните патишта на метаболичките процеси при промени 
во надворешната и внатрешната средина.  

- Поседува оригиналност во апликацијата на стакнатите знаења, 
заедно со познавања како воспоставените истражувачки техники 
можат да се користат за креирање и интерпретација на знаењето од 
областа на истражуваната дисциплина.  

- Стекнува искуство самостојно да врши квалитативни и 
квантитативни анализи на различни биолошки материјали, суровини 
и продукти, да воведува и стандардизира нови аналитички методи, да 
ракува со апаратите за изведување на различни инструментални 
методи, да раководи со производствен процес и да се прилагоди на 
динамиката на истиот.  

- Стекнатите знаења може да ги примени во здравствени 
(дијагностички) лаборатории, лаборатории во рамките на научно-
истражувачките институции во Р. Македонија, микробиолошки, 
биохемиски лаборатории во индустриските капацитети 
(прехранбената, технолошко-металуршката индустрија), образовни 
институции, лаборатории за контрола на квалитет и лаборатории за 
истражување и развој при соодветни институции како и при државни 
институции (Министерства).  

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за спроведување комплексни биохемиски, 
физиолошки, генетски и молекуларни експерименти и извлекување 
објективни заклучоци. 

- Поседува способност со примена на соодветни аналитички методи да 
изврши оценка за метаболички статус на биолошки материјал (од 
растителна, животинска или микробиолошка природа, добиени во in 
vivo или in vitro услови)  

- Поседува способност за самостојно проценување на состојбите во 
аналитичкиот процес и изнаоѓање соодветни решенија и препораки. 

- Демонстрира знаење за функционирање на соодветниот производен 
процес и проценка на ефикасноста и контрола на работење и 
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манипулација со производот, и спроведувањето на практични мерки. 
Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во 
групата, преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со широката јавност, надлежните 
институции (министерства, истражувачки центри, лаборатории, 
образовни институции). 

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, 
факти и резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и 
способност за прилагодување на стилот и формата на изразување 
пред нестручната јавност. 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
природните, биолошките, биохемиските, биомедицинските, 
биотехничките науки.  

- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати, иницирање и водење на активности. 

Вештини на учење - Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 
понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на биологијата, а особено во областа на биохемијата, 
молекуларната биологија, физиологија преку семинари, 
конференции, обуки, тренинзи итн. 

 
Г. Студии по молекуларна биологија 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити  
 
Студиската програма за екологија се состои од 4 години (8 семестри) со што студентите 
добиваат 240 кредити (EKTС). 
Професионалната титула по завршување на првиот циклус студии и одбрана на 
дипломска тема е дипломиран молекуларен биолог (Дипл. мол. биол.). 
Овие додипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на 
повисоко ниво т.е. втор циклус студии во различни области на молекуларната 
биологија, молекуларната генетика, генетскиот инженеринг и биотехнологијата кој го 
организира Институтот за биологија. 
 
 

Тип на 
дескриптори 

Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува општи знаења од природните науки (хемија, физика, општа 
биологија). 

- Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се основа 
за разбирањето на молекуларната биологија и генетиката. 

- Демонстрира продлабочени знаења од молекуларната биологија, 
молекуларната генетика и генетскиот инженеринг: наследувањето на 
молекуларно ниво, макромолекуларните биоструктури (нуклеински 
киселини и протеини), функционирањето и интеракциите меѓу 
макромолекуларните компоненти и инженерирањето на молекуларните 
процеси.  

Примена на - Поседува способности и искуства кои се неопходни за проучување на 
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знаењето и 
разбирањето 

нуклеинските киселини и протеините, нивните функции, интеракции и 
наследувањето на особините.  

- Имплементација на стекнатите знаења во идентифицирањето на 
вродените и стекнатите генетски заболувања на молекуларно ниво.  

- Поседува знаења за изработка и менаџирање на истражувачки проекти во 
доменот на молекуларната биологија, молекуларната генетика и 
генетскиот инженеринг.  

- Стекнатите знаења и вештини може да ги примени во испитувањата 
применети во медицинските, ветеринарните, земјоделските лаборатории 
за молекуларна дијагностика, како и во биотехнолошката индустрија. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способности за реализација на комплексни истражувања во 
доменот на молекуларната биологија и генетиката и извлекување 
објективни заклучоци. 

- Поседува способност за самостојно проценување на резултатите од 
анализите и истражувањата, како и проценка на изводливоста на 
планираните комплексни истражувања во доменот на генетскиот 
инженеринг. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата, 
преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со јавните и со приватните истражувачки 
центри, надлежните владини институции (министерства, образовни 
институции) и со применетите лаборатории (медицински и ветеринарни 
лаборатории, како и биотехнолошки компании). 

- Способност за јавно и презентирање на резултатите од истражувањата и 
од применетите испитувања, заклучоците и фактите кои произлегуваат 
од резултатите на истражувањата.  

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
молекуларната биологија и генетиката. 

- Преземање одговорност за индивидуалните резултати, како и за работата 
на тимот, иницирање и водење на активности. 

Вештини за 
учење 

- Континуирано следење на најновите достигнувања во областа на 
молекуларната биологија, генетиката и генетскиот инженеринг, преку 
семинари, работилници, конференции, тренинзи итн. 

- Преземање иницијатива за идентифицирање на потребите за натамошно 
професионално усовршување, со висок степен на самостојност во 
истражувањата и нивната примена, имајќи ги во предвид потребите на 
општеството. 

 
 
2. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 
Природно-математичкиот факултет 
 

Одлуката за усвојување на студиските програми на Институтот за биологија од 
Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1). 
 
3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. 
 

Одлуката за усвојување на студиските програми на Институтот за биологија од 
Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена од страна на УКИМ (Прилог 
2). 
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4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област на студиските програми 
 
А. Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки 
Поле: Биологија 
Област: Општа биологија 

 
Б. Студии по екологија 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки 
Поле: Биологија 
Област: екологија и животна средина 
 

В. Студии по биохемија и физиологија. 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки 
Поле: Биологија 
Област: биохемија и физиологија  

 
 
Г. Студии по молекуларна биологија 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки 
Поле: Биологија 
Област: молекуларна биологија и генетика 

 
5. Вид на студиската програма 
 

Сите четири насоки претставуваат академски студии. 
 
 
6. Степен на образование 
  

Прв циклус на студии. 
 
 
7. Цел и оправданост за воведување на студиските програми 
 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на 
научните и апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на 
Природно-математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со 
основањето на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет 
во Скопје. Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се 
остварува со помош на 27 доктори на науки (наставници) и 5 магистри, пет технички 
соработници. Во работата на Институтот за биологија учествуваат и бројни 
демонстратори – студенти на II циклус и докторанти.  

На Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, 
веќе подолго време постојат четири јасно издиференцирани студии, по кои се работи, 
односно се образуваат соодветни кадри: Студии по биологија - наставни кадри во 
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средното образование, (за формирање профил професор по биологија); Студии по 
биохемија и физиологија (за формирање профил дипломиран инженер по биологија – 
биохемија и физиологија); Cтудии по екологија (за формирање профил на дипломиран 
еколог) и Студии по молекуларна биологија, за формирање профил на молекуларен 
биолог. 

Сепак, современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од 
континуирано воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат пратење на 
новите трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со предизивиците на 
современото општество и пазарот на трудот. Во таа насока скоро секојдневно се 
објавуваат бројни научни откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на 
биолошките процеси. Последователно новите откритија и сознанија од областа на 
биологијата доведуваат и ја наметнуваат потребата да истите се вклопат во наставните 
програми. Само на таков начин студентите ќе се здобиваат со нови, современи знаења 
кои би можеле да ги применат во научно-истражувачките, апликативните и 
едукативните процеси врзани со нивното професионално ангажирање. За таа цел 
Институтот за биологија подготви елаборат во кој се внесени Измени и дополни на 
постоечките студиски програми согласно Законот за Високото Образование со кој се 
регулира првиот циклус на студии. 

 Главната цел на измените и дополнувањата на студиските програми од првиот 
циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет е да 
се овозможи поголема изборност на предметите, во согласност со потребите и идниот 
професионалниот ангажман на студентите. Истовремено, воведувањето на нови, 
современи предмети ќе овозможи поголема конкурентност на Институтот за биологија 
на полето на науката и наставата и особено поголема конкурентност на кадрите кои ќе 
произлезат од него на пазарот на трудот. Измените и дополнувањата на изборните 
предмети е во насока и на следење на современите трендови во биолошката наука и 
едукација. 

 
8. Години и семестри на траење на студиската програма 
 
 Сите четири насоки траат четири години т.е. осум семестри. 
 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 
 
 Сите четири насоки овозможуваат стекнување на минимум 240 ЕКТС кредити. 
 
10. Начин на финансирање 
 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти финансирани од државата и 
редовни студенти со кофинансирање на студиите на Институтот за биологија. 
 
11. Услови за запишување 
 

Условите и критериумите за запишување на студентите на студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во 
согласност со законските прописи и препораките на Министерството за образование и 
наука.  

- Право на запишување на прв циклус студии (прв циклус на универзитетски и на 
стручни студии) на Институтот за биологија имаат кандидати кои положиле 
државна или меѓународна матура. Право на запишување на прв циклус студии 
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на Институтот за биологија имаат и кандидати кои положиле училишна матура 
во гимназиско образование или завршен испит по завршено соодветно стручно 
средно образование со четиригодишно траење. Право на запишување на прв 
циклус студии имаат и кандидати со завршено четиригодишно средно 
образование во претходните учебни години (пред учебната 2007/2008 година) 
кои не полагале државна матура.  

- На прв циклус студии на Институтот за биологија можат да се запишат и 
кандидати што имаат завршено високо или вишо образование на сродни 
факултети. Сродноста ја утврдува Институтот за биологија и ја објавува ПМФ.  

 
12. Информација за продолжување на образованието 
 

Дипломираните студенти на една од четирите насоки на Институтот за 
биологија можат да го продолжат студирањето на веќе акредитираните насоки на 
вториот циклус на студии: еколошко-таксономска насока (со три модули: наставен, 
еколошки и таксономски), биохемиско-физиолошка насока и насоката молекуларна 
биологија. Исто така, дипломираните студенти можат да се запишат на друга насока од 
втор циклус на некој од сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
и другите приватни и државни високообразовни институции во Република Македонија 
или во странство.  

 
13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор 
на предметите 
 
Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

 
На сите четири студиски програм е запазен пропишаниот сооднос помеѓу 

задолжителните и изборните предмети. Во следната табела е даден точниот 
процентуален сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети за секоја студиска 
програма. 
 

Вкупно Задолжителни 
предмети 

Изборни 
предмети 

 
Студиска програма 

100% 60% 30% 10% 
Биологија (наставни кадри за средно 
образование) 

 
36 

 
21 

 
11 

 
4 

Екологија 35 21 10 4 
Биохемија и физиологија 42 25 13 4 
Молекуларна биологија 42 25 13 4 
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Листа на задолжителни предмети 
  
Листата на задолжителни предмети за секоја од четирите студиски програми на 
Институтот за биологија се дадени во следните табели (П - предавања, А - аудиториски 
вежби, Л - лабораториски вежби) 
 
А. Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 

Код на 
предметот 

Предмет П А Л кредити 

1.семестар 
БН1101 Цитологија 4 0 4 10 

БП1102 Хемија 4 0 4 8 

 Изборен предмет 2 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 1 0 2 4 

 Вкупно 13 0 14 31 

2. семестар 
БН2101 Инвертебрата 4 0 6 10 

БН2102 Анатомија и морфологија на растенија 3 0 3 7 

БН2103 Хистологија со ембриологија 3 0 3 7 

 Изборен предмет 2 0 2 5 

 Вкупно 12 0 14 29 

3. семестар 
БН3101 Систематика и филогенија на алги и габи 4 0 6 10 

БН3102 Општа биохемија  4 0 4 10 

 Изборен предмет 3 0 2 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 14 30 

4. семестар 
БН4101 Вертебрата 4 0 6 10 

БН4102 Општа физиологија 4 0 4 10 

БН4103 Физиологија на растенија 4 0 4 10 

 Вкупно 12 0 14 30 

5. семестар 
БН5101 Анимална физиологија 4 0 4 9 

БН5102 Општа генетика 4 0 3 7 

БН5103 Микробиологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет 2 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 15 0 14 31 
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6. семестар 

БН6101 Кормофита 4 0 6 10 

БН6102 Екологија на растенија 4 0 4 8 

БН6103 Споредбена анатомија 3 0 3 7 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 15 29 

7. семестар 
БН7101 Анимална екологија со зоогеографија 4 0 4 8 

БН7102 Еволуција 3 0 1 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 15 0 13 29 

8. семестар 
БН8101 Методика во наставата по биологија 6 5 4 8 

БН8102 Заштита на животна средина 3 0 3 6 

 Изборен предмет 3 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Дипломска работа 0 0 6 8 

 Вкупно 14 0 22 31 
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Б. Студии по екологија 
 

 
Код на 

предметот 
Предмет П А Л кредити 

1. семестар 
БЕ1101 Зоологија 3 0 4 8 

БЕ1102 Ботаника 3 0 4 8 

 Изборен предмет 4 0 4 8 

 Изборен предмет 3 0 3 6 

 Вкупно 13 0 15 30 

2. семестар  
БН2101 Инвертебрата 4 0 6 10 

БЕ2102 Биохемија за еколози 4 0 4 10 

БЕ2103 Микологија 2 0 3 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 12 0 15 30 

3. семестар  

БЕ3101 Анимална физиологија со екофизиологија 4 0 6 10 

БЕ3102 Општа екологија 3 0 3 8 

БЕ3103 Абиотички фактори 3 0 2 6 

БЕ3104 Алгологија  2 0 3 5 

 Вкупно 12 0 14 29 

4. семестар  
БН4101 Вертебрата 4 0 6 10 

БЕ4102 Растителна физиологија со екофизиологија 4 0 6 10 

БЕ4103 Екологија на терестрични екосистеми 3 0 3 7 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 17 31 

5. семестар  
БЕ5101 Генетика 4 0 3 7 

БН5102 Микробиологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет 3 0 2 7 

 Изборен предмет 2 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 14 0 12 29 

6. семестар  
БН6101 Кормофита 4 0 6 10 

БЕ6102 Еколошки мониторинг и биоиндикатори 3 0 3 8 

БЕ6103 Хидробиологија 3 0 3 8 

 Изборен предмет 2 0 2 5 
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Код на 
предметот 

Предмет П А Л кредити 

 Вкупно 12 0 14 31 

7. семестар  

БЕ7101 Заштита на животна средина 4 0 6 11 

БЕ7102 Биодиверзитет 3 0 2 6 

 Изборен предмет 3 0 1 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 14 0 13 30 

8. семестар 
БЕ8101 Фитоценологија со вегетација на Македонија 2 0 3 6 

 Изборен предмет 3 0 3 6 

 Изборен предмет 4 0 2 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Дипломска работа 0 0 6 8 

 Вкупно 11 0 16 30 
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В. Студии по биохемија и физиологија 
 

Код на 
предметот 

Предмет П А Л кредити 

1. семестар 
ББ1101 Клеточна биологија 4 0 4 8 

БП1102 Општа хемија 3 0 3 7 

БП1103 Математика со биостатистика  3 0 3 7 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 1 0 2 4 

 Вкупно  13 0 14 30 

2. семестар  
БП2101 Органска хемија 4 0 3 8 

БН2102 Анатомија и морфологија на растенија 3 0 3 7 

БН2103 Хистологија и ембриологија  3 0 3 7 

 Изборен предмет 1 0 4 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 15 30 

3. семестар  
БП3101 Аналитичка и инструментална хемија 4 0 3 8 

ББ3102 Биохемија 1 3 0 4 7 

ББ3103 Типологија на животни 4 0 4 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 15 0 16 29 

4. семестар  
ББ4101 Општа физиологија  4 0 4 8 

ББ4102 Систематика на растенија 4 0 4 6 

ББ4103 Биохемија 2 3 0 3 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 17 31 
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5. семестар  

ББ5101 Споредбена физиологија 4 0 4 7 

ББ5102 Микробиологија 4 0 4 7 

ББ5103 Основи на молекуларна биологија 4 0 4 7 

ББ5104 Биохемија на растенија 3 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 17 0 16 30 

6. семестар  
ББ6101 Растителна физиологија 4 0 4 7 

ББ6102 Општа генетика 4 0 4 7 

ББ6103 Ензимологија 3 0 3 7 

ББ6104 Применета физиологија 3 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 16 0 15 30 

7. семестар  

ББ7101 
Растителна и анимална 
екофизиологија 4 0 4 7 

ББ7102 
Физиологија на развиток на 
растенијата со култура на ткива 3 0 3 6 

ББ7103 Имунологија 3 0 3 5 

ББ7104 Биотехнологија 3 0 3 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 16 0 16 31 

8. семестар 
ББ8101 Клиничка биохемија 4 0 4 7 

 Изборен предмет 2 0 2 4 
 Изборен предмет 2 0 2 4 
 Изборен предмет 2 0 2 4 
 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Дипломска работа 0 0 6 6 

 Вкупно 13 0 19 29 
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Г. Студии по молекуларна биологија 
 

Код на 
предметот 

Предмет П А Л Кредити 

1. семестар 
ББ1101 Клеточна биологија  4 0 4 8 

БП1102 Општа хемија 3 0 3 7 

БП1103 Математика со биостатистика  3 0 3 7 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 1 0 2 4 

 Вкупно  13 0 14 30 

2. семестар  
БП2101 Органска хемија 4 0 3 8 

БН2102 Анатомија и морфологија на растенија 3 0 3 7 

БН2103 Хистологија и ембриологија  3 0 3 7 

 Изборен предмет 1 0 4 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 15 30 

3. семестар  
БП3101 Аналитичка и инструментална хемија 4 0 3 8 

ББ3102 Биохемија 1 3 0 4 7 

БМ3103 Типологија на животни 3 0 3 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 14 0 15 29 

4. семестар  
БМ4101 Молекуларна физиологија  4 0 4 8 

БМ4102 Систематика на растенија 2 0 2 5 

БМ4103 Биохемија 2 3 0 3 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 15 0 14 31 
 

5. семестар 
БМ5101 Молекуларна анимална физиологија 4 0 4 7 

ББ5102 Микробиологија 4 0 4 7 

ББ5103 Основи на молекуларна биологија 4 0 4 7 

ББ5104 Биохемија на растенија 3 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 17 0 16 30 
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Код на 
предметот 

Предмет П А Л Кредити 

6. семестар  
БМ6101 Молекуларна биологија на растенија 4 0 4 7 

ББ6102 Општа генетика 4 0 4 7 

ББ6103 Ензимологија 3 0 3 7 

БМ6104 Меѓуклеточни комуникации 2 0 2 5 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 16 0 15 30 

7. семестар 
БМ7101 Молекуларна генетика 3 0 3 7 

БМ7102 Хумана генетика 2 0 2 5 

БМ7103 Молекуларна имунологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Вкупно 13 0 14 30 

8. семестар 
БМ8101 Микробна биотехнологија 3 0 3 6 

БМ8102 Генетски инженеринг 2 0 3 6 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Изборен предмет 2 0 2 4 

 Дипломска работа 0 0 6 6 

 Вкупно 12 0 18 30 

 
 Секоја од студиските програми вклучува изработка и одбрана на дипломска 
работа која е вреднувана со 6 или 8 ЕКТС. Студентите може да ја изработат 
дипломската работа на еден од заводите при Институтот за биологија. 
 
Листа на задолжителни предмети 
  

Листата на задолжителните предмети е даденна во следната табела. 
 

Код Задолжителен предмет 
ББ1101 Клеточна биологија 
ББ3102 Биохемија 1 
ББ3103 Типологија на животни 
ББ4101 Општа физиологија  
ББ4102 Систематика на растенија 
ББ4103 Биохемија 2 
ББ5101 Споредбена физиологија 
ББ5102 Микробиологија 
ББ5103 Основи на молекуларна биологија 
ББ5104 Биохемија на растенија 
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Код Задолжителен предмет 
ББ6101 Растителна физиологија 
ББ6102 Општа генетика 
ББ6103 Ензимологија 
ББ6104 Применета физиологија 
ББ7101 Растителна и анимална екофизиологија 
ББ7102 Физиологија на развиток на растенијата со култура на ткива 
ББ7103 Имунологија 
ББ7104 Биотехнологија 
ББ8101 Клиничка биохемија 
БЕ1101 Зоологија 
БЕ1102 Ботаника 
БЕ2102 Биохемија за еколози 
БЕ2103 Микологија 
БЕ3101 Анимална физиологија со екофизиологија 
БЕ3102 Општа екологија 
БЕ3103 Абиотички фактори 
БЕ3104 Алгологија  
БЕ4102 Растителна физиологија со екофизиологија 
БЕ4103 Екологија на терестрични екосистеми 
БЕ5101 Генетика 
БЕ6102 Еколошки мониторинг и биоиндикатори 
БЕ6103 Хидробиологија 
БЕ7101 Заштита на животна средина 
БЕ7102 Биодиверзитет 
БЕ8101 Фитоценологија со вегетација на Македонија 
БМ3103 Типологија на животни 
БМ4101 Молекуларна физиологија  
БМ4102 Систематика на растенија 
БМ4103 Биохемија 2 
БМ5101 Молекуларна анимална физиологија 
БМ6104 Меѓуклеточни комуникации 
БМ7101 Молекуларна генетика 
БМ7102 Хумана генетика 
БМ7103 Молекуларна имунологија 
БМ8101 Микробна биотехнологија 
БМ8102 Генетски инженеринг 
БН1101 Цитологија 
БН2101 Инвертебрата 
БН2102 Анатомија и морфологија на растенија 
БН2103 Хистологија со ембриологија 
БН2103 Хистологија и ембриологија  
БН3101 Систематика и филогенија на алги и габи 
БН3102 Општа биохемија  
БН4101 Вертебрата 
БН4102 Општа физиологија 
БН4103 Физиологија на растенија 
БН5101 Анимална физиологија 
БН5102 Општа генетика 
БН5102 Микробиологија 
БН5103 Микробиологија 
БН6101 Кормофита 
БН6102 Екологија на растенија 
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Код Задолжителен предмет 
БН6103 Споредбена анатомија 
БН7101 Анимална екологија со зоогеографија 
БН7102 Еволуција 
БН8101 Методика во наставата по биологија 
БН8102 Заштита на животна средина 
БП1102 Хемија 
БП1102 Општа хемија 
БП1103 Математика со биостатистика  
БП2101 Органска хемија 
БП3101 Аналитичка и инструментална хемија 

 
 
Листа на изборни предмети 
  

Листата на изборните предмети е даденна во следната табела. 
 

Код Изборен предмет  
БУ1203 Психологија 
БП1104 Физика за биолози 
БЗ1205 Основи на анатомија на човек 
БУ2204 Педагогија 
БН3203 Дидактика 
БЗ5204 Основи на молекуларната биологија 
БУ7203 Македонски јазик 
БН8203 Фитогеографија со фитоценологија 
БП1204 Математика со биостатистика 
БЕ8202 Валоризација на екосистемите 
БЕ8203 Биогеографија 
БЕ4203 Екологија на антропогени екосистеми 
БЗ2204 Лабораториски практикум 
БЗ4205 Основи на екологија и еволуција 
БП4204 Физичка хемија 
БЗ3204 Биофизика на клетка 
БМ8203 Применета молекуларна генетика 
БМ6104 Меѓуклеточни комуникации 
БИ0311 Креативно учење во наставата по биологија 
БИ0312 Експериментот во наставата по биологија  
БИ0313 Оценување во наставата по биологија  
БИ0314 Габите на Македонија 
БИ0315 Лековити растенија 
БИ0316 Екологија на опасни алги 
БИ0317 Примена на дијатомеите во екологијата и медицината 
БИ0318 Микробна екологија 
БИ0319 Биогеохемиски циклуси 
БИ0320 Биомаса и продукција на терестрични екосистеми 
БИ0321 Екологија на предели 
БИ0322 Еколошко законодавство 
БИ0323 Популациона екологија и математичко моделирање 
БИ0324 Проценка на екосистемски вредности 
БИ0325 Биоми 
БИ0326 Исхрана и метаболизам на растенијата 
БИ0327 Физиолошка функција на секундарните биомолекули кај растенијата 
БИ0328 Цитогенетика 
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Код Изборен предмет  
БИ0329 Популациона генетика 
БИ0330 Однесување на животните 
БИ0331 Одбрани поглавја од онтогенијата на ‘рбетниците 
БИ0332 Вовед во ихтиологија 
БИ0333 Ентомологија 
БИ0334 Паразитологија 
БИ0335 Зоологија на водните без’рбетници 
БИ0336 Биохемија на растителна клетка 
БИ0337 Анимална стрес физиологија 
БИ0338 Екотоксикологија 
БИ0339 Култура на анимални ткива 
БИ0340 Споредбена ендокринологија 
БИ0341 Применета ензимологија 
БИ0342 Метаболички инженеринг на растенијата 
БИ0343 Растителни антиоксидантни метаболити 
БИ0344 Микропропагација на генетски трансформирани растенија 
БИ0345 Имуногенетика 
БИ0346 Броматологија 
БИ0347 Физиолошки механизми на циркулацијата 
БИ0348 Физиологија на невроендокриниот систем 
БИ0349 Биологија на канцерот 
БИ0350 Експериментална биохемија 
БИ0351 Витамини, есенцијални масло и макронутриенти 
БИ0352 Медицински габи 
БИ0353 Радијациона биологија 
БИ0354 Геномика и протеомика 
БИ0355 Генетски модифицирани организми 
БИ0356 Историја на биологија 
БИ0357 Биологија на дијатомеи 
БИ0358 Охридско Езеро 
БИ0359 Математичко моделирање во биологијата 
БИ0360 Клиничка биохрмија 

 
Начин на избор на предмети 
 

Во рамките на сите четири студиски програми студентите ги запишуваат сите 
задолжителни предмети. Триесет проценти од изборните предмети студентите ги 
бираат од листата на изборните предмети на Природно-математичкиот факултет 
(Прилог 3.2). Останатите десет проценти од изборните предмети студентите можат да 
ги изберат од листата на акредитирани предмети од единицата и/или од единиците на 
УКИМ. Исто така, студентите од една студиска програма можат да изберат како 
изборен предмет задолжителни предмети од другите студиски програми. 
 
14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 
 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 
изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со 
развојот на лабораториите за практична настава за студентите и за научните 
истражувања на членовите вработени на Институтот се следи организационата 
поставеност на Институтот за биологија. Имено, на Институтот се развиле и сега 
функционираат лаборатории кои третираат различни области од ботаниката 
(систематика, физиологија и биохемија на растенијата, култура на растителни ткива, 
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микробиологија, биотехнологија, цитогенетика, фитоценологија, екологија на 
растенијата, микологија), зоологијата (хистологија, цитологија, молекуларна биологија, 
систематика, биодиверзитет, анимална екологија), физиологијата и биохемијата 
(имунологија, ензимологија, анимална екофизиологија). Лабораториите располагаат со 
основната опрема за изведување на современи и значајни истражувања од посебните 
научно-истражувачки области. Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите 
на членовите на Институтот за осовременување на лабораториите со современи апарати 
и со воведување на нови методи. Наставата по одделни предмети ќе се одвива на други 
факултети во склоп на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“: Филозофски факултет 
(педагошки предмети), Филолошки факултет (македонски и странски јазик). Исто така, 
наставата по некои базични предмети од областа на природните науки ќе се одвива на 
други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт за хемија, Институт 
за физика, Институт за математика). 
 

Просторни капацитети на Институтот за биологија 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 3 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 

Вежбални 8 Предавалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Лаборатории 16 
Секоја лабораторија е опремена со соодветни лабораториски 
инструменти и материјали (хистолошка, еколошка, 
биохемиска, физиолошка, миколошка...)  

Кабинети 26  

Ботаничка градина 1 
Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 
со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 
површини и административни објекти 

Библиотека 1 
Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 
основа и една помошни простории 

Аквариум 1  

Штали за 
експериментални животни 

2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 

Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски станици 1 Теренска станица во Маврово за изведување на теренската 
настава по предмети од екологијата 

Компјутерски центар 1 Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 
користат студентите без ограничувања 
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15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
 
 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија 
располагаат со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 
 
Основни наставни помагала 
 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни 
наставни помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, 
компјутер (поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да 
се користат и графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни 
лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и 
видеобим, графоскоп, слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални 
се поставени светлосни микроскопи и стереомикроскопи.  
 
Лабораториска опрема и материјали 
 
 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 
користат во наставата во изведување на специфични делови од практичната настава на 
Институтот за биологија. 
 

•  Спектрофотометри 
•  Атомски апсорпционен спектрометар 

•  PCR termocycler 

•  Хидраулични преси 

•  Nucleic Acid Extractor 
•  Рефрактометри 

•  Микроскопи 
•  Стереомикроскопи 
•  Флуоресцентен микроскоп 

•  Микротоми 

•  Ултрамикротоми 

•  Slide stainers 
•  Муфлонова печка за согорување 
•  Микробранова бечка 
•  UV трансилуминатор 

•  Дестилатори за вода 

•  Торзиона вага 
•  Аналитички ваги 

•  Технички ваги 

•  pH метри 

•  Кондуктометри 
•  Оксиметри 

•  Центрифуги 
•  Микроцентрифуги 
•  Магнетни мешалки 

•  Автоклави 

•  Ултрасоничен хомогенизатор 

•  Ламинар 
•  Лиофилизатор 

•  HPLC 

•  Фрижидери за замрзнување на -80oC 

 
 За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски 
материјали (материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија и 
хемикалии и сл.). 
 
16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник 
(Прилог бр. 3) 
 

Предметни програми се доставени во Прилог 3 од овој Елаборат. Предметните 
програми за задолжителните предмети се дадени во прилог 3.1, додека за изборните 
предмети во прилог 3.2. 
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17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 
(Прилог бр. 4) 
 
 Во Прилог 4 (од овој Елаборат) се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставата на четирите насоки.  
 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на 
следната табела:  

Наставници Број 
Редовни професори  16 
Вонредни професори  5 
Доценти  6 
Асистенти  6 
Вкупно наставници и соработници  33 

 
Редовни професори 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставни за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерест: Систематика и филогенија на виши 
растенија  

2. Проф. д-р Живко Сековски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерест: Растителна цитологија и хистологија. 

3. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на 
Генетика. Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

4. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на 
образование (Обука на наставници за предметна настава) и од микологија. 
Област на научен интерес: Обука за наставници од V-VIII одделение и во средно 
образование и од областа на микологијата. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на 
Алгологија. Област на научен интерест: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Областа на научен интерест: Растителна екологија.  

7. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на 
Растителна физиологија. Област на научен интерест: Растителна физиологија и 
биохемија.  

8. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерест: Систематика и филогенија на виши 
растенија и вегетација.  

9. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 
Микробиологија. Област на научен интерест: Микробиологија.  

10. Проф. д-р Нада Митева - Хистологија и ембриологија. Област на научен 
интерест: Хистологија на рбетници. 

11. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија. Област на научен интерест: Систематика и екологија на рбетници.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на Зоологија. 
Област на научен интерест: Систематика и екологија на безрбетници.  

13. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од областа 
на општа биологија, зоологија и еволуција. Област на научен интерест: 
Анимална цитологија и хистологија.  
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14. Проф. д-р Божидарка Ѓошиќ- Марковска - наставник за група предмети од 
областа на Анимална биохемија. Област на научен интерест: Анимална 
биохемија.  

15. Проф. д-р Ицко Ѓорговски - наставник за група предмети од областа на 
Анимална физиологија и имунологија. Област на научен интерест: Анимална 
физиологија и имунологија. 

16. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од 
областа на Анимална физиологија и Екофизиологија. Област на научен 
интерест: Екофизиологија и ензимологија.  

 
Вонредни професори 

1. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 
екологија и биогеографија. Област на научен интерест: Анимална екологија.  

2. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на 
Анимална цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерест: 
Анимална цитологија и хистологија. 

3. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерест: Молекуларна биологија и 
молекуларна генетика. 

4. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника. 
Област на научен интерест: Систематика и филогенија на нижи растенија 

5. Проф. д-р Димеска Гордана - наставник за група предмети од областа на 
генетиката. Област на научен интерест: генетика-цитогенетика. 
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Доценти 

1. Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата. Област на научен интерест: Физиологија на 
растенија.  

2. Доц. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Областа на научен интерест: Растителна екологија. 

3. Доц. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на 
морфологија на рбетници. Област на научен интерест: Морфологија и 
онтогенија на рбетници.  

4. Доц. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на 
Анимална физиологија. Област на научен интерест: Анимална физиологија и 
биохемија. 

5. Доц. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на Анимална 
физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерест: Екофизиологија и 
ензимологија.  

6. Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од 
областа на Анимална биохемија. 

 
АСИСТЕНТИ 

1. Ас. д-р Наталија Атаносова-Панчевска - асистент по група предмети од областа 
на микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерест: 
микробиологија.  

2. Ас. м-р Рената Ќуштеревска - асистент за група предмети од областа на 
Систематика на виши растенија и фитоценологија. Областа на научен интерест: 
Фитоценологија. 

3. Ас. м-р Катерина Ребок - асистент по група предмети од областа на цитологија и 
хистологија. Област на научен интерест: хистологија и хистопатологија.  

4. Ас. м-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - асистент по група предмети од 
областа на таксономија и филогнеија на систематика и екологија на безрбетници 
и еволуција. Област на научен интерест: Систематика и филогенија на 
безрбетници. 

5. Ас. м-р Александра Цветковска-Георгиевска - асистент по група предмети од 
областа на анимална екологија. Област на научен интерест: анимална екологија. 

6. Ас. м-р Катерина Русевска, асистент за група предмети од областа на 
Микологија. Областа на научен интерест: Микологија. 

 
18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 
настава по одредени предмети од студиската програма 
  
 Изјавите со соггласност од наставниците за учество во изведување на наставата 
п о одредените предмети на четирите студиски групи се дадени во прилог. 
 
 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 
реализацијата на студиската програма 
 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет 
за учество на наставникот во реализацијата на студиските програми е дадена во прилог. 
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20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 
студиската програма 
 
 Во следната табела е даден преглед на бројот на студенти за запишување во 
првата година на четирите студиски програми за учебната 2012/2013 година: 
 

Студиска програма Редовни 
студенти 

Вонредни 
студенти 

Студенти со 
кофинансирање 

А. Студиска програма по биологија (наставни 
кадри за средно образование) 35 0 35 

Б. Студии по екологија 15 0 15 

В. Студии по биохемија и физиологија. 50 0 50 

Г. Студии по молекуларна биологија 0 0 30 

 
 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 
 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови 
и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна 
задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и 
дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките на 
библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во 
Прилог 3. 
 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 
наставните програми на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 
можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци до кои има достап 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
 
22. Информација за веб страница 
 
 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските инфор-
мации за студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk.  
 
23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по 
завршување на студиската програма 
 
А. Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 
Стручен назив:  Дипломиран биолог - Професор по биологија 
Кратенка:  Дипл. биол. 
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Science in Biology - Biology Teacher 
Кратенка на англиски:  BSc. Biol. 
  
Б. Студии по екологија 
 
Стручен назив:  Дипломиран еколог 
Кратенка:  Дипл. екол. 
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Science in Ecology 
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Кратенка на англиски:  BSc. Ecol. 
 
В. Студии по биохемија и физиологија. 
 
Стручен назив:  Дипломиран инженер по биологија - биохемија и 

физиологија 
Кратенка:  Дипл. инж. биол.  
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Science in Biology - Biochemistry and Phisiology 
Кратенка на англиски:  BSc. Biol. Eng.  
 
Г. Студии по молекуларна биологија 
 
Стручен назив:  Дипломиран молекуларен биолог  
Кратенка:  Дипл. мол. биол. 
Стручен назив на англиски:  Bachelor of Science in Molecular Biology 
Кратенка на англиски:  BSc. Mol. Biol. 
 
 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 
 
 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и 
подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема 
за изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и 
соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и 
современите трендови, како во Европа, така и во Светот за подобрување и на 
наставниот процес. 
 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за сите четири насоки 
одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и 
Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет. 
 За секоја од четирите насоки Институтот за биологија назначува Главен 
координатор на студиите и четири помошници-координатори за секоја од четирите 
студиски групи. Координаторите се во постојан контакт со студентите и се задолжени 
да им помогнат во исполнување на сите формално-административни обврски во текот 
на студирањето, како и да им помогнат во насочувањето на студиите во согласност со 
можностите и интересите на кандидатите. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво 
со помош на кои ќе се изврши самоевалуација и на кој начин сознанијата од овие 
анкети ќе овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува 
преку следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на 
дадената студиска група како и преку следење и контрола на работното оптеретување 
на студентите, преку постојано осовременување на наставата и континуирано 
прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 
организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за 
биологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на студиските програми, 
нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите по нивното 
завршување на студиите како и можноста за нивно за вработување и понатамошно 
школување. 
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24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за единствените 
основи на евалуацијата и евалуационите постапки на универзитетите донесено од 
Агенција за евалуација на високото образование во Република Македонија и од 
Интеруниверзитетска конференција на Република Македонија (Скопје -Битола, 
септември 2002). 
 
 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за единствените 
основи на евалуацијата и евалуационите постапки на универзитетите донесено од 
Агенција за евалуација на високото образование во Република Македонија и од 
Интеруниверзитетската конференција на Република Македонија се доставени во прилог 
на документацијата доставена за акредитација од страна на Природно-математичкиот 
факултет во Скопје.  
 

*** 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПРИЛОГ 3.1.  
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО 
СО ЧЛЕНОТ 4 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ ПОСЕДУВААТ 
СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И 
ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ.
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1. Предметни програми со информации за задолжителната предмети за студиската 
програма за студии по биологија (за наставни кадри во средното образование). 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Цитологија 
2. Код БН1101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. д-р Ж. Сековски и Проф. д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа на 

цитологијата. Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат се систематизирани знаења за 
структурата и функцијата на анималните и растителните клетки, а исто така ќе се оспособат за 
самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа област.  

11. Содржина на предметната програма: Основни одлики на клетката, Методи во истражувањето на 
клетките, Организација на прокариотски и еукариотски клетки,  Физикохемиски особини на клетките, 
Клеточна мембрана (структура, функција и транспорт преку мембраната), Клеточни органели од 
системот на интерни мембрани (ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, лизозоми), 
Митохондрии, Пластиди, Цитоскелет, Јадро, Вакуола, Клеточен ѕид и Клеточен циклус.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                             10 ЕКТС x 30 = 300 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време                            60+60+70+110=300 

15.1 Предавања-теоретска настава 60 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часа  

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  70 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  110 часови 
Начин на оценување                                                      80+14+6=100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                                     
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
       Практичен испит 2 x 7 бода =14 бода                    

17. 

17.3.  Активност и учество                                           6  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)           

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
Литература  

22.             Задолжителна литература  
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Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Живко Сековски Цитологија (интерна скрипта) ПМФ – Институт за 
биологија 

2010 

2. Д. Рогановиќ-Зафи-
рова, М. Јорданова 

Предавања по цитологија – I 
дел (интерна скрипта)  

ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 

3. Д. Рогановиќ-
Зафирова 

Водич за вежбите од цитологија 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

1998 

22.1 

4. Живко Сековски Цитологија на растенијата - 
работна тетратка за практична 
настава (интерна скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Јорданова, Д. 
Рогановиќ-Зафирова  

Предавања по цитологија – 
I дел – Илустриран 
бележник (интерна 
скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 

22.2 

2. NA. Campbell Biology The Benjamin/ 
Cummings Publishing 
Company, Inc 

1987 
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1. Наслов на наставниот предмет Хемија 
2. Код БП1102 
3. Студиска програма Биологија (наставна и еколошка насока)  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар I година, зимски 

семестар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Слоботка Алексовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Стекнување основни познавања од областа на општата, неорганската и органската хемија во 
функција на понатамошно изучување на биохемијата и сродни дисциплини тесно поврзани со 
хемијата. 

11. Содржина на предметната програма: 1. Вовед во хемијата: Материја, супстанци, чисти супстанци 
и смеси; Методи за раздвојување на компонентите од хомогени и хетерогени смеси. 2. 
Корпускуларна градба на материјата. Количество супстанца, мол и моларни величини. 3. Градба 
на електронската обвивка и правила за пополнување на електронските слоеви со електрони. 4. 
Периоден систем на елементите и периоден закон. 5. Хемиски врски (јонска врска, ковалентна, 
координативна, хибридизација, резонанција). 6. Својствата на супстанците како последица од 
хемискито сврзување и структурата на супстанците. Примери на биолошки системи. 7. Гасовита, 
течна и цврста агрегатна состојба. 8. Гасни закони; состав на воздухот; релативна влажност на 
воздухот; промена на природниот состав и загадување на атмосферата; еколошки последици. 9. 
Поим за водородна врска. Значење на водородната врска во живите организми. 10. Енергетски 
промени при процесите. Топлински капацитет и одржување на телесната температура на живите 
организми. Енталпија. Размена на енергија во живите организми и калорична вредност на храната. 
11. Спонтано течење на процесите. Услови за одвивање на хемиски процеси во живите организми  
- спрегнати реакции. 12. Дисперзни системи. Раствори. Квантитативен состав на растворите. 
Колигативни својства на растворите, со посебен акцент на осмоза и осмотски притисок. 13. 
Основи на хемиската кинетика. Катализатори. Ензими - споредба на ензимите со други 
катализатори и механизам на ензимско дејство. 14.  Хемиска рамнотежа. Принцип на Л'Шателје и 
Браун на примери во биолошки системи. 15. Рамнотежи во раствори на електролити. Силни и 
слаби киселини. 16. Јонски производ на водата и рН.  рН на клетките, крвта и други телесни 
течности. 17. Пуфери. Пуферски системи во живите организми. Карбонатен и фосфатен пуфер - 
механизам на дејство, алкалози и ацидози. 18. Производ на растворливост. Таложење натешко 
растворливи супстанци во органи на живите организми. Влијание на заедничкиот јон. 19. Оксидо-
редукциони процеси во живите организми. 20. Биолошка улога на некои поважни елементарни 
супстанци и неоргански соединенија. 21. Вовед во органската хемија. 22. Јаглеводороди: алкани, 
алкени, алкини, диени и полиени, алициклични јаглеводороди. 23. Ароматични соединенија (арени 
и хетероциклични): 24. Алкохоли и феноли 25. Алдехиди и кетони 26. Карбоксилни киселини и 
функционални деривати на карбоксилните киселини 27. Амини. 28. Основни поими за 
јаглехидрати, липиди и протеини. 

12. Методи на учење: Предавања и вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 60 + 60 контакт часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време  

15.1. Предавања- теоретска настава 60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 
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16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 120 часови 

Начин на оценување  
17.1. Тестови 3 x 100 бодови (90 % од 

вкупната оценка) 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)  Бодови 

17. 

17.3. Активност и учество  30 бодови 

до 55 % 5 (пет) (F) 
од 56 до 64  % 6 (шест) (E) 
од 65 до 73 % 7 (седум) (D) 
од 74 до 82 % 8 (осум) (C) 
од 83 до 91 % 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 92 до 100 % 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовно следење на наставата (предавања и вежби) и 
завршени и признаени вежби.  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкети, прашалници, отворени дискусии, статистичка 
обработка на постигнатите резултати по сите основи.  

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Алексовска, С. Интерна скрипта    

2. Алексовска, С. Практикум со задачи и 
лабораториски вежби. 

  
22.1. 

3. R. J. Oulette Introduction to General, Organic 
and Biological Chemistry 

Prentice Hall 1999 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
      

22.2. 
1. J. G. Smith Principles of General, Organic 

and Biological Chemistry  
Mc Graw Hill 2011 

 
 



 44

 
1. Наслов на наставниот предмет Инвертебрата 
2. Код БН2101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за средно 

образование и еколошка насока) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. д-р Смилков Стое  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење од областа на зоологијата на без‘рбетните 
животни, општи позанавања на градбата на пооделни претставници од поважните систематски 
групи, распространување и филогенија. 

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на зоологијата. Општи карактеристики, 
морфологија, размножување и развиток, класификација, распространување и филогенија на 
следните типови: тип Protozoa, тип Mesozoa, тип Porifera, тип Plathelmintehes, тип Cnidaria, тип 
Ctenophora, тип Nemertea, тип Nemathelminthes, тип Mollusca, тип Annelida, тип Arthropoda, 
поттип Chelicerata, поттип Branchiata, поттип Tracheata, тип Tentaculata, тип Chaetognatha, тип 
Echinodermata, тип Pogonopphora. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 40+30+80 = 300 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  60 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби 

лабораториски, 
тимска работа  

90 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - 
задачи 

40 часови 
30 часови 
80 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Смилков, С. 

  

Инвертебрата 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2009 
22.1. 

2.  Шапкарев, Ј 
 

Практикум по зооло-
гија на без'рбетни 
животни 

Студентски збор, 
Скопје 

1972 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Шапкарев, Ј 
 

Зоологија на 
без'рбетни животни 

Студентски збор, 
Скопје 

1991 

 
22. 

 

22.2. 

2 Крунић, М   Зоологија 
инвертебрата 1 

Научна книга-
Београд. 

1977 

  3 Крунић, М   Зоологија 
инвертебрата 2 

Научна книга-
Београд. 

1979 
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1. Наслов на нaставниот предмет Анатомија и морфологија на растенијата 
2. Код БН2102 
3. Студиска програма Студии по биологија (наставни кадри во средно 

образование, биохемиско-физиолошка и 
молекуларна биологија) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф.д-р Ж. Сековски 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења од областа на анатомијата и  

морфологијата на растенијата а исто така студентите ќе се оспособат за самостојно понатамошно 
проширување на знаењата во оваа област 

11. Содржина на предметната програма:Растителни ткива Меристемски (творни) ткива; Диференцирани 
(трајни) ткива. Растителни органи Вегетативни органи:Корен; Стебло; Лист: Генеративни органи: 
Цвет: Елементи на цветот, Соцветие, Микроспорогенеза и образување на машки гаметофит, 
Макроспорогенеза и образување на женски гаметофит,  Опрашување и Оплодување, образување на 
ендосперм и ембрион: Семе- Плод. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                             7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време                            45+45+40+80 =210 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  80 часови 
Начин на оценување                                             75+20+5=100 бода 
17.1.  Тестови       3 теста по 25 бода = 75 бода                                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                Практичен испит 2 x 10 бода =20 бода        

17. 

17.3.  Активност и учество                                               5     бодa  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)            
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета 
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Сековски, Ж: Анатомија и морфологија ПМФ –Институт за 2010 
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на растенијата, (скрипта 
за интерна употреба), 

биологија,  Скопје 

2. Групче, Р: Ботаника (2 издание), НИО "Студентски 
збор", Скопје 

1994 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. D. von Denffer., H. 

Ziegler (превод Z, 
Devide) 

Botanika (Morfologija i 
fiziologija), (31-дополнето 
издание ) 

Školska knjiga, Zagreb 1982 

22.2 

2. P. H. Raven., R. F. 
Evert., S. E. 
Eichhorn 

Biology of plants (Fifth 
edition) 

Worth Publishers, New 
York 

1992.  
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1. Наслов на нaставниот предмет Хистологија и ембриологија 
2. Код БН2103 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование, биохемија и физиологија, 
молекуларна биологија) 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф.д-р Нада Митева и проф. д-р Ирена 

Тавчиовска-Василева 
9. Предуслови за запишување на предметот ислушан предметот цитологија или клеточна 

биологија   
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа на 

хистологијата и ембриологијата. Да се запознаат подетално со специјалната хистологија, односно 
со хистолошката градба и функција на органите и ситемите кај животинските организми. 

11. Содржина на предметната програма: Општо за ткива. Епително ткиво: Покривен епител; жлезден 
епител, егзокрини жлезди, ендокрини жлезди, секреционен циклус; сензитивен епител. Потпорно 
ткиво: сврзно, рскавично, коскено ткиво. Мускулно ткиво: мазно, напречно пругасто и срцево 
мускулно ткиво. Нервно ткиво: нервни клетки, нервни влакна, синапси и невроглија. Крв: крвни 
елементи - еритроцити, леукоцити, тромбоцити, крвна плазма и крвен серум. Хистологија на 
органските системи. Крвоносен систем: срце, крвни садови, артерии, вени и крвни капилари. 
Лимфа, лимфни садови, лимфоретикуларни органи: лимфни жлезди, лимфни фоликули, слезина, 
градна жлезда, коскен мозок. Дигестивен систем: усна празнина, плункови жлезди, јазик, заби, 
голтка, хранопровод, желудник, тенко црево, дебело црево, слепо црево, црн дроб, поджелудечна 
жлезда.  Респираторен систем: носна празнина, грклан, душник, бели дробови. Екскреторен 
систем: бубрег. Полов систем: машки полов систем, семеници, женски полов систем, јајчници. 
Кожа, влакна. Ендокрини жлезди: надбубрежна жлезда, тироидна жлезда, хипофиза, хипоталамус. 
Нервен систем: мал мозок, голем мозок, среден мозок, меѓумозок, продолжен мозок, рбетен мозок. 
Периферен нервен систем. Вегетативен нервен систем. Сетилни органи: Соматски и висцерален 
рецепторски систем. Проприорецепторски систем. Хеморецепторски систем. Фоторецепторски 
систем. Аудиорецепторски систем. Вовед во ембриологијата. Размножување. Репродукција на 
клетки: митоза, мејоза, амитоза, ендомитоза. Гаметогенеза: оогенеза, биологија на јајце клетката, 
сперматогенеза, ултраструктура на сперматозоид и биологија на сперматозоидот. Оплодување. 
Видови на јајце клетки . Обвивки на јајцата. Набраздување (сегментација): парцијално и тотално 
набраздување. Гаструлација. Гаструлациија и органогенеза на амфиоксус. Гаструлација и 
органогенеза на водоземци. Гаструлација и органогенеза на птици. Ембрионални обвивки. 
Плацента. Папочна врвка 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 120 = 210 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часа  

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  120 часa 
Начин на оценување                                                                       60+30+10 = 100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 30 бода = 60  бода                               

17. 

17.2.  Семинарска работа/проект  
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(презентација:писмена и усна)        Практичен испит =30 бода                                
17.3.  Активност и учество                                           10  бода  

               до 50 бода        5 (пет)        (F)          
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите од 
тестовите и практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1.  Дуанчиќ, В. Основи хистологије 

човека 
Медицинска књига 
Београд- Загреб 

1978 

2. Митева, Н Општа биологија 
(цитологија, генетика, 
ембриологија) 

Вест, Скопје 
 

1998 

22.1 

3. Митева, Н Хистологија и 
ембриологија на животни 
интерна скрипта  

Институт за 
биологија 

2005 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

 
22. 

22.2 

1. Junqueira C, 
Carneiro J, Kelley 
R. 

Osnove histologije Skolska Knjiga, 
Zagreb 

1995 
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1. Наслов на наставниот предмет Систематика и филогенија на алги и габи 
2. Код БН3101 
3. Студиска програма Биологија за наставни кадри во средното образование 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/зимски семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 
10 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основите на цитологијата, морфологијата, 
анатомија, онтогнетските циклуси, систематиката и филогенијата на одделните алгални и габни 
таксони. 

11. Содржина на предметната програма: општи карактеристики - цитологија, морфологија, размно-
жување, систематика - на поодделните типови (Cyanophyta, Glaucophyta, Rhodophyta, 
Heterokontophyta, Haptophyta, Cryptophyta, Dinophyta, Euglenophyta, Chlorophyta, Acrasiomycota, 
Myxomycota, Plasmodiophoromycota, Labyrinthulomycota, Oomycota, Zygomycota, Ascomycota, 
Basidiomycota. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 90 + 90 = 300 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
6 саати) 

90 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
90 часови 
90 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Алгологија. Интерна 
скрипта 

ПМФ 2006 22.1. 

2. Караделев, М. Микологија и 
лихенологија. Интернба 
скрипта. 

ПМФ 2010 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Round, F.E. Crawford, 
R.M. & Mann, D.G. 
 

Diatoms: Biology and 
Morphology of the 
Genera 

Cambridge 
University 
Press 

1990 

22. 
 

22.2. 

2. Hoek van den, C., Mann, 
D.G. Jahns, H.M.  
 

Algae. An introduction to 
phycology 

Cambridge 
University 
press 

1995 
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1. Наслов на наставниот предмет Општа биохемија 
2. Код БН3102 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
  
10 

8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот треба да се здобие со систематизирани знаења за архитектурата на 
биомакромолекулите, формирањето на повисоките нивоа на организирање на макромолекулите. 
Со овој курс, студентите ќе се едуцираат за хемиските процеси и енергетскиот метаболизам во 
живите организми.  

11. Содржина на предметната програма: Специфични функции, флексибилност, економичност на 
метаболизмот. Оксидо-редукциони ензими и респираторни ланци. Гликолиза. Липолиза. Протео-
лиза. Биосинтеза и трансформација на јаглехидрати, липиди, амино киселини. Метаболизам на 
нуклеотидите. Метаболичка поврзаност на органите кај цицачите. Молекулски основи на 
влијанието на токсичните агенси и нивните токсични ефекти. Вовед во биоенергетиката и 
основните биохемиски процеси. Хемиски состав на растенијата. Протеини кај растенијата. 
Витамини; Јаглехидрати синтетизирани во растителни клетки; Метаболизам кај јаглехидратите; 
секундарни биомолекули; Еколошка биохемија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 60+60+180 = 300 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа  60 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
180 часови 

Начин на оценување                                                                                 65+30+15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  65  бодови                
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                30  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (Ф)       
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (Е) 
       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (Д) 
       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (Ц) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (Б) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (А) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Michael M. Cox, 

Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 

 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ 
Превод на Владата 
на Р. Македонија 

2008/2011 
22.1 

2. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија  2007 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 
Wiley&Sons 2005 

22.2 

2. Myrray, et al. Harper’s Ilustrated 
Biochemistry 

Mc Craw-Hill 
Medical 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Вертебрата 
2. Код БН4101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за средно 

образование и еколошка насока) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. д-р Б. Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со знаење за ана-
томските карактеристики на вертебратните групи, нивната систематика, екологија и филогенија. 

11. Содржина на предметната програма: Hemichordata; Chordata со подтиповите Urochordata, Acrania и 
Vertebrata со надкласите Pisces и Tetrapoda. Надкласата Pisces (риби) ќе биде дадена со 4 класи од 
кои 2 рецентни: рскавични и коскени риби. Надкласата четириножни рбетници ќе биде обработена 
со класите: Amphibia (водоземци), Reptilia (влечуги), Mammalia (цицачи) и Aves (птици). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 40+30+80 = 300 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
6 саати) 

90 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

40 часови 
30 часови 
80 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12=60                80+20 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-80 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество  

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 
Практична настава: Редовно следење на вежби, активно учество 
на вежби, практичен испит макс. 10 мин. 6. Услови: Потпис на си-
те вежби ( вклучително и оние на кои не бил присутен). На оние 
на кои студентот нема да биде присутен (максимум 3 вежби по 
семестар ) ќе мора да ги подготви теоретски и да ги одбрани пред 
асистентот или наставникот. Да се донесат 6 гуштери ( за 
практикум) или фотографии од претставници на вертебрата - 
дигитални (за практична и теоретска настава); Практичен испит: 
Максимум : 10 поени. Минимум 6. Услов: Потписи за сите вежби. 
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Теоретска настава: Дополнителни, пропратни активности 
максимум = 20 поени. а) Редовно следење на предавања: 0-2. мин. 
1 поени (50 % присутен на предавања); б) задача од наставник 
(работа на интернет; обработка или подготовка на наставни 
сретства- помагала; работа или обезбедување на лабараториски 
животни и сл. 0-2 поени; в) Интерес за предмет: зимски цензус на 
птици; прстенување на птици; активно членување во НВО; 
промоција на зоологијата во медиуми или сред својата средина: 0-
3 поени; г) дипломец: 0-3 поени; д) практичен испит: 6-10 поени. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димовски, А. Зоологија на 'рбетните 
животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1991 22.1. 

2. Димовски, А. Практикум по зоологија 
на 'рбетните животни. 

Студентски 
збор, Скопје 

1985 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 
22. 

 

22.2. 
1. Различни енциклопедии 

кои изобилуваат со 
слики од рбетници 
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1. Наслов на наставниот предмет Општа физиологија 
2. Код БН4102 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за средно 

образование и Биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 10 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа 
физиологијата на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: значење на физиологијата како биолошка наука; 
физиологија на клетка; основи на физиологијата на нервниот систем; основи на физиологијата 
органите за осет; миофизиологија; ендокри-нологија; основи на физиологијата на 
кардиоваскуларниот систем: физиологија на срцето, физиологија на крвните садови, 
физиологија на капиларите; основи на физиологијата на системот за дишење; крвта како 
внатрешна средина; основи на физиологијата на гастроинтестиналниот тракт;  основи на 
физиологијата на екскрецијата и основи на физиологијата на половиот систем.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 70 + 110 = 240 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
70 часови 

110 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and Hall, J.E Medical  physiology   Saunders 
company  

2008  
22.1. 

3. Boron, F.W and Boulpaep, 
E.L 

Medical  physiology   Elsevier 
sanders  

2005 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп,Е.Л 

Медицинска   
физиологија   

Елсевиер 
сандерс  

2010  

22. 
 

22.2. 

2. Димовска, Ј и Ѓоргоски, 
И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 
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1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија  на растенија 
2. Код БН4103 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
10 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на растителната 
физиологија. Да ги осознаат основните физиолошки функции и појави кај растенијата, да го 
согледаат значењето на водниот режим кај растенијата, значењето на фотосинтезата и 
фотосинтетските пигменти во продукцијата на органската материја кај растенијата. Истовремено да 
ги осознаат и основните катаболички процеси проследени преку процесот на разградување на 
примарните биомолекули. Паралелно се запознаваат и со значењето на фитохормоните-природните 
регулатори на растот, како стимулатори и инхибитори на растот и развитокот на растителните 
организми. Воедно е значаен и процесот на минералната исхрана, како и физиологијата на семето и 
оплодувањето, кои се проследени со основните физиолошки механизми кои се присутни во сите 
живи растителни организми.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во физиологијата на растителната клетка, основни функции на растителната клетка, воден 
биланс кај растенијата, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, дишење, механизам и хемизам на 
дишењето, оксидација на јаглехидрати, масти и белковини, физиологија на минералната исхрана, 
физиологија на растењето и развитокот на растенијата, јаровизација, фотопериодизам, етапи на 
органогенеза и онтогенеза кај вишите растенија, физиологија на семе и плод. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 
вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 300 часа 
14. Распределба на расположивото време 60+60+60+120 = 300 

15.1 Предавања-теоретска настава Часови 60 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 60 

16.1 Проектни задачи Часови 60 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  Часови 120   

Начин на оценување                                                                                             60+30+10 =100 бода 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                      
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
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Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Цветановска 

Ленка 
Физиологија на 
растенија 

(Интерна скрипта) 2002 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Neskovic, M. Fiziologija biljaka Naucna knjiga, Beograd 2003 

22. 

22.2 

2. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology Wiley 2002 
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1. Наслов на нaставниот предмет Општа генетика 
2. Код  
3. Студиска програма Студии по биологија (наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на 
нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, нивна 
трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; 
Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; 
Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; Трансмисиска 
генетика; Основни закони на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли алели; Полигено 
наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со полот; 
Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности на 
променливоста; Мутации; Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; Промени во 
структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 60 + 45 + 105 = 210 саати 

15.1 Предавања-
теоретска 
настава 

 60 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби 
(лабораториски
, 
аудиториски), 
семинари, 
тимска работа  

 45 часови 

16.1 Проектни 
задачи 

 15 часови 

16.2 Самостојни 
задачи  

 10 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно 
учење  

 80 часови 

Начин на оценување                             минимум бодови 48+12+1=61                                  72+20+8 = 100 
бода                                                                                  
17.1.  Тестови                                                   48-72 бодови   
17.2.  Практичен испит  12-20 бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          1-8 бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)                  
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 
 

       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
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       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска Г.  Генетика (Интерна 

скрипта) 
Институт за 
биологија, ПМФ 

2011 

2. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., 
Lewontin, C. R., 
Gelbart, M. W., Suzuki, 
D. T., Miller, J. H. 

Introduction to genetic 
analysis (8th ed), 

SW. H. Freeman and 
Co., New York 

2004  
 

22.1 

3. Strachan, T., Read Human molecular genetics 3 London and New 
York 

2004. 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Ayala, J. F., Kiger, A. 

J. 
Modern genetics, University of 

California, Davis 
1984 
 

22. 

22.2 

2. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities 
and Genetic Counseling 

Oxford 2004. 
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1. Наслов на наставниот предмет Анимална физиологија 
2. Код БН5101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 9 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Доц. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната физиологија. 
Се оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-биохемиски процеси во 
животинските организми, како и за понатамошно проширување на знаењата од областа на 
компаративната физиологија. Со овој курс студентите треба да се стекнат со систематизирани 
знаења и информации за општите концепти за осознавање како животните функционираат и како 
се прилагодуваат на различните услови во животната средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 
Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. 
Респирација. Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен 
систем, ендокрин систем).   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 60 = 210 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
60 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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испит 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  
  

Споредбена 
физиологија на 
животните 

Просветно 
дело 

2001 
22.1. 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., Somero, 
N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process 
in physiological evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental 
Physiology of Animals 

Blackwell 
Science 

2000 

22. 
 

22.2. 

3. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет Општа генетика 
2. Код БН5102 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование, студии по екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа 

научна дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за 
наследувањето на нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу 
абнормалности и заболувања, нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; 
Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; 
Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; 
Трансмисиска генетика; Основни закони на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли 
алели; Полигено наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со 
полот; Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности 
на променливоста; Мутации; Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; 
Промени во структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 60 + 45 + 105 = 210 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава  60 
часови 

15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 45 
часови 

16.1 Проектни задачи  15 
часови 

16.2 Самостојни задачи   10 
часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење   80 
часови 

Начин на оценување                             минимум бодови 48+12+1=61                                  72+20+8 
= 100 бода                                                                                  
17.1.  Тестови                                                   48-72 бодови   
17.2.  Практичен испит  12-20 бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          1-8 бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)      
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

 
 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 
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Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 
2. Griffiths, A. J. F., Wessler, S. R., 

Lewontin, C. R., Gelbart, M. W., 
Suzuki, D. T., Miller, J. H., 

Introduction to 
genetic analysis 
(8th ed), 

SW. H. Freeman 
and Co., New York, 

2004  
 

22.1 

3. Strachan, T., Read, Human 
molecular 
genetics 3 

London and New 
York, 

2004 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Ayala, J. F., Kiger, A. J., Modern 

genetics, 
University of 
California, Davis, 

1984 
 

22. 

22.2 

2. Gardner, R. J. M., Sutherland, G. 
R. 

Chromosome 
Abnormalities 
and Genetic 
Counseling 

Oxford, 2004. 



 66

 
1. Наслов на нaставниот предмет Микробиологија 
2. Код БН5103 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование)/Еколошка насока 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положен БИОХЕМИЈА  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се запознаат студентите со биологијата на 

прокариотните микроорганизми, односно да ја запознаат еволуцијата на микроорганизмите, нивната 
анатомија, физиологија, биохемија, таксономија и др. Да се запознаат со базичните техники за 
манипулирање со одредени групи микроорганизми.  

11. Содржина на предметната програма: Три дометни-пет кралства: Еволуција на микроорганизмите; 
Учество на циклусите на елементите во природата; Корисни микроорганизми; Анатомија на 
протоцитите; Таксономија на прокариотски  групи; Биологија на вируси; Биологија на фунги; 
Кинетика на растење на микроорганизмите; Микробен метаболизам: Катаболизам на хексозата; 
Аеробно дишење; Оксидација на пируватот; Супстратна фосфорилизација (посебни ферментации: 
алкохолна, млечно кисела ферментација, пропионско кисела ферментација...); Анаеробно дишење; 
Некомплетни оксидации и микробна биотехнологија; Фотофосфорилизација кај аеробни и анаеробни 
микроорганизми; Биодеградација на биополимери; Основи на микробна екологија.  

12. Методи на учење: Теоретска настава, семинарски трудови, практична настава. 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+120 = 180 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски)  45 часови 
16.1 Проектни задачи 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
90 часови 

Начин на оценување                минимум бодови 46+10+5= 61 бода                  70+20+10=100 бода                 
17.1.  Тестови  70 + 20 = 90 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

5 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови 
од 1  до 60  бода 5 (пет)        (F) 
од 61  до 68  бода 6 (шест)     (E) 
од 69  до 76  бода 7 (седум)   (D) 
од 77  до 84  бода 8 (осум)     (C) 
од 85  до 92  бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 93  до 100  бода 10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Изработени 5 семинарски; до 2 минуси за 

практична настава и до 30% неприсуство на 
теоретска настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација  

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 

1. Кунгуловски Џ. 
Микробиологија (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2009 
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2. 
Kунгуловски,  Џ. 
Атанасова-
Панчевска Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2005 

3. Michael, T.M., 
Michael, .M. M. 

Brock Biology of 
Microorganisms. 

Pearson Education 
International. NJ 

2006 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Schlegel H. General microbiology University press, 
Cambridge 

1995 

22.2 

2. 
Jeffrey 
Pommerville 

Alcamo's Fundamentals of 
Microbiology (Hardback) 

Jones and Bartlett 
Learning 

2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Кормофита  
2. Код БН6101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование и еколошка насока) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. Д-р Владо Матевски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на вишите растенија  
11. Содржина на предметната програма: 

Типови на виши растенија (PSILOPSIDA, LYCOPSIDA, TMESOPSIDA, PTEROPSIDA - I Оддел Filicinae, 
II оддел Coniferophyta)-класи, редови, фамилии и видови виши растенија; карактеристики, градба, 
специфики при размножување, смена на генерацаии и сл.  тип PTEROPSIDA - III Оддел Magnoliophyta, 
кл. Magnoliatae (Dicotyledonae), кл. Liliatae (Monocotyledonae), класи, редови, фамилии и видови виши 
растенија; карактеристики, градба, специфики при размножување, смена на генерацаии и сл.   

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби, теренска настава, 
подготовка на хербариум 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 часа = 300 часови 
14. Распределба на расположивото време 60+90+50+100=300 

15.1 Предавања-теоретска настава Часови 60 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 90 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  50 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  часови 100 
Начин на оценување                                                                                                70+12+12+6=100 
17.1.  Тестови  колоквиуми 70 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
практичен испит 12 бода 
хербариум 12 бода                                                   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    6 бодови 
               до 51 бода        5 (пет)        (F)     
       од  52 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од  61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од  71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       oд  81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит редовно присуство и реализирање на практична 

настава, теренска настава, погготвен хербариум, 
положен практичен испит и хербариум 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски  
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку анонимна анкета и постигнатиот успех на 

студентот на испит 
Литература  
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Матевски В. Систематика и филогенија на 

вишите растенија 
интерна скрипта, ПМФ, 
Скопје 

2012 

22. 

22.1 

2. Strasburger, E. Lehrbuch der Botanik, 35 VEB Gustav Fischer 2002 
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Auflage Verlag, Jena 
3. Tahtadjan, L.A.  Systema et Phylogenia 

Magnoiophytorum 
Izdat. "Nauka", Moskva-
Leningrad 

1966 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Татиќ, Б., 

Блечиќ, В. 
Систематика и филогенија 
виших биљака. Београд. 

Zavod za udzbenike I 
nastavna sredstva Beograd 

1984 

22.2 

2. Strasburger, E.  
 

Lehrbuch der Botanik, 31 
Auflage, (превод на хрватски) 

Školska kniga, Zagreb 1978 
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1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на растенија  
2. Код БН6102 
3. Студиска програма Студии по Биологија – Наставни кадри во средно 

образование 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, доц. д-р Славчо 
Христовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за дејството на различните еколошки 
фактори врз растенијата, и тоа како врз анатомско-морфолошките карактеристики, така и врз 
биохемиско-физиолошките процеси.Дополнително на крајот од овој курс студентите ќе имаат 
можност да се стекнат со знаења од областа на структурно-функционаланата организираност на 
копнените екосистеми како и нивната поврзаност со останатите екосистеми  

11. Содржина на предметната програма Основни поими во екологијата. Дејство на еколошките фак-
тори. Климатски фактори (светлина, топлина, вода и влажност, воден режим и хидратура). Едаф-
ски фактори (почва - физички, хемиски и биолошки карактеристики). Орографски фактори. 
Биотички фактори. Екосистем (органска продукција и биомаса, кружење на материи и проток на 
енергија). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење,лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група), други активности (вежби теренска настава) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  
14. Распределба на расположивото време  60+60+40+80= 240 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 60 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 60 часови 

16.1. теренска настава 
16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

40 часови 
 
 
 

80 часови 
Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови  бодови 

17.2. Практична настава  бодови 

17. 

17.3. Активност и учество  бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мулев, М. Екологија на 
растенијата 

Вордлбук 2003 
22.1. 

2. Gracanin, M, Ilijanic, Lj. Uvod u ekologiju bilja Zagreb 1977 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22
. 
 

22.2. 
1. Schulze, E.-D., Beck, E., 

Müller-Hohensteinm, K. 
Plant Ecology Springer 2005 
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1. Наслов на наставниот предмет Споредбена анатомија 
2. Код БН6103 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Доц. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи од областа на 
споредбената анатомија. Покрај тоа што студентот се здобова со знаење за градбата на 
органските системи кај ‘рбетните животни, преку усвојување на предвидените наставни целини 
студентот може да ги увиди филогенетските промени кои настанале во текот на еволуцијата на 
‘рбетниците.  

11. Содржина на предметната програма: Основни поими на еволуциона морфологија. Споредбено-
анатомска анализа на органските ситеми: Кожа и нејзини деривати; Скелетен систем-развиток и 
филогенетски промени на скелетот; Мускулен систем-скелетна, висцерална и кожна 
мускулатура; Неревен систем-општо, централен и периферен нервен систем; Сетилни органи-
поделба и видови сетилни рецептори; Крвоносен систем-еволутивно усложување во градбата на 
срцето, и еволутивни промени на артерискиот и венскиот систем; Дигестивен систем-градба и 
еволутивни промени; Респираторен систем-жабри и бели дробови; Екскреторен систем-
еволуција на градбата на бубрегот; Полов систем и ендокрини жлезди. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20+20 + 80 = 210 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови 
20 часови 
80 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана Караман и 
Ристовска Милица 

Споредбена анатомија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2009 
22.1. 

2. Ристовска Милица 

 

Практикум по споредбена 
анатомија (Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ  

2009 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Milton Hildebrand и 
George Goslow  
  
  

Analysis of Vertebrate 
Structure 

Македонски превод- 
дел од програмата на 
Владата на Република 
Македонија 

2001 

. 
 

22.2. 

2. Milos Kalezic  

 

Osnovi morfologije 
kicmenjaka 

Zavod za udzbenike i 
nastavna sredstva, 
Beograd 

2001 
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1. Наслов на наставниот предмет Анимална екологија со зоогеографија 
2. Код БН7101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 8 

8. Наставник Проф.д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи од областа на анималната 
екологија и зоогеографијата. Студентот ќе ги усвои и ќе стекне познавања за односите помеѓу 
животинските организми и средината; каков одговор даваат организмите при измена на 
условите во животната средина, интер- и интраспециски релации помеѓу организмите; ареали на 
распространување на организмите и причинско последични односи. 

11. Содржина на предметната програма: Дефиниција и основни поими на екологијата. Односи 
помеѓу организмите и средината. Аналитичка екологија. Организам и средина. Услови за живот 
и поим за еколошки фактори. Дејство на еколошките фактори и еколошка валенца. Комплекс 
фактори и правило на минимум. Животна средина и поим за биотоп. Животна форма. Еколошка 
ниша. Климатски фактори. Синтетичка екологија. Популациона екологија. Дефинирање на 
поимот. Историјат на популационата екологија. Популација. Дефиниција. Основни 
карактеристики на популацијата. Густина на популацијата. Просторна дистрибуција на 
популацијата. Наталитет..Морталитет. Возрасна структура. Потенцијал на растење на 
популацијата. Фактори што влијаат на популационата динамика. Климатски фактори: 
температура, влажност, светлина и др. Интраспецифични односи. Интерспецифични односи. 
Биоценоза. Екосистем. Зоогеографија. Дефиниција. Основна поделба на зоогеографијата. 
Зоогеографијата и другите науки. Цели и задачи. Развој на зоогеографијата. Ареал. 
Раселување на животните. Центри на распространување и потекло на видовите. 
Принципи и методи на зоогеографско реонирање. Зоогеографска поделба на светскиот 
океан. Фаунистичка поделба на литоралот. Тропски регион. Бореален регион. 
Антибореален регион. Фаунистичка поделба на пелагијалот. Зоогеографско реонирање 
на континенталните води. Зоогеографска поделба на копното на царства. Царство Палеогеја- 
Етиопска област, Индо-малајска област, Мадагаскраска област, Полинезиска област. Царство 
Арктогеа - Палеарктичко потцарство: Евро-сибирска област, област на древното средоземје, 
Источно - азиска област; Неарктичко потцарсво: Канадска област, Сонорска област; Царство 
Неогеа - Неотропска област, Карибска област;  Царство Нотогеа - Австралиска област, 
Новозеландска област, Патагониска област.       

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часови = 240 часови 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 40 + 40 = 240 часови 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  60 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  16. Други форми на активности 

16.2. Самостојни задачи 

40 часови  
40 часови 
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16.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Прелиќ, Д., Цветковска-
Георгиевска, А. и 
Георгиевска, М. 

Анимална екологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2005 

2. Прелиќ, Д., Цветковска-
Георгиевска, А. 

Практикум по 
Анимална екологија 
(Интерна скрипта) 
 

Институт за 
биологија, 
ПМФ  

2004 22.1. 

3. Прелиќ, Д.,  Георгиевска, 
М. 

Зоогеографија (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ  

2006 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  
Charles S. Elton 

Animal ecology 
With new introductory 
material by M.A. Leibold 
and J.T. Wootton 

Chicago Press 
edition 

June 
2001 

22. 
 

22.2. 

2. Lopatin, I. K. Zoogeografija  Zim-Prom, 
Kragujevac 

1995 
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1. Наслов на нaставниот предмет Еволуција 
2. Код БН7102 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Проф.д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушан предметот општа генетика 
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање на студентите со основните еволуциски 

механизми (мутации, генетски дрифт, селекција и т.н.) кои влијаат на биодиверзитетот, 
специјацијата, и изумирањето на видовите, како и со основните механизми на макроеволуцијата и 
постанокот на живиот свет. 

11. Содржина на предметната програма: Историски преглед на еволуциски идеи, Животот и делото на 
Дарвин, Теории за еволуцијата по Дарвин. Синтетичка теорија за еволуцијата. Докази за еволуција, 
Микроеволуциски механизми и еволуција на популации (мутации, генетски дрифт, селекција, проток 
на гени, избор на партенр за репродукција), Форми и извори на варијабилност (мутации, 
рекомбинации), Природна селекција, форми на делување на природната селекција (стабилизациона, 
дирекциона, дисруптивна, сексуална селекција и хабитус селекција); Коеволуција, Адаптации и 
адпативна вредност, Механизми за репродуктивна изолација, специјацијата (алопатричка, 
симпатричка и парапатричка сепцијација), Основните механизми на макроеволуцијата: еволуциски 
новини, преадаптации, постанок на повисоки систематски категории, адаптивна радијација, движење 
на континенталните маси. Изумирање на видовите позадинско и масовно. Историски преглед на 
развитокот на чивите организми на планетата Земја,  Постанок и историски развиток на живиот свет 
на планетата Земја, Постанок на приматите, Еволуција на примати. Еволуција на Homo sapiens  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, тимска работа, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                       5 ЕКТС x 30 = 150 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време                      45+15+20+20+60 =150  

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

15 часа 

16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи  20 часa 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  60 часa 
Начин на оценување                                                                      70+20+10 =100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 35 бода = 70  бода                                 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        20 бода                                  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)          
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1.  Јорданова М. Еволуција (интерна 

скрипта) 
ПМФ – Институт за 
биологија 

2005 
 

22.1 

2.     
Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Икономов, П. Основи на органската 

еволуција 
Просветно Дело, 
Скопје 

1989 

 
22. 

22.2 

2. Туциќ, Н, 
Цветковиќ Д. 

Еволуциона биологија Универзитет Црне 
Горе, ИП ННК 
Београд, Штампарија 
Обод Д.Д. Цетиње  

2000 
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1. Наслов на нaставниот предмет Методика на наставата по биологија 
2. Код БН8101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за одржување на 
наставни часови по предметот биологија во средно училиште, како и да се запознаат со наставните 
методи и форми на работа, изворите на знаење и објектите за изведување на наставата по биологија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Дефиниција, предмет и структура на современата методика на наставата по биологија; Цели и задачи на 
методиката во наставата по биологија; Начини на распоредување на материјалот во наставниот 
предмет; Планирање во наставата. Тек на наставниот процес; Наставни методи во наставата биологија; 
Видови наставни часови; Организација и анализа на наставниот час; Социолошки форми на работа во 
наставата по биологија; Активна настава; Извори на знаење во наставата по биологија; Објекти за 
изведување на наставата. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на монолошка и дијалошка 
метода и метод на активна настава и хоспитации (присуство и одржување на наставни часови по 
биологија во средно училиште). 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати 
14. Распределба на расположивото време 90+75+15+60 = 240 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 90 часови 
15.2 Вежби (аудиториски и 

компјутерски) 
75 часови 

15.3 Екскурзии (терен, посета на 
музеј и други научно- 
образовни институции) 

15 часови 

15. Форми на наставните активности 

15.4 Хоспитации 60 часови 
16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности 

16.3 Домашно учење  
Начин на оценување                         минимум бодови 30+6+16+6+3=61                 50+10+25+10+5=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  одржан наставен час на вежби 

одржани часови во средно училиште 
усна презентација 

10 бодови (мин. 6) 
25 бодови (мин. 16) 

 
10 бодови (мин. 6) 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)       
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

22.1 

1. Караделев, М. и 
Спасеноски М. 

Методика во наставата по 
биологија 

УКИМ, ПМФ 
Институт за 
биологија 

2007 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Барман, Ч., (ед. 
Брашнарска, С., В. 
Коциќ).  

Циклусот на учење во наставата по 
биологија 

УСАИД 2007 

2. Алексова, А., Барман, 
Ч., Барман, Н., С. 
Брашнарска 

Наставата по биологија на 21-от 
век 

УСАИД 2009 

3. Матовиќ, М.  Методика наставе биологије Белград 1991 

4. Адамчевска, С.  Активна настава - методички 
основи 

Легис, Скопје 1996 

5. Миовска-Спасева, С. & 
Е. Ачковска-
Лешковска 

Критичко мислење во 
универзитетската настава 

Институт 
отворено 
општество – 
Македонија 

2010 

22. 

22.2 

6. Попоски, К. Современи сфаќања за 
проверување и оценување на 
постигањата на учениците. 

МИС, Скопје 1996 
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1. Наслов на наставниот предмет Заштита на животната средина  
2. Код БН8102 
3. Студиска програма Студии по Биологија – Наставни кадри во средно 

образование 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник  Проф. д-р Љупчо Меловски 

 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за изворите на загадување на 
животната средина, влијанието на загадувачките материи врз живите организми и начините на 
спречување на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: Извори, пренос и влијание на загадувањето на 
атмосферата. Загадување на хидросферата. Загадување на почви и агрохемизација. Постапување 
со отпадот. Радиоекологија. Бучава. Мониторинг.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема . 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време  45+45+20+70= 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  45 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски) 45 часови 
16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови  

 70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
          Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.
1 1. Мулев, М. Заштита на 

животната средина 
Ворлдбук, Скопје 2001 
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Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.
2 

1. Boersema, J., 
Reijnders, L. 

Principles of 
environmental 
sciences 

Springer 2009 
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2. Предметни програми со информации за задолжителната предмети за студиската 
програма за студии по екологија. 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Зоологија 
2. Код БЕ1101 
3. Студиска програма Студии по Биологија (еколошка насока) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата по овој предмет студентите треба да се стекнат со основните познавања за градбата 
и функцијата на животинските клетки, ткива и органи, како и ембрионалниот развиток кај животните 

11. Содржина на предметната програма: Клетката како основна единица на живите организми, 
Организација на клетките, Морфологија на клетките, Структура и ултраструктура на еукариотните 
клетки, Подвижност на клетките, Клеточен транспорт, Клеточна синтеза, Животни процеси 
(Клеточен метаболизам), Делба на клетките (Клеточна репродукција), Размножување кај животните, 
Полово размножување, Епително ткиво, Потпорно ткиво, Периферна крв, Кожа, Дигестивен систем, 
Респираторен систем, Уринарен систем, Циркулаторен систем, Нервен систем, Видови на зрели јајни 
клетки, Јајни обвивки, Овулација, Оплодување (фертилизација), Ембрионален развиток, Видови на 
набраздување, Гаструлација, Ембрионален развиток на морски еж од зигот до ларва, Ембрионален 
развиток кај Amphibia (Гаструлација и органогенеза кај жаба) 

12. Методи на учење: преку предавања, вежби и семинарски 
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС x 30 саати = 240 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 60 + 15 + 120 = 240 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 Часови  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 Часови  

16.1 Проектни задачи 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
15 Часови 
120 Часови  

Начин на оценување                                                                                                   70 + 10 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                            70                        бодови                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                           10                       бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                             20                       бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)       
       од 61 до 69 бода        6 (шест)     (E) 
       од 70 до 77 бода       7 (седум)   (D) 
       од 78 до 85 бода       8 (осум)     (C) 
       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на теоретска и практична 

настава 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Преку теоретски, практични колоквиуми и 

семинарски 
Литература 
            Задолжителна литература  

22. 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Ирена Тавчиовска-
Василева 

Општа зоологија 
(Интерна 
скрипта) 

Институт за биологија, 
ПМФ 

2006 

2. Duančić, V. Osnovi histologije 
čovjeka 

Medicinska knjiga, Beograd-
Zagreb 

1983 

3. Panti}, V. Histologija Naučna knjiga, Beograd 1987 
Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Gyton, C. A Medicinska 

fiziologija 
Medicinska knjiga, Beograd-
Zagreb 

1989 

22.2 

2. Bergman, R. A.., 
Afifi, A. K., Heidger 
JR, P. M 

Histology W. B. Saunders Company 1996 
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1. Наслов на нaставниот предмет Ботаника 
2. Код БЕ1102 
3. Студиска програма Студии по биологија (еколошка насока) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф.д-р Ж. Сековски 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења од областа на ботаниката а 

исто така студентите ќе се оспособат за самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа 
област 

11. Содржина на предметната програма: Увод -Предмет, задача и поделба на ботаниката: Цитологија-
Хемиски својства на клетката Физички својства на клетката; Организација на неклеточни форми; 
Типови на клеточна организација; Составни делови на растителната клетка; Морфологија; Структурна 
и ултраструктурна организација на растителната клетка; Цитоплазма - Цитоплазматични органели; 
Јадро; Вакуола со вакуоларен сок; Клеточен ѕид; Клеточен циклус; Интерфаза; Делба на клетката: 
Делба на јадрото (митоза, мејоза); Делба на цитоплазмата (цитокинеза) Растителни ткива 
Меристемски (творни) ткива; Диференцирани (трајни) ткива Растителни органи Вегетативни органи: 
Корен; Стебло; Лист:Генеративни органи: Цвет: Елементи на цвет, Семе, Плод. 

12. Методи на учење: : предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                             8 ЕКТС x 30 = 240 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време                              45+60+50+85 =240 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  50 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  85 часови 
Начин на оценување                                             75+20+5=100 бода 
17.1.  Тестови       3 теста по 25 бода = 75 бода                                   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                Практичен испит 2 x 10 бода =20 бода      

17. 

17.3.  Активност и учество                                               5     бодa  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)            
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна  
или корекција на резултатите од тестовите и  
практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета 
Литература 22. 
           Задолжителна литература  



 85

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Сековски, Ж Општа ботаника 

(скрипта за интерна 
употреба) 

ПМФ –Институт за 
биологија,  Скопје 

2010 
22.1 

2. Групче, Р Ботаника (2 издание) НИО "Студентски 
збор", Скопје 

1994 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. D. von Denffer., H. 

Ziegler (превод Z, 
Devide) 

Botanika (Morfologija i 
fiziologija), (31-
дополнето издание) 

Školska knjiga, Zagreb 1982 

22.2 

2. P. H. Raven., R. F. 
Evert., S. E. 
Eichhorn 

Biology of plants (Fifth 
edition) 

Worth Publishers, New 
York 

1992.  
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1. Наслов на наставниот предмет Биохемија за еколози 
2. Код БЕ2102 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 
  
 10 

8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот треба да се здобие со систематизирани знаења за архитектурата на 
биомакромолекулите, формирањето на повисоките нивоа на организирање на макромолекулите. 
Со овој курс, студентите ќе се едуцираат за хемиските процеси и енергетскиот метаболизам во 
живите организми.  

11. Содржина на предметната програма: Специфични функции, флексибилност, економичност на 
метаболизмот. Оксидо-редукциони ензими и респираторни ланци. Гликолиза. Липолиза. 
Протеолиза. Биосинтеза и трансформација на јаглехидрати, липиди, амино киселини. 
Метаболизам на нуклеотидите. Метаболичка поврзаност на органите кај цицачите. Молекулски 
основи на влијанието на токсичните агенси и нивните токсични ефекти. Вовед во 
биоенергетиката и основните биохемиски процеси. Хемиски состав на растенијата. Протеини кај 
растенијата. Витамини; Јаглехидрати синтетизирани во растителни клетки; Метаболизам кај 
јаглехидратите; секундарни биомолекули; Еколошка биохемија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60+60+120 = 300 саати 

15.1 Предавања- теоретска 
настава 60 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа 60 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
60 часови 

120 часови 
Начин на оценување                                                                                   60+25+15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (Ф)       
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (Е) 
       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (Д) 
       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (Ц) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (Б) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (А) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Michael M. Cox, 

Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 
 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ 
Превод на Владата 
на Р. Македонија 

2008/2011 
22.1 

2. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија  2007 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 
Wiley&Sons 2005 

22.2 

2. Myrray, et al. Harper’s Ilustrated 
Biochemistry 

Mc Craw-Hill 
Medical 

2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Микологија 
2. Код БЕ2103 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа на 
микологијата. Да се запознаат со градбата, начинот на живот, екологијата, еволуцијата и филогенијата на 
габите како организми, нивната примена и начини за нивно препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: 
Анатомија и морфологија на габи; Бројност и начини на размножување; Начини на исхрана; Глобална 
систематика на габите (царства Protozoa, Chromista и Eumycota); Еволуција и филогенија на габи; 
Еколошки фактори за растење и развиток на габи; Исхрана и метаболизам на габи; Значење на габи; Хран-
лива вредност на габи; Габи во ферментативните процеси; Примена на габи за синтеза на антибиотици и 
цитостатици; Биодеградација и микориза; Методи и техники во микологијата (изолирање и одржување на 
култури, методи на стерилизација, микроскопија); Истражувања на фунгијата на Македонија; Токсини кај 
габите; Градба, бројност и начин на размножување на лишаите; Глобална систематика на лишаите; Ascoli-
chenes и Basidiolichenes - поделба и претставници; Еволуција и филогенија на лишаи; Примена на лишаи. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби (де-
монстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава (колекција на материјал и детерминација 
на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+45+15+30+60 = 180 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски) 45 часови 

15. Форми на наставните активности 

15.3 Теренска настава 15 часови 

16.1 Самостојни задачи  30 часови  16. Други форми на активности 
16.2 Домашно учење 60 часови 

Начин на оценување                         минимум бодови 16+16+8+18+3=61              25+25+15+30+5=100 
17.1.  Тестови Колоквиуми 2, поединечен колоквиум 25 бода (мин. 

16 бода), макс. 50 бодови (мин. 32) 
завршен испит 50 бодови (мин. 32) 

17.2.  усна презентација, идентификација на 
габи (суви и свежи примероци) 

15 бодови (мин. 8) 
30 бодови (мин. 18) 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)           
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 
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            Задолжителна литература  
Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 22.1 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Општа микологија (скрипта 
за интерна употреба) 

Институт за биологија, ПМФ 2009 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М Fungi Macedonici - габите на 
Македонија Софија, Богданци; ПГУП 2000 

2. Neubert, H. et all. Die Myxomyceten 1-3 Karlheinz Baumann Verlag, 
Gomaringen, Deutschland; 

1993-
2000 

3. Breitenbach, J., 
Kränzlin, 

Fungi of Switzerland, Volume 
1-5. 

Edition Mycologia, Switzerland 1981-
2000 

4. Dancke, M. 
 

1200 Pilze in Farbfotos. 
Genehmighte Lizenzausgabe fur 
Weltbilt Verlag GmbH, 
Augsburg, Deut.schland; 

2004 

22.2 

5. Laessoe, T. & Del 
Conte, A. 

Der Neuve BLV Pilzatlas. 
Verlagsgesellschaft mbH, 
Munchen, Deutschland 

2001 
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1. Наслов на наставниот предмет Анимална физиологија со екофизиологија 
2. Код БЕ3101 
3. Студиска програма Студии по Биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
10 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Доц. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната физиологија 
и екофизиологијата. Се оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-
биохемиски процеси во животинските организми, како и за понатамошно проширување на 
знаењата од областа на компаративната физиологија. Со овој курс студентите треба да се 
стекнат со систематизирани знаења и информации за општите концепти за осознавање како 
животните функционираат и како се прилагодуваат на различните услови во животната 
средина. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет на проучување, развој и принципи на анималната 
физиологија; Единство и разновидност на структурата, градбата и функцијата на процесите кај 
животните; надворешна и внатрешна средина; интра и екстрацелуларна течност; осморегула-
ција и екскреција; исхрана и дигестија; телесни течности и циркулација на телесни течности; 
респирација; терморегулација и енергетски метаболизам, биолошки ритми; ендокринологија; 
нервен систем; рецептори. Задачи на анималната екофизиологија и термините за одговори на 
екстремни средини. Светлина. Биолошки ритми. Биолошки часовници. Атмосферски и 
хидростатски притисок. Циркулација. Нуркање. Енергетска размена. Интензитет на 
метаболизам и големина на тело. Температурни ефекти. Терморегулација. Физиолошки 
адаптации. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 60 + 90 = 300 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  60 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  90 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
60 часови 
90 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев 
С.  

  

Споредбена физиологија 
на животните 

Просветно 
дело 

2001 

2. Митев Славчо Предавања од Анимална 
екофизиологија (Интерна 
скрипта) 
 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2004 22.1. 

3. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., 
Somero, N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process in 
physiological evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental Physiology 
of Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

22. 
 

22.2. 

3. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 
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1. Наслов на наставниот предмет Општа екологија  
2. Код БЕ3102 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф.д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите треба да се стекнат  со знаење за основните принципи од областа на екологијата. Да се 
запознаат со влијанието на абиотичките и биотичките фактори врз живите организми и нивниот 
одговор на овие различни влијанија на средина. 
 

11. Содржина на предметната програма: Вовед. Предмет и задача на екологијата. Историјат на 
екологијата и нејзината врска со останатите биолошки дисциплини. Поделба на екологијата. 
Методи на еколошки истражувања. Теренски, лабораториски и експериментални истражувања. 
Истражувања на растителните асоцијации. Еколошки истражувања на животните. Основни 
показатели на бројноста на организмите. Математички методи во екологијата. 
Организам и средина. Фактори на средината. Општи закономерности на дејството врз организмите. 
Взаемно дејство на еколоките фактори. Принципи на еколошка класификација на организмите. 
Биогеохемиски циклуси: Кружење на материјата и проток на енергијата во екосистемот. Абиотички 
фактори. Светлина. Температура. Влажност. Животна средина. Водена средина. Воздушна средина. 
Почва. Живи организми. Биолошки ритмови. Периодичност во развитокот на живите организми. 
Фотопериодизам. Приспособување на организмите кон неповолните сезонски фактори. Екологија на 
популацијата. Структура и динамика  на популацијата. Биоценоза  и екосистем. Биотички врски на 
организмите во биоценозите. Биотички фактори. Типови на биотички односи. Трофички врски на 
животните и растенијата. Структура на биоценозата. Еколошка ниша. Видова структура. Просторна 
структура. Еколошка структура. Прости и сложени биоценози. Енергетика на екососитемот. Динамика 
и стабилност на екосистемот. Примарни и секундарни сукцесии 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часови = 240 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 50 + 50 = 240 часови 

15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа  45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

50 часови  
50 часови 
50 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Прелиќ, Д., Цветковска-
Георгиевска, А. и 
Георгиевска, М. 

Општа екологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2007 
22.1. 

2. Прелиќ, Д., Цветковска-
Георгиевска, А.  

Практикум по Општа 
екологија (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2004 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 
1.  

M.C. Dash 
Fundamentals of Ecology 
(Second Edition) 

Tata Mc Graw – 
Hill Publishing 
company 

2001 
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1. Наслов на наставниот предмет Абиотички фактори  
2. Код БЕ3103 
3. Студиска програма Студии по Биологија – Наставни кадри во средно 

образование 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, доц. д-р Славчо 

Христовски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за различните абиотички еколошки 
фактори кои се значајни за функционирањето на живиот свет: климатски еколошки фактори, 
едафски еколошки фактори (со пособен акцент на педолошките својства) и орографски еколошки 
фактори. 

11. Содржина на предметната програма Вовед и поим за еколошки фактори и абиотички фактори. 
Дејство на еколошките фактори. Климатски фактори (светлина, топлина, влажност на воздух и 
почва, движење на воздушни маси, атмосферски врнежи, облачност); климатски зони, климата во 
Македонија. Едафски фактори: почва (физички, хемиски и биолошки карактеристики - текстура, 
структура, капацитет за вода, капацитет за воздух, порозност, конзистенција, капиларни појави, 
топлински својства, атсорпциски капацитет, почвен раствор, pH, класификација на почви, 
почвите во Македонија); физички и хемиски карактеристики на хидросферата (солени, бракични 
и слатки води; миксија); карактеристики на хидросферата. Орографски фактори (типови релјеф, 
влијание на експозиција, инклинација и надморска височина).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби (индивиду-
ални и работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време  45+45+10+80= 180 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 45 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 45 часови 

16.1. Семинарска работа 
16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
 
 

80 часови 
Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 75 бодови 

17.2. Практична настава 20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 5 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповски, Ѓ. Педологија (IV издание) УКИМ 1993 
22.1. 

2. Kolić, B. Šumarska 
ekoklimatologija 

Naučna knjiga 1988 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповски, Ѓ. Почвите на Република 
Македонија 

МАНУ 2001-
2008 

22. 
 

22.2. 
2 Филиповски, Ѓ., 

Ризовски, Р., Ристевски, 
П. 

Карактеристики на 
климатско-вегетациско-
почвните зони (реони) на 
Република Македонија 

МАНУ 1996 
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1. Наслов на наставниот предмет Алгологија 
2. Код БЕ3104 
3. Студиска програма Екологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основите на цитологијата, 
морфологијата, анатомија, онтогенетските циклуси, систематиката и филогенијата на одделните 
алгални групи. 

11. Содржина на предметната програма: Ендосимбионтска теорија, Филогенија и филогенетика, 
Проблеми врзани со Protista. Систематика на ниво царства. Поделба на организмите. Општи 
карактеристики на поодделните типови алги: Cyanophyta, Glaucophyta, Rhodophyta, 
Heterokontophyta, Cryptophyta, Dinophyta,  Euglenophyta, Chlorophyta.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 30 + 45 = 150 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Алгологија.  Прирачна 
скрипта. 

ПМФ 2006 22.1. 

2. Hoek van den, C., Mann, 
D.G. Jahns, H.M.  
 

Algae. An introduction to 
phycology 

Cambridge 
University 
press 

1995 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 
1. Lund H. & Lund J.  Freshwater algae-their 

microscopic world 
explored 

Biopress 1995 
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1. Наслов на наставниот предмет Растителна физиологија и екофизиологија 
2. Код БЕ4102 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Доц. д-р Славчо Христовски и доц. Д-р Соња Гаџовска 

-Симиќ  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Целта на програмата по предметот е студентот да се запознае со основните принципи на 
интеграција и регулација на физиолошките процеси кај растенијата и одговор на растителните 
организми кон влијанијата на животната средина (еколошките фактори).  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед: дефинирање на основните поими, стрес. Транспорт во растителните клетки и организмот. 
Клетката како осмотски систем. Апсорпција на јони и органски соединенија. Воден баланс кај 
растенијата. Транспирација. Функција на стомите. Воден стрес. Апсорпција и транспорт на вода 
и минерални материи. Влијание на концентрацијата на почвениот раствор Транслокација на 
органските соединенија. Автотрофни и фотосинтетски организми. Фотосинтеза: синтеза на 
органски соединенија. Фиксација на СО2 кај сукулентни растенија. Секундарни производи на 
фотосинтезата. Фотосинтеза и продуктивност во различни еколошки услови. Влијание на 
еколошките фактори (светлина и температура) врз фотосинтезата. Дишење. Синтеза на резервни 
јаглехидрати. Глуколиза. Ферментација. Оксидациски пентозен циклус. Липидите како супстрат 
за дишење. Енергетски биланс на дишењето. Регулација на дишењето. Температурен стрес. 
Влажни станишта и аноксичен стрес. Антропоген стрес. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 27 = 270 саати 
 

14. Распределба на расположивото време 60 + 90 + 20 +100 = 270 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  90 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови 
 часови 

100 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови  48-72 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество  1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Спасеноски, М., 

Гаџовска-
Симиќ, С.  

Физиологија на 
растенијата 

ПМФ, Скопје 2009 

2. Гаџовска-Си-
миќ, С., Спасе-
носки, М., 
Тушевски, О. 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање 
на растителни клетки и 
ткива во in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

22.1 

3. Teiz, L., Zeiger, 
E. 

Plant Physiology 5 th edition, 
Sinauer Associates 

2010 

 4 Ларчер, В. Екофизиологија на 
растенијата 

Просветно дело 2009 

 5 Мулев Милто   Растителна 
екофизиологија  

Интерна скрипта 
 

1997 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Hopkins, W. G., 

Hüner, N. P. A. 
Introduction to Plant 
Physiology 

4 th edition, John 
Wiley & Sons 

2009 

22. 

22.2 

3. Singh, D. P. 
 

Stress phisiology New age 
International  

2008 
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1. Наслов на наставниот предмет Екологија на терестрични екосистеми  
2. Код БЕ4103 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, Доц. д-р Славчо 
Христовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаења за организацијата на биосферата, 
функционирањето на терестричните екосистеми и биогеохемиските циклуси на елементите и 
водата. 

11. Содржина на предметната програма:Биосфера, екосистем, структурна и функционална 
организираност, улога на неживите (атмосфера, почва) и живите (растенија, животни, 
микроорганизми) компоненти во материјално-енергетскиот биланс, интеракции помеѓу екосис-
темите, организација во повисоки единици. Биогеохемиски циклуси: Кружење на материја во 
биосферата; резервоари и флуксови; основни принципи на кружење на материи во водни 
екосистеми (езера); основни принципи на кружење на материја во терестрични екосистеми 
(шуми); биогеохемиски циклуси на: јаглерод, кислород, водород, азот, фосфор, сулфур, калиум, 
калциум, микроелементи, тешки метали и некои органски материи. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби и теренска насатава ( индивидуални, работа во група)  

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време  45+45+40+80= 210 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  45 часови 

15. Форми на наставните активности 

 

15.3. Теренска настава 40 часови 
16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
  
 

 80 часови 
Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Екологија на 
терестрични екосистеми 

Интерна 
скрипта 

2006 22.1. 

2. Меловски Љ., 
Христовски, С. 

Биогеохемиски циклуси Интерна 
скрипта 

2007 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дылис, Н. В. Основы 
биогеоценологии. 

Издательство 
Московского 
университета. 

1978 

22
. 
 

22.2. 

2. Whittaker, R. H. Communities and 
Ecosystems 

Руско издание-
"Прогресс", 
Москва 

1980 
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1. Наслов на нaставниот предмет Генетика 
2. Код БЕ5101 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на особините на 
организмите, фреквенцијата на гени од популациски аспект, појавата на абнормалности и нивна трансмисија, 
популациски скрининзи како можност за следење на закономерностите на променливоста кај живите 
организми . 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Основни закони на 
наследувањето; Природа на генетскиот материјал. Хемиски основи на наследувањето; Нуклеинските 
киселини како генетски материјал; Молекулска градба на наследните структури - oрганизација на DNA во 
хромозомите; Генетика на полот; Crossingover и рекомбинација на гени, сврзано наследување; Рекомби-
нација кај микроорганизмите; Структура на генот; Функција на гените - предавање и реализирање на 
генетската информација; Регулација на генетската активност; Мутации; Модификации; Популациона 
генетика-Генетичка структура на популациите; Еволуциона генетика; Рекомбинантна DNA технологија. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 60 + 45 + 105 = 210 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 45 часови 

16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  65 часови 
Начин на оценување                                                                                                         72 + 20 + 8 =100 бодови 

17.1.  Тестови                                                 72   бодови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

                                               20  бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          8  бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)        
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

 
 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Димеска Г.  Општа и популациска 

генетика (Интерна 
Институт за 
биологија, ПМФ 

2011 
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скрипта) 
2. Димеска Г.  Општа и популациска 

генетика (Интерен 
практикум за практична 
настава) 

Институт за 
биологија, ПМФ  
 

2011 

3. Jobling, M., Hurles M.,Tyler-
Smith C.  
 

Human Evolutionary 
Genetics Origins 

People & Disease. 
Garland Pub. 

2003. 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Borojević, K.  

 
Geni i populacija Forum, Novi Sad 1986 

22.2 

2. Brooker, R.J.  
 

Genetics, analysis and 
principles 

McGraw-Hill 
Companies, Inc. 

2005 

  3. Griffiths, A. J. F., Wessler, S. R., 
Lewontin, C. R., Gelbart, M. W., 
Suzuki, D. T., Miller, J. H. 

Introduction to genetic 
analysis (8th ed) 

SW. H. Freeman and 
Co., New York 

2004  
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1. Наслов на наставниот предмет Еколошки мониторниг и биоиндикатори 
2. Код БЕ6102 
3. Студиска програма Екологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основите на еколошкиот мониторинг, 
биоиндикатори, употребата на различни растителни и животински групи како биоиндикатори, 
организација и поставеност на еколошкиот мониторинг. 

11. Содржина на предметната програма: Генерални аспекти, стратегии и принципи на биоиндика-
тор/биомониторинг на средината, биоиндикатори и стрес во животната средина, микробни 
индикатори, нижи растенија како индикатори, виши растенија, инвертебрати, вертебрати како 
индикатори. интернационални програми за биомониторинг цели.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 80 + 70 = 240 саати 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 3 саати) 
45 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 3 саати) 
45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
80 часови 
70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 22. 
 22.1. Задолжителна литература 



 105

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Биоиндикатори и 
Биомониторинг. 

ПМФ 2006 

2. Markert B.A., Breure 
A.M. & Zechmeister H.G.   
 

Bioindicators & 
Biomonitors. Principles, 
Concepts and Applications. 

Elsevier 2003 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Newman, M.C. & 
Clemetns, W.H.  

Ecotoxicology. A 
comprehensive treatment. 

CRC Press 2008 22.2. 

2. Spellman, F.R. The science of water. 
Concepts and Applications. 

CRC Press 2008 
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1. Наслов на нaставниот предмет Хидробиологија 
2. Код БЕ6103 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основите на хидробиологијата, структура и 
функционални карактеристики на популациите на хидробионтите, хидробиоценоза и водени 
екосистеми. 

11. Содржина на предметната програма: 
Хидросфера како средина за живот на организмите, еколошки основи за односите на хидробионтите, 
популации на хидробионти, структура на популации, структура и функционални карактеристики на 
хидобиоценоза и хидроекосистем, ендемични видови за Македонија, еутрофикација-причини и 
последици, палеоеколошки анализи на водени екосистеми.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТЦ х 30 часа = 240 часови 
14. Распределба на расположивото време 45+30+60+50+55 =240 саати 

15.1 Предавања-теоретска 
настава  

45 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби  30 часа 
16.1 Проектни задачи 60 часа 
16.2 Самостојни задачи  50 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  55 часови 
Начин на оценување                                                                                30+30+30+10 =100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 

бодови 
17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 

ако се освојат најмалку 51% од бодовите на 
секој колоквиум. Завршна оцена се добива со 
полагање на колоквиумите/завршниот испит и 
со освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

Литература 
          Задолжителна литература  

22. 

22.1 Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Wetzel R.  Limnology – Lake and river 
ecosystems, III ed. 

Academic Press 2001 

2. Wiessner W. 
Schnepf E. 
Starr R.  

Algae, environment and human 
affairs 

Biopress Ltd 1995 

 3. Станковиќ С. Охридското Езеро и 
неговиот жив свет 

Култура Скопје 1959 

Дополнителна литература  
Ред.б
рој  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dodson S. Вовед во лимнологија  Просветно дело 
Скопје 

2009 

22.2 

2.  Karaman G. 
Beeton A.  

The biota and limnology of 
Lake Skadar 

Prosveta Beograd  1981 
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1. Наслов на наставниот предмет Заштита на животната средина  
2. Код BE7101 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 11 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, Доц. д-р Славчо 

Христовски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за изворите на загадување на 
животната средина, влијанието на загадувачките материи врз живите организми и екосистемите, 
како и за начините на спречување и ублажување на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: Извори, пренос и влијание на загадувањето на 
атмосферата. Атмосферски полутанти. Загадување на хидросферата. Загадување на почви и 
агрохемизација. Перзистентни органски полутанти. Постапување со отпадот. Радиоекологија. 
Бучава. Домашна и меѓународна регулатива од областа на животната средина. EIA и IPPC. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби (индивиду-
ални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 11 ЕКТС х 25 саати = 275 саати 
14. Распределба на расположивото време  60+90+30+95= 275 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски) 90 часови 
16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 

 95 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
          Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.
1 1. Мулев, М. Заштита на 

животната средина 
Ворлдбук, Скопје 2001 
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Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.
2 

1. Boersema, J., 
Reijnders, L. 

Principles of 
environmental 
sciences 

Springer 2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биодиверзитет 
2. Код BE7102 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Владо Матевски и Проф. д-р Б. Мицевски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од областа на биолошката разновидност - концепт, значење, карактеристики на 
биолошаката разновидност во Македонија, закани и заштита на биолошата разновидност 

11. Содржина на предметната програма: 
Поим за биодиверзитет. Значењето на биодиверзитетот за човекот. Распоред на биолошката 
разновидност. Биолошката класификација како основа за препознавање и разбирање  на 
биодиверзитетот;  Брзина и степен на промени во биодиверзитетот;  Загуба на популации и видови; 
Еродирање на генетичкиот диверзитет; Заштита, одржливо искористување и подеднакво 
распоредување на добивките. Спроведување на одредбите од конвецијата за биолошко разнообразие;  
Општи карактеристики на биодиверзитетот во Македонија. Ендемизам и реликтност на флората, 
фауната и вегетацијата на Македонија. Заштита на ендемитите и реликти.Видови со Locus classicus на 
територијата на Македонија. Црвени листи и црвени книги:- Категоризација по IUCN. Екстинции во 
флората и вегетацијата на Македонија. Мониторинг на биодиверзитетот.  
Преглед на антропогени фактори што влијаат врз загрозувањето на биодиверзитетот на Р. Маке-
донија. Законска рамка за зачувување, одржување и унапредување на биодиверзитетот во Македонија. 
Заштитени подрачја во Р. Македонија. Меѓународни конвенции, договори, стандарди и програми за 
зачувување, одржување и користење на биодиверзитетот, ратификувани од Р. Македонија.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45+35+30+70 =180 

15.1 Предавања-теоретска 
настава  

45 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Теренска настава 
 

35 часа 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  70 часови 
Начин на оценување                                                                                   30+30+30+10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови;  

                                    вкупно: 30 бодови 
17.2.  Теренска настава                                                  30 бодови              
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 

положени ако се освојат најмалку 51% од 
бодовите на секој колоквиум. 
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Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку анонимна анкета и постигнатиот успех 

на студентот на испитета и евалуација 
Литература 
          Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Watson, R.T. et al. Global Biodiversity 

assessment 
Cambridge 
University Press, 
Cambridge. 

1995 

2. UNEP Convention on 
biological diversity, 
UNEP 

UNEP 1998 

22.1 

3. Matevski, V., Petkovski, 
S., Andonov, S., 
Melovski, Lj., 
Krstic, S. 

Coutry study for 
biodiversity of the 
Republic of 
Macedonia  
 

MoEPP, 1-217, 
Skopje. 

2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Richard K Baydack, 

Henry Campa III & 
Jonathan B Haufler 

Practical Approaches 
to the Conservation 
of Biological 
Diversity.  

Island Press., 
USA. 

1999 

2.  Kerry Ten Kate & Sarah 
A Laird 1999.  

The Commercial Use 
of Biodiversity.  

Earthscan. 1973 

2. 

22.2 

3.  W Barthlott & M 
Winiger,  

Biodiversity.  Springer. 1998.  
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1. Наслов на нaставниот предмет Фитоценологија со вегетација на Македонија 
2. Код BE8101 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри за средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните методи на фитоценологијата, со распространувањето, составот и 
карактеристиките на вегетацијата во одделни географски региони и посебно во Македонија, како и 
законитостите и причините кои се во врска со овие феномени. 

11. Содржина на предметната програма: 
Предмет на проучување, историски развиток; биоценоза, екосистем и фитоценоза; синморфологија: 
животни форми на растенијата; методологија на вегетациските истражувања; систематика на 
фитоценозите: номенклатурни правила, систематски единици; синекологија; синхронологија; 
синдинамика; синхорологија; основни копнени биоми во светот; вегетација на Република Македонија.. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото време 30+45+25+80 = 180 саати 

15.1 Предавања-
теоретска настава  

30 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби  45 часа 
16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  25 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  80 часови 
Начин на оценување  50 + 40 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 25 бодови; вкупно: 

50 бодови 
17.2.  Практична настава                                                   40 бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                   10 бодови  
до 50 бода  5 (пет)        (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 

положени ако се освојат најмалку 51% од 
бодовите на секој колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнат успех на студентите и 

анонимна анкета 
22. Литература 
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          Задолжителна литература  
Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Horvat, I. Nauka o biljnim 

zajednicama 
Zagreb 1950 

2. James H. Brown, 
Riddle, Brett P., 
Mark V. Lomolino 

Biogeography: third 
edition. 

Sinauer associates, inc. 
publishers Sunderland, 
Massachusetts 

2006 

22.1 

3. Костадиновски, 
М. 

Фитоценологија со 
вегетација на 
Република 
Македонија 
(интерна скрипта)  

Институт за 
биологија, ПМФ  
 

2006 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Stefanovic, V. 

 
Fitocenologija sa 
pregledom sumskih 
fitocenoza Jugoslavije 
 

Sarajevo 
 

1977 
 

22.2 

2. Vukelic J., Rauc, 
А. 

Šumarska fitocenologija 
i sumske zajednice u 
Hrvatskoj. 

Zagreb 1998 
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3. Предметни програми со информации за задолжителната предмети за студиската 
програма за студии по биохемија и физиологија. 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Клеточна биологија  
2. Код ББ1101 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија 

/молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1  7. Број на ЕКТС 

кредити 
9 

8. Наставник Проф. д-р Ж. Сековски и Проф. д-р М. 
Јорданова 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа на 

клеточната биологија. Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат се систематизирани знаења 
за структурата и функцијата на анималните и растителните клетки, а исто така ќе се оспособат за 
самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа област.   

11. Содржина на предметната програма: Еволуција на клетаката, Методи во клеточна биологија, Органи-
зација на прокариотски и еукариотски клетки,  Физикохемиски особини на клетките, Структура и 
функција на клеточната мембрана. Мембрански транспорт и интернализација на макромолекули. Градба 
и функционална поврзаност на интрацелуларните компартмани: ендоплазматичен ретикулум, Голџи 
комплекс, ендозомен и лизозомски ситем. Пероксизоми.  Митохондрии, Цитоскелет и внатрешна 
просторна организација на клетката,  Пластиди, Јадро, Вакуола, Клеточен ѕид, Клеточен циклус 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                         9 ЕКТС x 30 = 270 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време                       60+60 +70+80 = 270 

15.1 Предавања-теоретска настава 60 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часа  

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  70 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  80 часови 
Начин на оценување                                                          80+14+6=100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                                 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
       Практичен испит 2 x 7 бода =14 бода                 

17. 

17.3.  Активност и учество                                           6  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)          
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 



 115

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 
анонимна анкета  

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1.  Живко Сековски Клеточна биологија (интерна 

скрипта) 
ПМФ – Институт 
за биологија 

2010 
 
 

22.1 

2. Рогановиќ-Зафирова, 
Д. Јорданова М. 

Предавања по клеточна 
биологија – I дел (интерна 
скрипта)  

ПМФ – Институт 
за биологија 

2011 

 3. Јорданова М. Клеточна биологија – 
практикум (интерна скрипта) 

ПМФ – Институт 
за биологија 

2012 

 4, Живко Сековски Цитологија на растенијата - 
работна тетратка за практична 
настава (интерна скрипта) 

ПМФ – Институт 
за биологија 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Јорданова, М. 

Рогановиќ-Зафирова 
Д. 

Предавања по клеточна 
биологија – I дел – 
Илустриран бележник 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт 
за биологија 

2011 

 
22. 

22.2 

2. B. Albert, D. Bray, J. 
Lewis, M. Raff, K. 
Roberts, JD Watson 

Molecular biology of the Cell,  
4th edition 

Garland Publishing 2002 
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1. Наслов на наставниот предмет Општа хемија 
2. Код БП1102 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија и 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Пејова и Проф. д-р Методија 
Најдоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку интерактивна настава и лабораториски вежби, студентите треба да се здобијат со знаења 
од основите на хемијата, вклучувајќи ја структурата на супстанците, основните законитости по 
кои се одвиваат хемиските промени на супстанците и номенклатурата на основните групи 
неоргански соединенија. Покрај тоа, студентите треба да ги совладаат и основите на хемиското 
сметање и да се стекнат со практични знаења од општата хемија, со посебен акцент на 
содржините релевантни за молекуларните науки (особено молекуларната биологија). 
Содржината на овој предмет треба да овозможи создавање на основа за следење на голем број 
други предмети.   

11. Содржина на предметната програма: 1. Вовед. 2. Атом (нуклеарен модел, квантна теорија, атом 
на водород, повеќеелектронски атоми, периодичност на атомските својства). 3. Хемиски врски 
(јонска врска, ковалентна врска, електронегативност и поларизабилност, метална врска, должи-
на и јачина на ковалентни врски, квантно-механички теории за хемиското сврзување). 4. Гасови 
(гасни закони, гасни смеси, дифузија, ефузија, Фандервалсовска равенка) 5. Течности и цврсти 
супстанци (образување на кондензирана фаза; меѓумолекулски интеракции – јон-дипол, дипол-
дипол, Лондонови сили, водородни врски ; течности; структура на цврсти супстанци). 6. Термо-
динамика (системи, работа и топлина, прв принцип на термодинамиката, внатрешна енергија, 
топлински ефекти кај физички и хемиски процеси, Борн-Хаберов циклус и Хесов закон, 
енталпии на врска). 7. Раствори (растворливост, енталпија на растворување, начини на изразува-
ње на квантитативниот состав на растворите, колигативни својства на разредените раствори). 8. 
Хемиска рамнотежа (реверзибилност кај реакциите, константи на рамнотежа, термодинамичка  
природа на константите на рамнотежа, рамнотежи во хомогени и хетерогени системи, како 
промената на условите (притисок, температура и концентрација на учесниците) влијае врз 
хемиската рамнотежа, хемиската рамнотежа и биолошките системи –хомеостаза). 9. Киселини и 
бази и рамнотежи во раствори на киселини и бази (Бренштед-Лориеви киселини и бази; 
Луисови киселини и бази; киселински, базни и амфотерни оксиди; автопротолиза на вода, 
концепт за pH, слаби киселини и бази, pH на раствори на слаби киселини и бази, раствори на 
полипротонски киселини и бази). 10. Рамнотежи во водни раствори на електролити (хидролиза 
на соли, пуфери, производ на растворливост). 11. Хемиска кинетика (брзина на хемиска реакци-
ја, закон за брзината и константи на брзината, временски закон, механизам на реакција, катали-
за, катализатори во биолошките системи - ензими). 12. Оксидационо-редукциони процеси (окси-
дација и редукција, оксидационен број, оксиденс и редуктор, израмнување на равенките на 
редокс реакциите)  

12. Методи на учење: предавања со примена на современи аудиовизуелни средства, консултации, 
лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС ⋅ 30 =180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45+ 45 + 0 + 0 + 90 = 180 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 45 часови 
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настава 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часови 

16.1. Проектни задачи  0 часови 

16.2. Самостојни задачи 0 часови 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење 90 часови 

Начин на оценување                                                                              80+10+10 =100 бода 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

до 54 бода 5 (пет) (F) 
од 55 до 64 бода 6 (шест) (E) 
од 65 до 74 бода 7 (седум) (D) 
од 75 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 94 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 95 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовност на предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

анкети 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. P. Atkins, L. Jones 
 

Chemical principles W. H. 
Freeman and 
Company 

2008 

22. 
      

22.1. 

2. J. W. Hill, R. H. Petrucci, 
T. W. McCreary, S. S. 
Perry 

General chemistry 
(превод на македонски) 

Upper Saddle 
River 

2010 
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Математика со биостатистика (ист со наставна насока) 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Математика со биостатистика  
2. Код БП1103 
3. Студиска програма Биохемија-физиологија и молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, 
УКИМ-Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Весна Манова-Ераковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Со изучување на предметот математика со 

биостатистика студентите треба да се здобијат сo основните  знаења предвидени со содржината на 
предметната програма. Преку наставата, студентите треба да стекнат систематизирани знаења и 
информации и да ја совладаат техниката на математичката анализа, веројатноста и статистиката, како 
и да се оспособат за самостојно и креативно користење на овие математички теории во биологијата.  

11. Содржина на предметната програма: Бројни множества. Однос, пропорција и процент. Низи од реални 
броеви. Природни низи и бројот e. Реални функции од една реална независно променлива. 
Диференцијално сметање за функции од една независно променлива. Интегрално сметање. Елементи 
од теоријата на диференцијалните равенки. Комбинаторика. Основи на веројатност. Методи на 
статистикчка анализа со примена. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториски вежби, консултации, самостојно учење. 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 40 + 80 = 210 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 саати) 

45 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (аудиториски), (15 недели 
по 3 саати) 

45 часови 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  80 часови 
Начин на оценување:  Минимум бодови 60+1=61                         Максимум бодови 90+10 = 100  
17.1.  Тестови  60-90         бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

0          бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-10          бодови 
До 60 бода       5 (пет)        (F)      

Од 61 до 68 бода       6 (шест)     (E) 
Од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
Од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
Од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

Од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература  
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Илиевски Б. Математика 1 УКИМ-Скопје 2011 
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2. Трпеновски Б. Елементарен 
увод во теоријата 
на веројатноста 

НИО”Студентски збор” 
Скопје 

1982 

3. Жижиќ М., Ловриќ 
М., Павличиќ Д. 

Методи 
статистичке 
анализе 

Универзитет у Београду 1995 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Димитровски Д. Математика  1987 

22.2 

2. Оровчанец М. Математика УКИМ-Скопје 2001 
  3. Митевска Ј., 

Манова-Ераковиќ 
В., Грибовска-
Поповиќ Л., 
Митрушева Ф. 

Математика Просветно дело, Скопје 2004 

  4. Џолевиќ В. Примењена 
статистика 

Научна књига, Београд 1993 
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1. Наслов на наставниот предмет Органска хемија  
2. Код БП2101 
3. Студиска програма Студии пом биологија (биохемија и физиологија  /  молекуларна 

биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за Хемија-ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар 

 
I/1 7. Број на ЕКТС кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Фроса Анастасова, Доц. д-р Јане Богданов, Проф. д-р Богдан 
Богданов, Проф. д-р Емил Поповски  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Целта на овој курс е да се запознае студентот со вообичаените структурни карактеристики на органските 
соединенија. Студентот ќе научи да ги препознава основните органски молекули, да ги именува истите и да 
прави корелација помеѓу нивната структура и  физичко-хемиските својства. Додатно, студентот ќе стекне 
знаење за клучните биомолекули (амино киселини, пептиди, липиди, нуклеински киселини итн.). Исто така, 
студентот ќе се здобие со лабораториски вештини за изведување на основните лабораториски операции. 

11. Содржина на предметната програма:  
Структура и хемиски врски. Поларни ковалентни врски (краток преглед со основни концепти, со особено 
внимание насочено кон јаглерод и негови соединенија). Алкани и циклоалкани (карактеристики, изомери, 
номенклатура). Алкени (структура, номенклатура, изомерија, добивање на алкени, реакции). Алкини  
(карактеристики, номенклатура, електронска структура, добивање, реакции). Стереохемија (енентиомерија, 
оптичка активност, дијастереоизомерија, хиралност). Алкил халиди (номенклатура, структура, стабилност, 
добивање, реакции). Бензен и ароматичност (номенклатура на ароматични соединенија, структура и 
стабилност). Хемија на бензен ( карактеристични реакции). Алкохоли и феноли (номенклатура, 
карактеристични својства, добивање, реакции). Етери и епоксиди (номенклатура, карактеристични својства, 
добивање, реакции). Тиоли и сулфиди. Алдехиди и кетони (номенклатура, карактеристични својства, 
добивање, реакции). Карбоксилни киселини и нитрили (номенклатура, карактеристични својства, добивање, 
реакции).  Деривати на карбоксилни киселини (номенклатура, реакции). Амини (номенклатура, 
карактеристични својства, добивање, реакции). Биомолекули (амино киселини, липиди, хетероцикли и 
нуклеински киселини) 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на 

време  
7 ЕКТС x 30 = 210 часа  

14. Распределба на 
расположивото време 

45+ 45 + 30+ 90 = 210 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 15. Форми на 
наставните 
активности 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

45 часови 

16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.3. Домашно учење  90 часови 

Начин на оценување                                                                                                                85 + 15 = 100 бода 
17.1. Тестови  (3 писмени колоквиуми и завршен испит)  85 бодови 

17. 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 0 бодови 
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17.3. Активност и учество (вежби и предавања) 15 бодови 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Завршени обврски за вежби и предавања и освоени 

минимум половина од можните поени 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети и прашалници 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John McMurry  Органска 
хемијa 

(превод од англиски Ј. Богданов, Б. Богданов.  

2. Bell C. E.; 
Taber D. F. 
Clark A. K   

Практикум по 
органска 
хемија со 
квалитативна 
анализа, 
експерименти 
со стандардна 
и микроскала 

 3rd edition, Harcourt College Publishers ((превод од 
англиски) Богданов Ј., Богданов Б.) 

2001 

22.1. 

3.  
З.Здравковски, 
К.Стојаноски 

Основи на 
органската 
номенклатура: 
според 
правилата на 
iupac 

Природно Математички Факултет, Скопје 2003 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Виртуален учебник по 
Органска хемија 

   
http://www.cem.msu.edu/~reusch/VirtualText/intro1.htm 

 

2. Интернет страни со линкови за 
органска хемија    

http://www.chem.wisc.edu/areas/organic/index-
chem.htm 

 

22. 
      

22.2. 

3. Oullette, R. J.  Краток вовед 
во органската 
хемија 

Prentice Hall, Englewood Cliffs, NJ 1984 
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1. Наслов на наставниот предмет Аналитичка и инструментална хемија 
2. Код БП3101 
3. Студиска програма Студии по биохемија и физиологија и молекуларна 

биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар Втора година/ Трет 

семеатар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Орхидеја Групче 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Положена општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Стручни:Стекнување со аналитичкиот приод при обработка на комплексни материјали; Анализа 
на траги и концентрирање; Некои инструментална техники, актуелни за профилот; 
Најосновниот пристап кон хемиското сметање; Постапки за оценка на квалитетот на собраните 
податоци;Искуство за работа во хемиска аналитичка лабораторија и совладување на протоколот 
за работа со некои лабораториски инструменти. 
Генерички компетенции: способност за анализа и синтеза, способност за комуникација на 
мајчин јазик, способност за идентификација и решавање на проблеми, способност за тимска и 
самостална работа. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед. Аналитичка хемија и нејзиното значење. Аналитички постапка и аналитички приод. 
Пресметки во аналитичката хемија. Анализа на траги, концентрирање (земање на проба, 
подготовка на проба, мерење). Грешки. Статистичка обработка на аналитичките податоци. 
Квантитативна компонентна аналитика. Раствори и реагенси: состав, пресметки, подготовка. 
Оптички методи: Апсорпциона анализа. Флуориметрија. Електроанализа. Потенциометрија. 
Јон-селективни електроди Нови техники во медицината.  

12. Методи на учење: предавања, вежби, колоквиуми,  
13. Вкупен расположив фонд на време 4+3 
14. Распределба на расположивото време  

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

60 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часови 

16.1. Проектни задачи  - часови 

16.2. Самостојни задачи               10 часови 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење 60 часови 

Начин на оценување 
17.1. Тестови 90 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) - бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

до 52 бода 5 (пет) (F) 
од 53 до 61 бода 6 (шест) (E) 
од 62 до 71 бода 7 (седум) (D) 
од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 82до 91 бода 9 (девет) (B) 
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од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Завршени вежби, редовност 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. О. Групче Практикум по 
аналитичка и 
инструментална анал. 

Интерна 
скрипта 

 

2. Б. Андоновиќ,  Збирка решени задачи 
по аналитичка хемија 

УКИМ,ПМФ 2004 
22.1. 

3. С. Петровска-Јовановиќ, 
В. Трајкова, В. Павлова 

Квантитативна 
аналитичка хемија, 
Практикум 

УКИМ,ПМФ 2006 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Скуг, Вест, Холер Вовед во аналитичка 
хемија 

Просветено 
дело 

2009 

22. 
      

22.2. 

2. Харви Модерна аналитичка 
хемија 

Просветено 
дело 

2009 
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1. Наслов на наставниот предмет Биохемија 1 
2. Код ББ3102 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија /  

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
  
 7 

8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот треба да се здобие со систематизирани 

знаења за архитектурата на биомакромолекулите, формирање на повисоки нивоа на организирање на 
макромолекулите. Комуникација и координација на биохемиските функции на сите нивоа на 
организација. Стекнување на систематизирани знаења за однесувањето и заштитата на 
макромолекулите.  

11. Содржина на предметната програма: Биохемија на клетка. Биосинтеза и трансформација на јаглехид-
рати, липиди, протеини, хетеромакромолекули. Витамини како кофактори; хипер и хипоконцентра-
ција на витамини. Метаболизам на нуклеотиди. Хиерариска организација на хормонскиот систем: 
механизам на делување на хормоните; рецептори на клеточните мембрани, секундарни и терциерни 
гласници. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група)7 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45+60+105 = 210 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава (15 

недели по 3 саати) 
45  

часови 
15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 4 саати) 

60  
часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
105 

часови 
Начин на оценување                                                                                   60 +25 + 15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)        
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (D) 
       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (C) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Michael M. Cox, Принципи во Freeman& Co/ Превод на 2008/2011 
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Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 

биохемијата Владата на Р. Македонија 

2. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија Просветно Дело 2007 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 
Wiley&Sons 2005 

22.2 

2. Reginald Garrett and 
Charles M. Grisham 

 
Biochemistry 

 
Brooks Cole 

2008 
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1. Наслов на наставниот предмет Типологија на животни 
2. Код ББ3103 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемиско-физиолошка) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II / 3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Смилков Стое и доц. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со основните анатомските и таксономски 
карактеристики на инвертебратните и вертебратните групи со краток осврт на нивната филоге-
нија. 

11. Содржина на предметната програма: Општи карактеристики, морфологија, размножување и 
развиток, класификација на следните типови: Protozoa, Porifera, Plathelmintehes, Cnidaria, 
Ctenophora, Nemertea, Nemathelminthes, Mollusca, Annelida, Arthropoda со поттиповите 
Chelicerata, Branchiata и Tracheata, Echinodermata; како и типот Hemichordata и Chordata со 
поттиповите: Urochordata, Acrania и Vertebrata со надкласите Pisces и Tetrapoda. Надкласата 
Pisces (Риби) ќе биде обработена со класите 'рскавични и коскени риби. Во овој курс, 
надкласата четириножни 'рбетници ќе биде обработена преку изучување на градбата на живот-
ните од класите: Amphibia (водоземци), Reptilia (влечуги), Mammalia (цицачи) и  Aves (птици).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 10 + 60 = 180 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  60 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
0 часови 

60 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Смилков, С. 

  

Типологија на животни I 
(Invertebrata) Интерна скрипта 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2009 
22.1. 

2. Ристовска, Р. Типологија на животни II 
(Invertebrata) Интерна скрипта 

Институт за 
биологија, 
ПМФ  

2009 

 3. Шапкарев, Ј. 
 

Практикум по зоологија на 
без'рбетнии животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1972 

  Димовски, А.  
 

Практикум по зоологија на 
'рбетните животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1985 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Шапкарев, Ј. 
 

Зоологија на без'рбетнии животни Студентски 
збор, Скопје 

1991 

 
22. 

 

22.2. 

2. Димовски, А.  
 

Зоологија на 'рбетните животни Студентски 
збор, Скопје 

1991 
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1. Наслов на наставниот предмет Општа физиологија 
2. Код ББ4101 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа 
физиологијата на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: значење на физиологијата како биолошка наука; 
физиологија на клетка; основи на физиологијата на нервниот систем; основи на физиологијата 
органите за осет; миофизиологија; ендокри-нологија;  основи на физиологијата на 
кардиоваскуларниот систем: физиологија на срцето, физиологија на крвните садови, 
физиологија на капиларите; основи на физиологијата на системот за диШење; крвта како 
внатрешна средина; основи на физиологијата на гастроинтестиналниот тракт;  основи на 
физиологијата на екскрецијата и основи на физиологијата на половиот систем.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
40 часови 
80 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and Hall, J.E Medical   
physiology   

Saunders 
company  

2008  

22.1. 

3. Boron, F.W and 
Boulpaep,E.L 

Medical   
physiology   

Elsevier 
sanders  

2005 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп,Е.Л 

Медицинска   
физиологија   

Елсевиер 
сандерс  

2010  

22. 
 

22.2. 

2. Димовска, Ј и Ѓоргоски, 
И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 
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1. Наслов на нaставниот предмет Систематика на растенија 
2. Код ББ4102 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  II /4  7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ, проф. д-р Владо Матевски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на талофитните 
(алги, габи и лишаи) и кормофитните (виши) растенија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Талофитни растенија: Вовед во систематика. Општи карактеристики на нижите растенија. Причини и 
последици на еутрофикацијата. Штетни-токсични алги. Употреба на габите. Еволуција и филогенија 
на талусните растенија и габите. Тип Cyanophyta. Тип Pyrrophyta. Тип Chrysophyta Тип Bacillariophyta. 
Тип Phaeophyta. Тип Rhodophyta. Tip Xantophyta. Тип Euglenophyta. Тип Chlorophyta. Тип Charophyta. 
Тип Mycota. Тип Lichnes 
Кормофитни растенија - општи карактеристики, потекло. Типови на виши растенија (Psilopsida, 
Bryopsida, Lycopsida, Tmesopsida, Sphenopsida, Pteropsida - оддел Filicinae, Coniferophyta 
(Gymnospermae), оддел Magnoliophyta (Angiospermae); класи, редови, фамилии и видови виши 
растенија; градба, животен циклус, распространување, економско значење. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 10 + 50 = 100  

15.1 Предавања-теоретска настава 60 часа 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби  60 часа 
16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  10 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  50 часови 
Начин на оценување                                                                         30+30+30+10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 

бодови 
17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 

ако се освојат најмалку 51% од бодовите на секој 
колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување 
на најмалку 51% од бодовите од редовност и 
активност во наставата и од истражувачката 
работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку анонимна анкета и постигнатиот успех на 
студентот на испит 
ета и евалуација 

Литература 
          Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Крстиќ, С.  Вовед во 

фикологија 
ПМФ, УКИМ  2012 

2. Mägdefrau, K., 
Ehrendorfer, F. 

Sistematika, evolucija 
i geobotanika 

Školska knjiga, Zagreb 1997 

22.1 

3. Матевски, В. 
Крстиќ, С. 

Систематика на 
растенијата 

Скрипта со актуелните 
предавања 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Блаженчиќ, Ј.  Систематика алги Школска књига 

Београд 
2001 

2.  Мариновиќ, Р.  Основи микологије 
и фикологије 

Бигз Београд 1973 

22. 

22.2 

3.  Simpson, G. M. Plant Systematics Elsevier Academic 
Press 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Биохемија 2 
2. Код ББ4103 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II /4 7. Број на ЕКТС кредити   6 
8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Со овој курс студентот ќе се едуцира за хемиските процеси и енергетскиот метаболизам во живите 
организми. Молекулски основи на некои физиолошки процеси, метаболичка интеракција меѓу 
органите во организмот. Метаболичка адаптација на цицачите во услови на стрес, малнутриција и 
прекумерна исхрана.  
 

11. Содржина на предметната програма: Биосинтеза и трансформација на јаглехидратите, липидите, 
протеините. Метаболизам на нуклеотиди; Поврзаност на метаболичките патишта и нивно 
нарушување. Енергетски метаболизам во анимален организам. Биосинтеза. Механизам на 
комуникација меѓу клетките.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45+45+90 = 180 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа  45 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
90 часови 

Начин на оценување                                                                                             60 +25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 71 бода 7 (седум) (D) 
       од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
       од 82 до 90 бода 9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Michael M. Cox, 

Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 
 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ Превод 
на Владата на Р. 
Македонија 

2008/2011 
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2. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија Просветно Дело 2007 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 
Wiley&Sons 2005 

22.2 

2. Myrray, et al. Harper’s 
Ilustrated 
Biochemistry 

Mc Craw-Hill Medical 2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Споредбена физиологија 
2. Код ББ5101 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија / 

молекуларна) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Доц. д-р Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната 
физиологија. Се оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-биохемиски 
процеси во животинските организми, како и за понатамошно проширување на знаењата од 
областа на компаративната физиологија. Со овој курс студентите треба да се стекнат со 
систематизирани знаења и информации за општите концепти за осознавање како животните фу-
нкционираат и како се прилагодуваат на различните услови во животната средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 
Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. 
Респирација. Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен 
систем, ендокрин систем).   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 60 = 210 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
60 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  
  

Споредбена 
физиологија на 
животните 

Просветно 
дело 

2001 
22.1. 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., Somero, 
N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process 
in physiological evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental 
Physiology of Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

22. 
 

22.2. 

3. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет Микробиологија 
2. Код ББ5102 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и 

физиологија/молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положен БИОХЕМИЈА  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се запознаат студентите со биологијата на 

прокариотните микроорганизми, односно да ја запознаат еволуцијата на микроорганизмите, нивната 
анатомија, физиологија, биохемија, таксономија и др. Да се запознаат со базичните техники за 
манипулирање со одредени групи микроорганизми.  

11. Содржина на предметната програма: Три дометни-пет царства: Еволуција на микроорганизмите; 
Учество на циклусите на елементите во природата; Корисни микроорганизми; Анатомија на 
протоцитите; Таксономија на прокариотски  групи; Биологија на вируси; Биологија на фунги; 
Кинетика на растење на микроорганизмите; Микробен метаболизам: Катаболизам на хексозата; 
Аеробно дишење; Оксидација на пируватот; Супстратна фосфорилизација (посебни ферментации: 
алкохолна, млечно кисела ферментација, пропионско кисела ферментација...); Анаеробно дишење; 
Некомплетни оксидации и микробна биотехнологија; Фотофосфорилизација кај аеробни и анаеробни 
микроорганизми; Биодеградација на биополимери; Основи на микробна екологија.  

12. Методи на учење: Теоретска настава, семинарски трудови, практична настава. 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 60+60+40+50=210 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски)  60 часови 
16.1 Проектни задачи 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

40 часови  
50 часови 

Начин на оценување                минимум бодови 46+10+5= 61 бода                  70+20+10=100 бода                 
17.1.  Тестови  70 + 20 = 90 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

5 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови 
од 1  до х 60  бода 5 (пет)        (F) 
од 61  до х 68  бода 6 (шест)     (E) 
од 69  до х 76  бода 7 (седум)   (D) 
од 77  до х 84  бода 8 (осум)     (C) 
од 85  до х 92  бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 93  до х 100  бода 10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Изработени 5 семинарски; до 2 минуси за 

практична настава и до 30% неприсуство на 
теоретска настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација  

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Годин
а 

22. 

22.1 

1. Кунгуловски Џ. Микробиологија (Интерна Институт за биологија, 2009 
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скрипта) ПМФ 

2. 
Kунгуловски,  Џ. 
Атанасова-
Панчевска Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2005 

3. Michael, T.M., 
Michael, M. M. 

Brock Biology of 
Microorganisms. 

Pearson Education 
International. NJ 

2006 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Schlegel H. General microbiology 
University press, 
Cambridge 1995 

22.2 

2. Pommerville Ј. Alcamo's Fundamentals of 
Microbiology (Hardback) 

Jones and Bartlett 
Learning 

2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Основи на молекуларна биологија 
2. Код ББ5103 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија и 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положен испит по предметот Биохемија I 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на 
биомакромолекулите (DNA, RNA и протеините) и основните процеси: репликација, транскрипција 
и транслација. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед - основни концепти и историски осврт. Дефиниција на 
молекуларната биологија. Кус историски осврт. Централна догма на молекуларната биологија. DNA 
молекулите како носители на генетските информации; експериментот на Евери; експериментот на 
Хиршеј и Чејс. Основни карактеристики на наследниот материјал; структура на DNA; Вотсон-
Криков модел за структурата на DNA молекулот; структурна организација на DNA молекулот во 
хромозомите; суперспирализирана структура на циркуларните DNA молекули; нуклеозомална 
организација на DNA кај екариотите. Репликација на DNA; експериментот на Мезелсон и Стал; 
DNA полимерази; иницирање на репликацијата; репликациска вилушка; елонгација; реплизом - 
молекуларна машина за DNA репликација; специфики на DNA репликацијата кај еукариотите; 
репликациски проблем со теломерните краеви; терминирање на DNA репликацијата. Транскрипција 
- синтеза на РNA по урнек на DNA. Структура и функција на RNA молекулите. Транскрипција кај 
прокариотите; инцицијација на транскрипцијата, елонгација на транскрипцијата и терминацијата на 
транскрипцијата кај E. colи. Транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски модификации; 
процесирање на 5' и 3' краевите на примарниот транскрипт од протеин-кодирачките гени. RNA 
сплајсинг - прекројување на примарниот RNA транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - 
синтеза на протеини. Генетски код. Транспортна RNA; поврзување на аминокиселините со tRNA. 
Рибозомите како транслациска машинерија. Процес на транслација; иницијација, елонгација и 
терминација на транслацијата. Протеини - номенклатура, големина на протеинските молекули. 
Нивоа на протеинската структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. 
Структурна класификација на протеините. Примери на глобуларни, фибриларни и мембрански 
протеини. Регулација на транслацијата; посттранслациски случувања. Посттранслациска 
модификација на протеините. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 90 = 210 

15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

60 часови 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  90 часови 
Начин на оценување  Преку задолжителни 2 колоквиума од теоретскиот дел или со полагање на 
завршен испит, практичен испит (со можност за полагање преку два колоквиума или на цел 
практичен испит, како и со редовноста и со активноста на предавањата.  
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  и  максимум 80 боови                          

17. 

17.2.  Семинарска работа/проект  
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(презентација:писмена и усна)                                                   бодови   
17.3.  Активност и учество                                                    бодови  

               до 56,00 бода        5 (пет)        (F)        
       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се 
освојат минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот 
не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови и од практичниот дел и 
минимумот бодови од секој од колоквиумите за 
теоретскиот дел, поединечно. Бодовите од 
редовноста и опд активноста на предавањате не се 
задолжителни, но учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
анкетна евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Сашо Панов Основи на молекуларната био-

логија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2012 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the Cell. 
5th edition 

Garland 
Science 

2007 

22. 

22.2 

2. Watson JD, Baker TA, 
Bell SP, Gann A, 
Levine M, Losick R.  

Molecular Biology of the Gene. 
6th edition 

Benjamin 
Cummings 

2007 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биохемија на растенија 
2. Код ББ5104 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија /  

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 5  7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на растителната 
биохемија. Да ги осознаат основните енергетски системи во природата и растителниот свет, 
активноста на биостимулаторите (витамините) и ензимите, како и учеството на ензимите и 
протеините во растителното производство, основните метаболички патишта кај растенијата, како и 
секундарните биомолекули и нивното учество како активни компоненти во индустријата. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во биоенергетиката и основните биохемиски процеси, хемиски состав кај растенијата, протеини кај 
растенијата, витамини, растителни јаглехидрати, метаболизам кај јаглехидратите, секундарни 
биомолекули. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 15 + 60 = 150  

15.1 Предавања-теоретска настава 45 Часови  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 Часови  

16.1 Проектни задачи 15 Часови  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  60 Часови  

Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                               
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 поени, 
но не е задоволен од бројот на бодовите има можност 
за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Цветановска, Л. Биохемија на растенија 

(Интерна скрипта) 
Институт за биологија, 
ПМФ  

2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Гашиќ, О. Биохемија биљака Научна књига, Београд 1992 

22.2 

2. Peter, L. J., 
Richard, L. C. 

Plant Biochemistry and 
Molecular biology 

Wiley 1993 
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1. Наслов на нaставниот предмет Растителна физиологија 
2. Код ББ6101 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на програмата по предметот Растителна физиологија е студентот да се запознае со основните 
принципи на интеграција и регулација на физиолошките процеси кај растенијата. Наставната програма 
опфаќа предавања за сложените и комплексни биохемиско-физиолошки процеси кои го карактеризираат 
животниот циклус на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма: 
Транспорт во растителните клетки и организмот. Структура и пропустливост на клеточниот ѕид. 
Транспортни механизми на мембраните. Клетката како осмотски систем. Апсорпција на јони и органски 
соединенија. Примарен и секундарен активен транспорт. Јонски пумпи-аденозин трифосфатази (АТРази). 
Пренесувачи (котранспортери) на јони и органски соединенија. Јонски канали. АВС транспортери. Воден 
баланс кај растенијата. Транспирација. Функција на стомите. Апсорпција и транспорт на минерални соли. 
Транслокација на органските соединенија. Фотосинтеза: конверзија на светлосната енергија. Автотрофни 
и фотосинтетски организми. Хлоропластни пигменти. Светла фаза на фотосинтезата. Физички појави при 
апсорпција на светлината. Фотосистеми и пренесувачи на електрони. Фотосинтетски транспорт на 
електрони. Фотосинтетска фосфорилација. Фотосинтеза: синтеза на органски соединенија. Темна фаза на 
фотосинтезата. Редукциски пентозен циклус (Калвинов циклус). Фотореспирација. Фиксација на СО2 кај 
С-4 растенијата. Фиксација на СО2 кај сукулентни растенија. Секундарни производи на фотосинтезата. 
Фотосинтеза и продуктивност во различни еколошки услови. Дишење. Јаглехидратите како супстрат на 
дишењето. Синтеза на резервни јаглехидрати. Глуколиза. Ферментација. Циклус на трикарбоксилните 
киселини. Оксидациски пентозен циклус. Липидите како супстрат за дишење. Оксидација на резервните 
липиди. β-оксидација на масните киселини. Глиоксилатен циклус. Оксидациска фосфорилација. 
Енергетски биланс на дишењето. Регулација на дишењето. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТСх30=210 часа 
14. Распределба на расположивото време 60+60+25+25+40=240 часа 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

60 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16.1 Проектни задачи 25 часови 
16.2 Самостојни задачи  25 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  40 часови 
Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
               до 60 бода        5 (пет) (F)   18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
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       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Спасеноски, М., 

Гаџовска-Симиќ, 
С.  

Физиологија на растенијата. ПМФ, Скопје 2009 

2. Гаџовска-Симиќ, 
С., Спасеноски, 
М., Тушевски, О. 

Микропропагација на растенијата: 
култивирање на растителни 
клетки и ткива во in vitro услови.  

ПМФ, Скопје 2011 

22.1 

3. Teiz, L., Zeiger, 
E. 

Plant Physiology, 5 th edition Sinauer Associates 2010 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.2 

1. Hopkins, W. G., 
Hüner, N. P. A. 

Introduction to Plant Physiology 4 th edition, John 
Wiley & Sons 

2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Општа генетика 
2. Код ББ6102 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија,  молекуларна 

биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  III / 6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на нормалните 
карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, нивна трансмисија, 
можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; Митотска и 
мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; Кариотип, кариограм и 
идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; Трансмисиска генетика; Основни закони 
на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли алели; Полигено наследување; Генотип и фенотип; 
Генетика на полот; Наследување сврзано со полот; Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано 
наследување; Закономерности на променливоста; Мутации; Хромозомска менливост; Промени во бројот 
на хромозомите; Промени во структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 15 + 5 + 70 =210  саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16.1 Проектни задачи  15 часови 
16.2 Самостојни задачи   5 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  70 часови 
Начин на оценување                                                                                                                  72 +20 + 8   бодови 
17.1.  Тестови  72 бодови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 
усна) 

 
                                               20 бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          8 бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)             
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 
 
 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкети, самоевалуација 

22. Литература 



 145

            Задолжителна литература  
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 
2. Griffiths, A. J. F., Wessler, S. R., 

Lewontin, C. R., Gelbart, M. W., 
Suzuki, D. T., Miller, J. H. 

Introduction to genetic 
analysis (8th ed) 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2004  
 

22.1 

3. Strachan, T., Read Human molecular 
genetics 3 

London and New 
York 

2004. 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Ayala, J. F., Kiger, A. J. Modern genetics University of 

California, Davis 
1984 
 

22.2 

2. Gardner, R. J. M., Sutherland, G. R. Chromosome 
Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford 2004. 
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1. Наслов на наставниот предмет Ензимологија 
2. Код ББ6103 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија 

Молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска, Доц. д-р Биљана 
Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
: Наставата по овој курс овозможува запознавање на студентите со биологијата и физиологија на 
ензимите, вклучувајќи ги и нивните особини и класификација. Исто така, се предвидува усвојување на 
знаења за методите за одредување на ензимска активност со елементи на апликативна ензимологија и 
кинетика. 

11. Содржина на предметната програма: Содржините во овој курс вклучуваат: Основи на биологијата и 
физиологијата на ензимите (локализација и компаративност), Основни принципи за контрола на 
метаболизмот. Регулација на ензимска активност. Сигнал. Систем. Основни начини на поврзување на 
два система. Регулирање или управување. Контролни системи. Регулатори во биолошките системи. 
Процеси на лимитирање на брзината. Индуктори и репресори. Механизми на регулација. Регулација на 
обратни метаболички процеси. Проток на информации под дејство на хормони. Ензимска регулација 
(генска експресија, компартментација, зимоген, фосфорилација, алостеричка регулација). 
Кооперативност.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 +40 + 80 = 210 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  45 часови 
15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
40 часови 
80 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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испит 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-Ќовкаровска, С 
  

Ензимологија – интерна 
скрипта 

Институт за 
биологиаја, ПМФ 

2003 

2. Кulic-Јapundzic, I., Rakoc, 
Lj. 

Биохемија (практична 
настава и теориски 
преглед) 

Београд 1983 
22.1. 

3. Меšеков, П. Н., Северин, 
С. Е., 

Практикум из 
биохемије 

Московски 
универзитет 

1985 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Price, N and Stewens, L Fundamentals of 
Enzymology 

Oxford Univ Press 1999 

22. 
 

22.2. 

2. Passonneau, J and Lowry, 
O 

Enzymatic analyses. A 
practical guide 

Humana Press 1993 
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1. Наслов на наставниот предмет Применета физиологија 
2. Код ББ6104 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III / 6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Доц. д-р Биљана Миова  
Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Во рамките на овој курс треба да се стекнат знаења за основните принципи од областа на применетата 
физиологија (физиологија на човек во услови на екстремни средини), како и од областа на физиологијата на 
трудот преку запознавање на студентите со: карактеристиките, состојбата и функцијата на основните 
физиолошки системи при физичка и умствена активност; ефектите на различни фактори на работната 
средина (физички, хемиски и биолошки) и нивното дејство врз организмот, влинаие на хидростатскиот и 
барометарскиот притисок и температурата. 

11. Содржина на предметната програма: Термини за оптоварување, работа, напрегање, работоспособност, 
коефициент на корисно дејство, продукција на енергија, видови на активност и форми на труд. Биохемиски 
и физиолошки промени во функциите на нервниот, локомоторниот, респираторниот, кардиоваскуларниот и 
ендокриниот систем и терморегулацијата во услови на физичка активност. Влијание на барометарскиот 
притисок врз физиолошките процеси во организмот. Физички, хемиски и биолошки фактори на работна 
средина.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски 
вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 30 + 45 = 150 саати 
15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Митев, С., Диневска- 
Ќовкаровска, С.  
 

Физиологија на трудот 
(Интерна скрипта) 
 

Институт за биологија, 
ПМФ Скопје 

2004 22.1. 

2. Stanković, D.  
 

Medicina rada Medicinska knjiga, 
Beograd-Zagreb 

1984 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mikov, M. Medicina rada Naučna knjiga, Beograd. 
 

1987 

22. 
 

22.2. 

2. Rodahl, K. The physiology of work Taylor & Francis 1989 
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1. Наслов на наставниот предмет Растителна и анимална екофизиологија 
2. Код ББ7101 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Доц. д-р Славчо Христовски, Доц. д-р Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за функционирањето на растителните орга-
низми во различни услови на животната средина од аспект на еколошките фактори (температура, 
светлина, влажност итн.), како и со принципите од областа на анималната екофизиологија. Во вториот 
дел од предметната програма, посветена на анималната екофизиологија, целта е да се осознаат главните 
физиолошки адаптации во различни (екстремни) средини преку ефектите на средината врз живо-
тинските организми. Посебен аспект е ставен на влијанието на факторите (температура, водна и 
воздушна средина) преку објаснување на специфичните адаптации на биохемиско, целуларно и 
системско ниво вклучени во процесите на адапатација 

11. Содржина на предметната програма: Дејство на еколошктите фактори, светлина и фотосинтеза, 
температура и фотосинтеза, температурен стрес, воден режим, хидратура и осмотски притисок, стрес 
од суша, влажни станишта и аноксичен стрес, концентрација на почвениот раствор, антропоген стрес. 
Задачи на анималната екофизиологија и термините за одговори на екстремни средини. Светлина. 
Биолошки ритми. Биолошки часовници. Атмосферски и хидростатски притисок. Циркулација. 
Нуркање. Енергетска размена. Интензитет на метаболизам и големина на тело. Температурни ефекти. 
Терморегулација. Физиолошки адаптации.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 часа = 210 часови 
 

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 20 + 70 = 210 часови 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  60 часови 
15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мулев Милто   Растителна 
екофизиологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 
 

1997 

2. Митев Славчо Предавања од 
Анимална 
екофизиологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 
 

2001 

3. Бузалков, Р. и Митев С. Споредбена 
физиологија на 
животните 

Просветно дело 2001 

22.1. 

4.  Ларчер, В. Екофизиологија на 
растенијата 

Просветно дело 2009 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., Somero, 
N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process 
in physiological evolution 

Oxford University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental 
Physiology of Animals 

Blackwell Science 2000 

3. Singh, D. P. 
 

Stress phisiology New age 
International  

2008 

22. 
 

22.2. 

4. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University press 

1998 
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1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија на развиток на растенијата со култура 

на ткиво 
2. Код ББ7102 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/7  7. Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на наставата по предметот Физиологија на развиток на растенијата со култура на ткиво е студентите да 
се запознаат со физиологијата на растење и развиток на растенијата во in vitro услови. Наставата по 
предметот опфаќа предавања за методите и техниките на култивирање на растителни клетки и ткива во in 
vitro услови. 
Студентите ќе се запознаат можностите за клонирање (микроклонирање) и вегетативно размножување 
(микропропагација) на растенијата во in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во in vitro култури на растителни ткива. Стерилизација и асептични техники. Фактори кои влијаат врз 
растот и развитокот на in vitro културите. Состав и подготовка на хранлива подлога. Стерилизација на 
растителен материјал. Изолирање, инокулирање и субкултивирање на растителен материјал. Култура на 
калуси. Култура на клеточни суспензии. Култура на протопласти. Култура на меристеми. Микропропагација 
на растенијата. Органогенезата и регенерација на растенијата во in vitro услови. Соматска ембриогенеза. 
Андрогенеза. Гиногенеза. Култура на зиготски ембриони. Сомаклонска варијабилност. Одржување на 
растителниот генофонд во in vitro услови. Генетска трансформација на растенијата и генетско инженерство; 
Продукција на секундарни метаболити во in vitro услови. Примена на in vitro културите во фармацевтската, 
козметичката и прехранбената индустрија. Примена на in vitro клонираните растенија во хортикултурата, 
земјоделството и шумарството, како и во заштитата на ретки, реликтни и ендемични растителни видови.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски 
вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 +30 +30 +30 +30 = 180  

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  30 часови 
Начин на оценување                   минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
               до 60 бода        5 (пет) (F)   
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Гаџовска-Симиќ, 

С., Спасеноски, 
М., Тушевски, О.  

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива во 
in vitro услови.  

ПМФ, Скопје. 2011 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, 
С.  

Физиологија на растенијата.  ПМФ, Скопје. 2009 

22.1 

3. Neumann, K., 
Kumar, A., Imani, J.  

Plant Cell and Tissue Culture- 
A Tool in Biotechnology. 

Springer-Verlag Berlin 
Heidelberg. 

2009 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  
 

Protocols for 
Micropropagation of Woody 
Trees and Fruits. 

Springer, Dordrecht, The 
Netherlands. 

2007 

22. 

22.2 

2. Loyola-Vargas, V., 
Vázquez-Flota, F.  

Plant Cell Culture Protocols. Humana Press, New Jersey. 2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Имунологија 
2. Код ББ7103 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија)  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV / 7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основата на  имуните процеси. Да се 
запознаат со карактеристиките на имуниот одговор и функцијата на органите и органските 
системи кај човекот вклучени во одбрамбените механизми. 

11. Содржина на предметната програма: составни органи на имуниот систем;  основи на имуната 
реакција; имуногеност и антигенска специфичност; имуноглобулини; главен hla-комплекс на 
хистокомпатибилност; лимфоцити: т - клетки и b-клетки; интерлеукини и интерферони; 
фагоцитни клетки; систем на комплемент; автоимуност; туморска имунологија; рана 
преосетливост; имунодефициенции     

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 40 = 150 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 22. 
 22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Имунологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2010 

2. Kuby, J. Immunology W.H.Freeman 
Company. New 
Yоrk 

2005  

3. Rott, I Esaencial Immunology Elsevier sanders  2003 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп, Е.Л 

Медицинска   
физиологија   

Elsevier sanders  2010  22.2. 

2. Ѓоргоски, И Физиологија  
(авторизирана скрипта) 

ПМФ- Скопје 2011 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биотехнологија 
2. Код ББ7104 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV / 7 7. Број на 

ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за основните и напредните техники во 
биотехнологијата.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед, ДНК револуција, Експресија на гени, Мутации, Основни принципи на рекомбинантна ДНК 
технологија, Растителна биотехнологија, Биотехнологија на животни, Морска биотехнологија, Проектот на 
хуман геном, Медицинска биотехнологија, Форензична биотехнологија, Регулаторни механизми, морални, 
етички и правни прашања, Биотехнологија на алгите. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 часа = 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 +20 +20 +35 = 150 

15.1 Предавања-теоретска 
настава  

45 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби  30 часа 
16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  35 часови 
Начин на оценување                                                                                         30 +30 +30 +10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 

бодови 
17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени ако 

се освојат најмалку 51% од бодовите на секој 
колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување на 
најмалку 51% од бодовите од редовност и 
активност во наставата и од истражувачката 
работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

Литература 22. 
          Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Susan R.Barnum Biotechnology – an 

introduction 
Wadsworth 
publishing 
Company 

2009 

2. Daniel Fairbanks, 
Ralph Anderson 

Genetics – the 
continuity of life 

Wadsworth 
publishing 
Company 

2000 

22.1 

3. Zorica Svirčev Mikroalge i cijano-
bakterije u 
biotehnologiji 

Univerzitet Novi 
Sad 

2005 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.2 

1. Bresler S. Introduction to 
molecular biology 

Academic Press 
New York 

1971 
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1. Наслов на наставниот предмет Клиничка биохемија  
2. Код ББ8101 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV / 8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
  7 

8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот ќе се стекне со знаење за етиологијата и патогенезата на функционалните нарушувања 
на различни патолошки состојби. Студентите да се стекнат со основни знаења за молекулските 
основи како причина за патолошки состојби во организмот; Креирање на критичка анализа и 
користење на биомедицинските бази на податоци.   

11. Содржина на предметната програма:  
Мерења во медицинската биохемија-хемиски и хроматографски методи во клиничката пракса. 
Хемиска дијагноза. Поврзаност меѓу метаболичките патишта, контрола  и нарушување. Молекуски 
основи на делувањето на токсичните агенси; механизам на делување и биотрансформација. 
Анализа на ензими во медицината и фармацијата. Клиничка ендокринологија. Поврзаност на 
метаболичките патишта, нивно нарушување и контрола. Елементи на биохемиска токсикологија. 
Онкологија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 60+60+90 = 210 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа  60 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
90 часови 

Начин на оценување                                                                         60 + 25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                           
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (Ф)        
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (Е) 
       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (Д) 
       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (Ц) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (Б) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (А) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2-17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкети, евалуација 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Марковска Б. и 

Димитрова-
Шумковска Ј. 

Клиничка биохемија. 
Прирачник за студенти 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологиаја, ПМФ 

2009 

2.  Bozidar Štraus Medicinska biohemija Školska Knjiga, 
Zagreb 

2004 

22.1 

3. Smith, Mark and 
Liebermann 
 

Mark's Basic Medicinal 
Biochemistry. A Clinical 
Approach 

Williams&Wilkins 

 

2004 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Graham L. Patrick An Introduction to 

Medicinal Chemistry 
Oxford Univ. Press 

 

2009 

22.2 

2. Dickson Medicinal Chemistry. 
Laboratory Manual 

CRC 1998 
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1. Наслов на наставниот предмет Типологија на животни 
2. Код БМ3103 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II /3 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Смилков Стое и доц. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со основните анатомските и таксономски 
карактеристики на инвертебратните и вертебратните групи со краток осврт на нивната филоге-
нија. 

11. Содржина на предметната програма: Општи карактеристики, морфологија и класификација на 
следните типови: Protozoa, Porifera, Plathelmintehes, Cnidaria, Nemathelminthes, Mollusca, 
Annelida, Arthropoda со поттиповите Chelicerata, Branchiata и Tracheata, Echinodermata; како и 
типот Chordata со поттиповите: Urochordata, Acrania и Vertebrata со надкласите Pisces и Tetra-
poda. Надкласата Pisces (Риби) ќе биде обработена со класите 'рскавични и коскени риби. Во 
овој курс, надкласата четириножни 'рбетници ќе биде обработена преку изучување на градбата 
на животните од класите: Amphibia (водоземци), Reptilia (влечуги), Mammalia (цицачи) и  Aves 
(птици).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30+ 60 = 180 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  45 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

30 часови 
0 часови 

60 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Смилков, S. 

  

Типологија на животни I 
(Invertebrata) Интерна 
скрипта 

Институт за 
биологија, ПМФ  

2009 
22.1. 

2. Ристовска, M. Типологија на животни II 
(Invertebrata) Интерна 
скрипта 

Институт за 
биологија, ПМФ  

2009 

 3. Шапкарев, J. 
 

Практикум по зоологија 
на без'рбетнии животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1972 

  Димовски, A. 
 

Практикум по зоологија 
на 'рбетните животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1985 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Шапкарев, J. 
 

Зоологија на без'рбетнии 
животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1991 

 
22. 

 

22.2. 

2. Димовски, A. 
 

Зоологија на 'рбетните 
животни 

Студентски 
збор, Скопје 

1991 
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1. Наслов на наставниот предмет Молекуларна физиологија 
2. Код БМ4101 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните молекуларни принципи 
од областа физиологијата на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на 
органите и органските системи кај човекот, при што покрај со основните принципи ќе се 
запознаат и со молекуларните механизми карактеристични за секој хуман систем на органи. 

11. Содржина на предметната програма: значење на молекуларната физиологијата како биолошка 
наука; молекуларна физиологија на клетка; молекуларна физиологијата на нервниот систем; 
молекуларна физиологијата на осетите; миофизиологија; молекуларна основа на ендокрината 
активност;  молекуларна физиологијата на кардиоваскуларниот систем; молекуларна 
физиологијата на размената на гасовите; крвта како внатрешна средина; молекуларна 
физиологијата на дигестијата и ресорпцијата  во гастроинтестиналниот тракт;  молекуларна 
физиологијата на екскрецијата и основи на физиологијата на половиот систем.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 80 = 240 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  60 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
40 часови 
80 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and Hall, J.E Medical   
physiology   

Saunders 
company  

2008  
22.1. 

3. Boron, F.W and 
Boulpaep,E.L 

Medical   
physiology   

Elsevier 
sanders  

2005 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп,Е.Л 

Медицинска   
физиологија   

Елсевиер 
сандерс  

2010  

22. 
 

22.2. 

2. Димовска, Ј и Ѓоргоски, 
И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 



 164

 
1. Наслов на нaставниот предмет Систематика на растенија 
2. Код БМ4102 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  II /2 4. Број на 

ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ, проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на талофитните (алги, 
габи и лишаи) и кормофитните (виши) растенија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Талофитни растенија: Вовед во систематика. Општи карактеристики на нижите растенија. Тип Cyanophyta. 
Тип Pyrrophyta. Тип Chrysophyta Тип Bacillariophyta. Тип Phaeophyta. Тип Rhodophyta. Tip Xantophyta. Тип 
Euglenophyta. Тип Chlorophyta. Тип Charophyta. Тип Mycota. Тип Lichnes 
Кормофитни растенија - општи карактеристики, потекло. Типови на виши растенија (Psilopsida, Bryopsida, 
Lycopsida, Tmesopsida, Sphenopsida, Pteropsida - оддел Filicinae, Coniferophyta (Gymnospermae), оддел 
Magnoliophyta (Angiospermae); класи, редови, фамилии и видови виши растенија; градба, животен циклус, 
распространување, економско значење.. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 часа = 150 часови 
14. Распределба на расположивото време  

15.1 Предавања-
теоретска настава  

30 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби  30 часа 
16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  70 часови 
Начин на оценување                                                                        30 +30 + 30 +10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 

бодови 
17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени ако 

се освојат најмалку 51% од бодовите на секој 
колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување на 
најмалку 51% од бодовите од редовност и 
активност во наставата и од истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
Литература 
          Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Крстиќ, С.  Вовед во 

фикологија 
ПМФ, УКИМ  2012 

2. Mägdefrau, K., 
Ehrendorfer, F. 

Sistematika, evolucija 
i geobotanika 

Školska knjiga, Zagreb 1997 

22.1 

3. Костадиновски, М., 
Крстиќ, С. 

Систематика на 
растенијата 

Скрипта со актуелните предавања 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Блаженчиќ, Ј.  Систематика алги Школска књига Београд 2001 
2.  Мариновиќ, Р.  Основи микологије 

и фикологије 
Бигз Београд 1973 

22. 

22.2 

2.  Simpson, G. M. Plant Systematics Elsevier Academic Press 2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Биохемија 2 
2. Код БМ4103 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II /4 7. Број на ЕКТС кредити   6 
8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Со овој курс студентот ќе се едуцира за хемиските процеси и енергетскиот метаболизам во живите 
организми. Молекулски основи на некои физиолошки процеси, метаболичка интеракција меѓу 
органите во организмот. Метаболичка адаптација на цицачите во услови на стрес, малнутриција и 
прекумерна исхрана.  
 

11. Содржина на предметната програма: Биосинтеза и трансформација на јаглехидратите, липидите, 
протеините. Метаболизам на нуклеотиди; Поврзаност на метаболичките патишта и нивно 
нарушување. Енергетски метаболизам во анимален организам. Биосинтеза. Механизам на 
комуникација меѓу клетките.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45+45+90 = 180 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа  45 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
90 часови 

Начин на оценување                                                                                             60 +25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 71 бода 7 (седум) (D) 
       од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
       од 82 до 90 бода 9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Michael M. Cox, 

Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 
 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ Превод 
на Владата на Р. 
Македонија 

2008/2011 
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2. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија Просветно Дело 2007 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 
Wiley&Sons 2005 

22.2 

2. Myrray, et al. Harper’s 
Ilustrated 
Biochemistry 

Mc Craw-Hill Medical 2006 



 168

 
1. Наслов на наставниот предмет Молекуларна анимална физиологија 
2. Код БМ5101 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/5 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Доц. д-р Билјана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната физиологија. 
Се оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-биохемиски процеси во животин-
ските организми, како и за понатамошно проширување на знаењата од областа на компаративната 
физиологија. Со овој курс студентите треба да се стекнат со систематизирани знаења и инфор-
мации за општите концепти за осознавање како животните функционираат и како се 
прилагодуваат на различните услови во животната средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 
Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. Респирација. 
Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен систем, 
ендокрин систем). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30 + 60 = 240 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава  60 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа 60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
60 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 
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Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков, Р. и Митев С.  
  

Споредбена физио-
логија на животните 

Просветно дело 2001 22.1. 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment 

Cambridge 
University press 

1998 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hochachka, W.P., Somero, 
N.G. 

Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process 
in physiological evolution 

Oxford 
University press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental 
Physiology of Animals 

Blackwell 
Science 

2000 

 

22.2. 

3. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders College 
Publishing 

1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет Молекуларна биологија на растенија 
2. Код БМ6101 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на програмата по предметот Молекуларна биологија на растенијата е студентот да се запознае со 
основните молекуларни механизми на регулација на физиолошките процеси кај растенијата. Наставната 
програма опфаќа предавања за молекуларните основи на диференцијацијата на растителните клетки и 
хормоналната контрола на развитокот и морфогенезата на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма: 
Организација и структура на растителниот геном. Организација и интеракција помеѓу геномите на 
јадрото, митохондриите и хлоропластите. Тотипотентност на растителната клетка. Молекуларни основи 
на функцијата на фитохормоните. Хормонална контрола на растењето и диференцијацијата на 
растителните клетки. Хормонална контрола на развитокот и морфогенезата на растенијата. Култивирање 
на растителни клетки и ткива во in vitro услови. Типови на растителни in vitro култури. Структура и 
регулација на експресијата на растителните гени. Ткивно специфична експресија на гени. Основни 
механизми на регулација на развитокот кај растенијата. Рецептори и сигнални патишта кај растенијата. 
Молекуларни основи на главните метаболички патишта во растителната клетка. Влијание на 
секундарните метаболити врз експресијата на растителните гени. Молекуларни основи на интеракцијата 
растение-патоген. Сенесценција и програмирана смрт на клетките. Гени одговорни за отпорност, 
хиперсензитивен одговор и апоптоза. Генетска трансформација на растителната клетка. Физички, 
хемиски и биолошки методи за генетска трансформација на растенија. Примена на различни вектори при 
генетска манипулација на растенијата. Селекција на генетски трансформирани растенија. Биотехнолошка 
примена на генетски трансформирани растенија.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТСх30=210 часа 
14. Распределба на расположивото време 60+60+25+25+80=210 часа 

15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16.1 Проектни задачи 25 часови 
16.2 Самостојни задачи  25 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  40 часови 
Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
               до 60 бода        5 (пет) (F)  
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, 
С.  

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

2. Гаџовска-Симиќ, 
С., Спасеноски, 
М.,Тушевски, О. 

Микропропагација на растенијата: 
култивирање на растителни клетки 
и ткива во in vitro услови.  

ПМФ, Скопје 2011 

22.1 

3. Buchanan, B.B., 
Gruissem, W., 
Jones, R. L.  

Biochemistry and Molecular Biology 
of Plants 

American Society of 
Plant Physiologists: 
Rockville, MD.  

2002 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годи

на 

22. 

22.2 

1. Lea, P. J., 
Leegood, R. C. 

Plant Biochemistry and Molecular 
Biology 

John Wiley & Sons 1995 
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1. Наслов на нaставниот предмет Meѓуклеточни комуникации 
2. Код БМ6104 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 6 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Доц. д-р Митко Младенов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на сигналите на 
клеточно ниво; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 
Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Основни модели на меѓуклеточни комуникации; 
Активирањето на еден тип на рецептори значи активирање на различни сигнални патишта; 
Пренесување на сигналот од површината на клетката; Сигнални молекули и рецептори на мембраната 
на клетката; Интрацелуларна сигнална трансдукција – Пренос на сигналот во клетката; Сигнални 
патишта преку мембранските рецептори поврзани за Г-протеинот; GPCR -зависна 
активација/инхибиција на аденил циклазата; GPCR зависна регулација на јонските канали; GPCR 
зависни рецептори кои ја активираат фосфолипазата С; GPCR зависна активација на транскрипцијата 
на гените; Сигнални патишта од рецептор-ензим и од рецептори поврзани за ензими; Сигналинг преку 
TGFβ рецепторот и директна активација на Smad протеините; 
Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција на тирозин 
кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфоинозитидите како трансдуктори на сигналот; Рецептори 
поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигналинг преку гуанил циклазата; Сигнална 
трансдукција преку TCR комплексот: Сигналин кој што вклучува сигнал регулирана протеолиза; NF-
kB- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; WNT сигнален пат; HEDGEHOG сигнален пат; 
Сигналинг преку нуклеарните рецептори; Регулација на рецепторите.   

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
30 + 30 +90 = 150 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30часови  
 

15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска работа  

30часови 
 

16.1 Проектни задачи   0 часови 
16.2 Самостојни задачи    0 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  90 часови 
Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                              60      бодови                                         

17. 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и 

 
                                            25      бодови   
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усна) 
17.3.  Активност и учество                                          15          бодови  

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 
       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 
       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 
завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Евалуација, самоевалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Андрич, С., 

Костич, Т. 
Механизми на 
меѓуклеточни комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Молекуларна генетика 
2. Код БМ7101 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV / 7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положен испит по предметот Основи на 

молекуларната биологија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и проширени 

знаења за  молекуларната генетика, за наследувањето, мутациите и нивната репарација, гените и геномите, 
регулацијата на генската експресија и методите на генетскиот инжењеринг. 

11. Регулација на генската експресија. Регулација на генската експресија кај прокариотите - промотори и 
концепт на оперони. Контрола на транскрипцијата на ниво оператор-репресор: lac оперон. Репресорна 
контрола на транскрипцијата на ниво оператор-репресор: trp оперон. Зголемување на ефикасноста на 
промоторот. Регулација на генската експресија кај еукариотите; ремоделирање на хроматинот; 
транскрипциска регулација на генската експресија кај еукариотите; регулаторни DNA елементи; DNA-
врзувачки регулаторни протеини; координирање на експресијата на гените; други механизми за регулација 
на транскрипцијата. Посттранскрипциска регулација на генската експресија кај еукариотите; транслациска и 
посттранслациска регулација. Основи на класичната (трансмисиска) генетика. Прв и втор Менделов закон на 
наследувањето. Молекуларни аспекти на доминантноста и рецесивноста. Отстапувања од Менделовите 
закони и други форми на наследување - отсуство на целосна доминантност (интермедиерно наследување) и 
кодоминантност; полигени, мултифакторијални и комплексни особини; плеотропен ефект; епистаза; 
енвиронментални влијанија; цитоплазматично наследување; импринтирање; пенетрантност, експресивност и 
феномен на предвидување. Мултипли алели; ABO систем на крвни групи. Наследување врзано со половите 
хромозоми; полови хромозоми кај луѓето. DNA рекомбинација - хомологна генетска рекомбинација, 
рекомбинацијата специфична за позиција и DNA транспозиција, генска рекомбинација и мапирање на 
гените. Молекуларни аспекти на генските мутации - класификација на мутациите, спонтани и индуцирани 
мутации; мутациска стапка; субституции на единечен нуклеотиден пар; адиции или делеции на еден до 
неколку нуклеотидни пара; мутации предизвикани со мобилни гени. Биолошка репарација на DNA 
мутациите. Еволутивно значење на мутациите. Геномика. Прокаритски геноми. Еукаротскиот геном и негова 
експресија; репетитивни секвенци во еукариотскиот геном; структура на протеин-кодирачките гени; 
еукариотски генски фамилии; хуман геном. Генетика на бактериите и нивните вируси - бактериска 
коњугација, трансформација и трансдукција; генетика на бактериофагите - размножување на бактериофагите 
со литички или лизоген циклус. Моделни организми во молекуларната генетика. Транскриптомика, 
интерактомика и регулатомика. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време  45 +45 + 120 = 210 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  120 часови 
Начин на оценување  Преку задолжителни 2 колоквиума од теоретскиот дел или со полагање на завршен 
испит, практичен испит (со можност за полагање преку два колоквиума или на цел практичен испит, како и 
со редовноста и со активноста на предавањата.  

17. 

17.1.  Тестови  минимум 40 бода  и  максимум 80 боови                           
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17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
               до 56,00 бода        5 (пет)        (F)         
       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 

настава (изостаноци на максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се освојат 
минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот не може 
да се положи доколку не се освои минимумот бодови 
и од практичниот дел и минимумот бодови од секој 
од колоквиумите за теоретскиот дел, поединечно. 
Бодовите од редовноста и опд активноста на 
предавањате не се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Сашо Панов Основи на молекуларната 

биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2012 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the Cell. 5th 
edition 

Garland Science 2007 

22. 

22.2 

2. Krebs J. E., Goldstein 
E. S., Kilpatrick S. T.  

Lewin’s Genes X Prentice Hall 2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Хумана генетика 
2. Код БМ7102 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија)  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  IV / 7 7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање со основните содржини од оваа научна дисциплина 

која ги третира механизмите на наследноста, проширување на сознанијата за природата на генетската 
информација, генофондот во хуманата популација и варијабилноста кај истиот, да се усвои методологија за 
генетска анализа во наследниот процес.   

11. Содржина на предметната програма: Предмет и задачи, развиток на хумана генетика; цитолошки основи на 
наследување, механизми на генска контрола; клеточен циклус, оогенеза, сперматогенеза; хромозоми на човек; 
морфо-функционални диференцијации на хромозомите, хуман кариотип, кариограм и идиограм; хуман геном-
физичка и генска мапа; менливост на генетскиот материјал, промени во бројот и структурата на хуманите 
хромозоми, мутации; тератогени и мутагени агенси, докажани и недокажани биолошки, хемиски и физички 
агенси; наследување на својствата-принципи на наследување на карактеристики во хуманата популација, 
интеракција на гени, множествени алели, полигено наследување, плеотропно делување на гени, генетика на 
полот во хумана популација, детерминација на полот, наследување сврзано со полот; екстрануклеарни гени, 
митохондријална DNA и наследување; наследување и рекомбинација на сврзани гени; конгенитални 
малформации, аномалии и причини за нивна појава, генски условени заболувања, моногенетски, 
хромозомски, митохондијални и мултифакторијални; генеалошки методи, хередограми-изработка и анализа за 
АД, АР, Х-врзано и Y-врзано наследување; основи на популациона генетика- фреквенција на гени и 
генотипови во хумана популација, генетичка рамнотежа; полиморфизам на DNA во хумана популација. 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби (демонстративни, 
индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 10 + 50  =150 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа  
30 часови 

16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  10 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  50 часови 
Начин на оценување                                                                                                               50 +30 +20 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                                 50   бодови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

                                                30  бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                            20   бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)             
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 
 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 
22. Литература 
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            Задолжителна литература  
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 

22.1 

2. Zergollern-Čupak, Lj.  
 

Humana genetika JMN Zagreb 1994 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Zergollern-Čupak, Lj.  

 
Medicinska genetika 1 и 2 Školska knjiga, Zagreb 1991 

2. Strachan, T., Read, Human molecular genetics 3 London and New York 2004 

22.2 

3. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford 2004 
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1. Наслов на наставниот предмет Молекуларна имунологија 
2. Код БМ7103 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија)   
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 
катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV / 7 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за молекуларните принципи во 
имуните процеси. Да се запознаат со карактеристиките на имуниот одговор и функцијата на 
органите и органските системи кај човекот вклучени во одбрамбените механизми. 

11. Содржина на предметната програма: составни органи на имуниот систем;  молекулени основи 
на имуната реакција; имуногеност и антигенска специфиЧност; молекулени основи  синтезата 
на имуноглобулините и имуногенетика; главен hla-комплекс на хистокомпатибилност и 
молекулени основи на неговата активност; лимфоцити: т - клетки и b-клетки, молекулени 
основи на нивните клеточни рецептори; интерлеукини и интерферони; фагоцитни клетки; 
молекулени основи на системот на комплемент; автоимуност; молекулени основи на туморска 
имунологија; рана преосетливост, молекулени основи на алергиите; имунодефициенции     

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 70 = 150 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 22. 
 22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Ѓоргоски, И.К. Имунологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2010 

2. Kuby, J. Immunology W.H.Freeman 
Company. New 
Yоrk 

2005  

3. Rott, I Esaencial Immunology Elsevier sanders  2003 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Борон, Ф.В и  
Боулпаеп, Е.Л 

Медицинска   
физиологија   

Elsevier sanders  2010  22.2. 

2. Ѓоргоски, И Физиологија  
(авторизирана скрипта) 

ПМФ- Скопје 2011 
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1. Наслов на нaставниот предмет Микробна биотехнологија 
2. Код БМ8101 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  IV / 8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положен Микробиологија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Преку теоретската и практочната настава, студентите 

ќе стекнат знаења од областа на биотехнологијата. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки 
на континуирани и субмерзни микробни култури кои се користат во биотехнологијата, а со цел 
добивање на голем број значајни природни и неприродни производи (пр. ксенобиотици) кои се 
корисни за човекот и животните. Детално ќе ги проучат природно-ферментираните микробни процеси 
(конзервирано овошје и зеленчук), индустриски ферментациони процеси (вино, пиво, дестилирани 
производи..), производство на органски киселини, антибиотици, ензими, микробни протеини, 
биопестициди, третман на отпадни води (комунални, индустриски, отпадни води од сточарски фарми 
и сл.).  

11. Содржина на предметната програма: Вовед; Субстрати во биотехнологија; Генетика и биотехнологија; 
Ферментациона технологија; Продукција на биогас; SCP (single cell protein); Биотехнологија и 
медицина; Еколошка биотехнологија; Биотехнологија во земјоделие и шумарство; Биотехнологија на 
храна и пијалоци; Заштита на биотехнолошките пронајдоци; Јавна перцепција на биотехнологијата: 
генетски инженеринг – безбедност, социјална, морална и етичка важност.  

12. Методи на учење: Теоретска настава, семинарски трудови, практична настава. 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 60= 180 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава (15 
недели x 3 саати) 

45 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски) (15 
недели x 3 саати) 

45 часови 

16.1 Проектни задачи 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

30 часови 
 
60 часови 

Начин на оценување               минимум бодови 46+10+5= 61 бода                  70+20+10=100 бода                  
17.1.  Тестови  70 + 20 = 90 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

5 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови 
од 1  до х 60  бода 5 (пет)        (F) 
од 61  до х 68  бода 6 (шест)     (E) 
од 69  до х 76  бода 7 (седум)   (D) 
од 77  до х 84  бода 8 (осум)     (C) 
од 85  до х 92  бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 93  до х 100  бода 10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Изработени 5 семинарски; до 2 минуси за 

практична настава и до 30% неприсуство на 
теоретска настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Кунгуловски Џ. Биотехнологија 

(Интерна скрипта) 
Институт за 
биологиаја, ПМФ 

2012 
22.1 

2. Kунгуловски,  Џ. Микробна 
биотехнологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологиаја, ПМФ 

2010 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Smith J. Biotechnology University press, 
Cambridge 

2004 

22.2 

2. Glazer A. Nikaido 
H. 

Микробиолошка 
биотехнологија 

Просветно дело 
(превод) 

2011 
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1. Наслов на нaставниот предмет Генетски инженеринг 
2. Код БМ8102 
3. Студиска програма Молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положен испит по предметот Молекуларна 

генетика 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за  молекуларната генетика, за наследувањето, мутациите и нивната репарација, 
гените и геномите, регулацијата на генската експресија и методите на генетскиот инжењеринг. 

11. Концепти на рекомбинантна DNA технологија - амплификација на DNA молекули: полимеразна 
верижна реакција (PCR) и клонирање во бактериски клетки. Рестрикциски ендонуклеази и лигази. In 
vitro ензимска амплификација со полимеразна верижна реакција (PCR): предности и недостатоци.  In 
vivo амплификација базирана на клетки: молекуларно клонирање. Вектори: плазмиди, вирусни и 
хибридни вектори, бактериофаги, космиди, ретровируси, аденовируси, адено-асоцирани вируси, 
вештачки хромозоми. Клетки-домаќини за клонирање: прокариотски и еукариотски клетки. Ге-
номски библиотеки. In vitro мутагенеза со касетна замена или со клонирање на синтетски олигонук-
леотиди. Клонирање заради експресија на протеини. Трансфекција на DNA во културирани анимални 
клетки. Принципи и примена на хибридизациски техники: нуклеински и олигонуклеотидни проби; 
обележување на пробите со радиактивни, флуоресцњентни и други системи; хибридизација на RNA 
молекули; микроматрица и DNA чипови; секвенционирање на DNA, детекција на мутации: RFLP 
анализа, други методи за детекциј на амутации и полиморфизми (DGGE, SSCP, dHPLC, MALDI-
TOF). Биоинформатичка анализа на молекуларно-генетските податоци. Идентификација и мапирање 
на гените, компаративна геномска хибридизација (CGH). Функционална геномика. Генска терапија. 

12. Методи на учење:  теоретска настава, лабораториски вежби и други активности 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 = 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 45 = 120 часа 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи   

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  45 часови 
Начин на оценување  80+10+10=100 
17.1.  Тестови  минимум 50 бода  и  максимум 80 бодови                 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  10 бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    10 бодови  
               до 56,00 бода        5 (пет)        (F)         
       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на предвидениот 
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број кредити, неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот не може да се положи 
доколку не се освои минимумот бодови и од практич-
ниот дел и минимумот бодови од секој од колокви-
умите за теоретскиот дел, поединечно. Бодовите од 
редовноста и опд активноста на предавањате не се 
задолжителни, но учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Панов, П. Основи на молекуларната 

биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2012 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.2 

1. Dale JW, von 
Schantz M.  

From Genes to Genomes: 
Concepts and Applications of 
DNA Technology. John Wiley & 
Sons, 5th edition 

Garland 
Science 

2007 

 
 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ 3.2. ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
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1. Наслов на наставниот предмет Психологија 
2. Код БУ1203 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Наставата ќе биде доделена на професор по предлог од 

Филозофски факултет 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Да се добијат научни сознанија за психичките појави и развивање на осетливоста за нивно 
препознавање. Да се развијат вештини за примена на психолошките знаења во работата. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет на психологијата. Развиток на психичкиот живот 
(филогенетски). Фактори на развојот на психичкиот живот (онтогенетски). Перцепција и 
социјална перцепција. Мислење и говор. Емоции. Мотивација. Помнење и заборавање. Учење. 
Способности. Надарени ученици. Проблем деца. Професионален развој и ориентација. Пси-
хологија на ефикасната настава. Ментална хигиена во училиштето. Адолесценција. Психологија 
на личноста. Личноста на ученикот и наставникот. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+70 = 150 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
10 часови 
70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.1. 

1. Керамичиева, Р.  Психологија во 
образованието и 
воспитанието 

Скопје: 
Просветно 
дело 

1996 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 

1. По предлог од избраниот професор   
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1. Наслов на нaставниот предмет Физика за биолози 
2. Код БП1104 
3. Студиска програма Студии по биологија (наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. Д-р Оливер Зајков 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Општи компетенции 
Да се оспособи за вербална и невербална комуникација. Да ја разбира суштината на 
интердисциплинарноста. Да ја разбира потребата за доживотно учење и професионален развој. Да знае 
актуелните проблеми да ги вклучува во процесот на наставата. 
Специфични компетенции 
Да ги знае основните закони од физиката кои опишуваат појави и процеси во живиот свет. Да ја разбира 
врската помеѓу физиката и биологијата. 
Да ги применува стекнатите знаења од механика, електричество, магнетизам, оптика и современа 
физика во наставата по биологија. Да ги одбира и организира информациите од физиката до кои доаѓа 
во секојдневието, да знае да ги одбере оние кои се битни за биологијата и да знае на разбирлив начин да 
им ги пренесе на учениците. Да организира настава по биологија интегрирана со физика. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во метрологија. Биомеханика: вестибуларен апарат. Статика: локомоторена систем, работа и 
моќност на човекот. Хуков закон: механички својства на биолошки ткива. Осцилации и бранови: 
физиолошко дејство на звукот, инфразвук и ултразвук, апарати за дијагностика. Биомеханика на 
флуиди: влијание на воздушниот притисок, механика на дишење, крвен притисок и мерење. 
Вискозност. Хидродинамика: физички модел на крвниот систем. Термодинамика: живиот ирганизам 
како термодинамички систем. Транспортни појави во биосистеми. Електричество: физилошко дејство 
на електричната струја, акционен потенцијал и биопотенцијали. Магнетизам: електронска парамагнетна 
резонанца, нуклеарна магнетна резонанца. Оптика: око како оптички инструмент, недостатоци на 
леќите, микроскоп. Основи на квантна физика: ласери, рентгенско зрачење и дијагностика. 
Радиоактивност: дејство на јонизирачките зраења врз жива материја, радионуклидна дијагностика 

12. Методи на учење: 
Основен метод на учење ќе биде блендирано учење. Тоа ќе овозможи голема флексибилност во поглед 
на материјали, стилови, приоди и времетраење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 2 
14. Распределба на расположивото време 30 +30 +20+ 20 +20 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 15. Форми на наставните активности 
15.2 Лабораториски вежби 30 
16.1 Проектни задачи 20 
16.2 Самостојни задачи 20 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење 20 
Начин на оценување                                                                       80 +15 +5 = 100 бода 
17.1.  Тестови  80 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
15 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 
             до 50 бода        5 (пет)     (F)                  
       од 51 до 60 бода        6 (шест)   (E) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум) (D) 
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       од 71 до 80 бода       8 (осум)   (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)  (B) 
      од 91 до 100 бода     10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Најмалку 90 % присутност на часовите. 
Задолжително полагање два колоквиума. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Акциско истражување. 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Проф д-р Доне 

Гершановски 
Предавања по 
биофизика 

Природно-математички 
факултет, Скопје 

2001 
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1. Наслов на наставниот предмет Основи на анатомија на човек 
2. Код БЗ1205 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите насоки) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со градбата и основната функцијата на одделните 
системи од органи во телото на човекот.  

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на курсот се обработуваат сите органски системи и 
тоа: кожен, скелетен, мускулен, дигестивен, циркулаторен, респираторен, уринарен, полов, нервен и 
ендокрин. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 15 + 30 + 15+20+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  15 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

15 часови 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 22.1. 

1. Димовски Александар Анатомија на човекот НИО Студентски 
збор, Скопје 

1982 
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2. Karaman, Б.,  
Jordanova, М., 
Ristovska, М. 

Практикум по 
анатомија на човек 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2006 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.2. 

1. Џон Хопкинс Атлас на човечката 
функционална 
анатомија 

Микена-Битола 2010 
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1. Наслов на наставниот предмет Педагогија 
2. Код БУ2204 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 5 

8. Наставник Наставата ќе биде доделена на професор по предлог од 
Филозофски факултет 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да стекнат знаења за местото и улогата на педагошката наука во системот на 
општествените науки, односот и поврзаноста на педагогијата со другите општествени науки, суш-
тината и карактерот на воспитание, неговата цел, задачи и темелните воспитни подрачја. 

11. Содржина на предметната програма: Педагогијата како наука. Темелни определби на педагошката 
наука. Педагогијата и другите науки. Системот на педагошките дисциплини. Феноменот на 
воспитанието. Моќта и границите на воспитанието. Воспитен процес. Целта и задачите на воспи-
танието. Темелни воспитни подрачја. Училишен систем.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+70 = 150 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
10 часови 
70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.1. 

1. Trnavac, N., Gjorgjevic, J.  
 

Pedagogija Beograd: Naučna 
knjiga 

2003 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 
1. Копровски, Љ., 

Петровски, Б.  
 

Педагогија Куманово: 
Македонска 
ризница 

1998 
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1. Наслов на нaставниот предмет Дидактика 
2. Код БН3203 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите треба да се запознаат со основните принципи и правила во наставната дејност, како и 
методите кои се применувааат за поуспешно реализирање на активната настава. Воедно треба да се 
запознаат и со основните облици на наставата, како и примената на програмираната настава како 
најсовремен облик на поучување и учење. И најпосле, примената на дидкатиката во природните науки 
особено дидактиката во биолошката едукација. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед, Содржина на наставата, Наставен план и програм, Дидактички принципи и методи, Организација 
на наставата, Програмирана настава, Проверување и оценување на ученичката активност, Формативно и 
сумативно оценување, Техники на учење, Обележја на активната настава, Дидактиката во биолошката 
едукација, Историски развој на природните науки 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, аудиториски вежби 
(демонстративни, индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+30+40+65=180 

15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 30 

16.1 Проектни задачи Часови 40 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  Часови 65  

Начин на оценување                                                                              60 +30 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                               
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)    
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 поени, 
но не е задоволен од бројот на бодовите има можност 
за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода  
22. Литература 
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            Задолжителна литература  
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Цветановска 

Ленка  
Дидактика (Интерна скрипта) 2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Де Зан, И.  Методика наставе и 

природе друштва 
Шкољска књига, Загреб 2000 

2. Barman, R. C. Материјали за 
унапредување на 
наставата – Поучување 
и учење на природните 
науки 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2007 

22.2 

3. Брашнарска С., 
Коциќ, В. 

Прирачник за обука на 
наставниците по 
биологија во основното 
образование – Циклусот 
на учење во наставата 
по биологија 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2007 

  4. Прентон К., 
Јанкуловска, С. 

Настава и учење на 21-
от век 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2009 

  5. Алексова, А. Современа наставна 
практика 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2011 
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1. Наслов на нaставниот предмет Основи на молекуларната биологија 
2. Код БЗ5204 
3. Студиска програма Студии по биологија за наставни кадри во 

средното образование, студии по екологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положен испит по предметот Општа биохемија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на биомакромолекулите 
(DNA, RNA и протеините) и основните процеси: репликација, транскрипција и транслација. 

11. Содржина на предметната програма:  Вовед - дефиниција на молекуларната биологија. Централна 
догма на молекуларната биологија. DNA молекулите како носители на генетските информации; 
експериментот на Евери; експериментот на Хиршеј и Чејс. Основни карактеристики на наследниот 
материјал; структура на DNA; Вотсон-Криков модел за структурата на DNA молекулот; структурна 
организација на DNA молекулот во хромозомите; суперспирализирана структура на циркуларните 
DNA молекули; нуклеозомална организација на DNA кај екариотите. Репликација на DNA; 
експериментот на Мезелсон и Стал; DNA полимерази; иницирање на репликацијата; репликациска 
вилушка; елонгација; реплизом - молекуларна машина за DNA репликација; специфики на DNA 
репликацијата кај еукариотите; терминирање на DNA репликацијата. Транскрипција - синтеза на 
РNA по урнек на DNA. Структура и функција на RNA молекулите. Транскрипција кај прокариотите; 
инцицијација на транскрипцијата, елонгација на транскрипцијата и терминацијата на 
транскрипцијата кај E. colи. Транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски модификации; 
процесирање на 5' и 3' краевите на примарниот транскрипт од протеин-кодирачките гени. RNA 
сплајсинг - прекројување на примарниот RNA транскрипт; алтернативен сплајсинг. Транслација - 
синтеза на протеини. Генетски код. Транспортна RNA; поврзување на аминокиселините со tRNA. 
Рибозомите како транслациска машинерија. Процес на транслација; иницијација, елонгација и 
терминација на транслацијата. Протеини - номенклатура, големина на протеинските молекули. Нивоа 
на протеинската структура - примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. Структурна 
класификација на протеините. Посттранслациски модификации на протеините. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 +30 + 90 = 160 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  90 часови 
Начин на оценување  Преку задолжителни 2 колоквиума од теоретскиот дел или со полагање на 
завршен испит, практичен испит (со можност за полагање преку два колоквиума или на цел 
практичен испит, како и со редовноста и со активноста на предавањата.  
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  и  максимум 80 боови                
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                 10 бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    10 бодови  
               до 56,00 бода        5 (пет)        (F)   18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
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       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (изостаноци на максимум 
2 вежби). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, 
неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот не може да се 
положи доколку не се освои минимумот бодови 
и од практичниот дел и минимумот бодови од 
секој од колоквиумите за теоретскиот дел, 
поединечно. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате не се задолжителни, 
но учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Панов, С. Основи на молекуларната 

биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2012 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.2 

1. Alberts B, Johnson A, 
Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the Cell. 5th 
edition 

Garland 
Science 

2007 
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1. Наслов на наставниот предмет Македонски јазик 
2. Код БУ7203 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/7 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Наставата ќе биде доделена на професор по предлог од 
Филолошкиот факултет 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за јазичната структутра на 
македонскиот јазик и неговата примена во хуманитарните и природните науки. 

11. Содржина на предметната програма: Теоретски основи на културата на говорот. Теоретски 
основи на културата на говорот (зборувањето). Културата на говорот во служба на 
комуникативното совршенство. Употребата на јазичната структура на македонскиот јазик во 
хуманитарните и природните науки. Јазикот како систем на знаци во меѓучовечката 
комуникација. Говорот како сукцесивна распределба и организација на јазичните знаци. 
Говорната дејност како целокупност на психо-физичките процеси на говорната реализација. 
Поимот текст: усна и писмена реализација на текстот. Содржината на текстот. Структура на 
говорот. Односот говор - јазик. Осносот говор мислење. Односот говор - реалност. Односот 
говор - приемач (адресат). Односот говорни - неговорни структури. Правилност на говорот. 
Фонетски норми. Акцентски норми. Граматички норми. Поимот стандарден јазик. Односот 
стандарден јазик - дијалектен јазик. Особини на успешниот говор. Точност на говорот. 
Логичност на говорот. Чистота на говорот. Изразност на говорот. Богатство на говорот. 
Умесност на говорот. Композиција на излагањето. Јазичните стилови и културата на говорот. 
Стилот и неговите видови. Стилските фигури и тропи. Комуникативната особина на говорот и 
јазичните стилови. Посебно за стиловите на јазикот: уметничкиот, научниот, деловниот, 
публицистичкиот, административниот, разговорниот. Културата на говорот во практична 
функција. Културата на говорот во научното општење. Културата на говорот во педагошката 
практика. Културата на говорот во јавниот настап. Културата на говорот и другите науки: 
психологијата, логиката, етиката, теоријата на комуникацијата и др. Психофизичките и 
моралните особини на говорникот. Психологија на говорникот, Психологија на аудиториумот. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
10 часови 
40 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
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17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 22.1. 

1. По предлог од избраниот професор   

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 

1. По предлог од избраниот професор   
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1. Наслов на нaставниот предмет Фитогеографија со фитоценологија 
2. Код БН8203 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со распространувањето на растенијата, составот и карактеристиките на растителната 
покривка на одделни географски региони, како и законитостите и причините кои се во врска со овие 
феномени. 

11. Содржина на предметната програма: 
Фитогеографија: предмет на проучување, историски развиток; ареал - типови, ограничувачки фактори; 
историска фитогеографија - континентален дрифт, промени на растителниот свет во минатите епохи; 
флористичка фитогеографија - флорни елементи, фитогеографска поделба на Земјата. 
Фитоценологија: предмет на проучување, историски развиток; биоценоза, екосистем и фитоценоза; 
синморфологија: животни форми на растенијата; методологија на вегетациските истражувања; 
систематика на фитоценозите: номенклатурни правила, систематски единици; синекологија; 
синхронологија; синдинамика; синхорологија; основни копнени биоми во светот; вегетација на Р. 
Македонија. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 часа = 150 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 15 + 60 = 150 часови 

15.1 Предавања-теоретска настава  45 часа 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски)  
30 часа 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  15 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  60 часови 
Начин на оценување  60+20+20 =100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 

бодови                                                       
17.2.  Практичен испит  

                                                  20 бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                   20 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)          
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 

ако се освојат најмалку 51% од бодовите на секој 
колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување 
на најмалку 51% од бодовите од редовност и 
активност во наставата и од истражувачката 
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работа 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
Литература 
Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Horvat, I. Nauka o biljnim 

zajednicama 
Zagreb 1949 

2. J. H. Brown, Riddle, 
B. P., M. V. 
Lomolino 

Biogeography: third 
edition. 

Sinauer associates, inc. 
publishers Sunderland, 
Massachusetts 

2006 

22.1 

3. Костадиновски, М. Фитогеографија со 
фитоценологија 

Скрипта со актуелните предавања 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Kornas J., Medwecka-

Kornas, A. 
Geografija roslin Warszawa 1986 

22. 

22.2 

2. Атлас на светот (по избор на студентот) 
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Математика со биостатистика  
I/1 
БП1204 
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1. Наслов на наставниот предмет Валоризација на екосистемите 
2. Код БЕ8202 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Б. Мицевски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите треба да се стекнат со знаење за елементите и начините на вреднување на 
природните екосистеми 

11. Содржина на предметната програма: Поим за абиотички и биотички критериуми; Реткост; 
Разновидност; Големина; Природност; Продуктивност; Потрошувачка; Репрезентативност; 
Значајност на дивината; Културни вредности. Архелошки и историски карактеристики. Научна 
значајност. Историска значајност. Етничка, Публицирачка ,Правна значајност; користење од 
страна на човекот; критериуми за планирање и управување. Меѓународни договори и 
конвенции: Париска конвенција, Рамсарска, Бонска, Бернска, Вашингтонска, УНЕСКО-
природно и културно наследство, Хашки договор и др.) 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време 45+45+20+15+55 = 180 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 4 
саати) 

45 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
6 саати) 

45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови 
15 часови 
55 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12=60                80+20 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-80 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество  

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Студентот се стекнува со право на потпис и полагање 
завршен испит ако по другите горенаведени 
активности освои минимум 60 бода. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.1. 

1. Мицевски, Б. Валоризација на екосистемите 
(интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2011 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Micevski, B. LIS Files of Macedonian CORINE 
sites. 

 2000 

 
22. 

 

22.2. 

2 Мицевски, Б. План за управување на НП 
Пелистер. Втора предлог верзија.  

 2004 

 
 
 



 205

 
1. Наслов на нaставниот предмет Биогеографија 
2. Код БЕ8203 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 8. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Митко Костадиновски и Проф. д-р Б. 

Мицевски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со распространувањето на организмите, составот и карактеристиките на флората и 
фауната на одделни географски региони, како и законитостите и причините кои се во врска со овие 
феномени. Запознавање со биогеографијата на Република Македонија 

11. Содржина на предметната програма:  
Предмет на проучување, историски развиток; ареал–типови; влијанието на околината врз 
распространувањето на организмите; еволуција и распространување; влијанието на геолошките 
настани врз дистрибуцијата на организмите; биогеографска поделба на Земјата; биогеографија на 
морските организми; островска биогеографија. 
Биогеографија на Македонија: 1-Медитерански приморски шуми и макии; 2-медитерански 
полупустини; 3- понто-касписки степи ; 4-субмедитерански -балкански шуми ; 5-балканско-
средноевроспки шуми ; 6-европски шуми од типот на тајга; 7-Европски високопланински камењари; 
тундри и високопланински пасишта; Медитерански планински шуми на камењари; Јужнобалкански 
планински камењари и суви пасишта (за сите предходни биоми - палеогеографска карактеристика, 
палеоеколошка, еколошка, палеобиогеографска, биогеографска карактеристика и, биотопи) 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава. самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото време 60 + 30 + 20 + 70 = 180 часови 

15.1 Предавања-теоретска настава  60 часа 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби  30 часа 
16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  70 часови 
Начин на оценување  60 + 20 + 20 = 100 бодови 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 

бодови                                                       
17.2.  Практичен испит  

                                                  20 бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    20 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)     
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 

ако се освојат најмалку 51% од бодовите на секој 
колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување 
на најмалку 51% од бодовите од редовност и 
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активност во наставата и од истражувачката 
работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Brown, J. H., 

Riddle, B. P., 
Lomolino, M. V. 

Biogeography: third 
edition 

Sinauer associates, 
inc. publishers 
Sunderland, 
Massachusetts 

2006 

2. Костадиновски, М. 
 

Биогеографија 
(интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ  

 

22.1 

3. Мицевски,.Б. Биогеографија на 
Македонија (интерна 
скрипта) 

Институт за биологија, ПМФ  

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Cox, C. B., Moore, 

D. P.  
Biogeography. An 
ecologycal and 
evolutionary approach 
(7-th edition) 

Blackwell 
Publishing 

2005 

22. 

22.2 

2. Лопатин, И.К. & 
С.Д. Матвејев 

Кратка зоогеографија 
за основама 
биогеографије и 
екологије биома 
Балканског 
Полуострова 

Универзитетски 
учебник, 
Љубљана 

1995 

 



 207

 
1. Наслов на наставниот предмет Екологија на антропогени екосистеми 
2. Код БЕ4203 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија и за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар летен семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Проф.д-р Љупчо Меловски  и проф.д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на функцинирањето и 
метаболизмот на антропогените екосистеми и последиците по животната средина. Студентите 
треба да се запознаат со разликата помеѓу природните и антропогените екосистеми. Исто така, 
треба да стекнат познавања за разликите во рамките на антропогените екосистеми - помеѓу 
агроекосистемите и урбаните (еко) системи.  

11. Содржина на предметната програма: Основни принципи на функционирањето на природните 
екосистеми наспроти агроекосистемите и урбаните еколошки системи; агроекологија и агроеко-
системи; внес на материи во агроекосистемите (минерални ѓубрива, пестициди, наводнување), 
влијанија врз атмосферата, хидросферата, почвите и биодиверзитетот. Предмет и задача на 
урбаната екологија. Влијанието на градот врз измента на водените и воздушните својства. 
Влијание на изградбата и функционирањето на грдаот врз почвените својства. Градско зеленило. 
Инфраструктурни системи. Урбан биодиверзитет. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 часови = 210 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 20 + 80 = 210 часови 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
часови) 

45 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 часови) 

45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови  
20 часови 
70 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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испит 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Агроекологија 
(Интерна 
скрипта) 

Институт за биологија, 
ПМФ  

2002 

22.1. 
2. Прелиќ Д. Урбана екологија 

(Интерна 

скрипта) 

 

Институт за биологија, 
ПМФ  

2004 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 1. Љешевиќ М. А. Урбана екологија Институт за животну 
средину, Географски 
факултет, Београд 

2005 
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1. Наслов на нaставниот предмет Физика за биолози 
2. Код БП1104 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и 

физиологија/Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   I/2  7. Број на ЕКТС 

кредити 
5 

8. Наставник Проф. д-р. Драган Јакимовски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со фундаменталните експерименти и идеи 

кои придонеле за формирање на современите сфаќања за физичката структура на материјата и 
основните физички заемодејства. 

11. Содржина на предметната програма: 1. Материја и заемодејства. 2. Сили и движење. 3. Атомската 
природа на материјата. 4. Запазување на енергијата. 5. Енергија во макроскопски системи. 6. 
Квантување на енергијата. 7. Системи од повеќе честички. 8. Ентропија, термодинамички закони. 9. 
Електрично поле и потенцијал. 10. Магнетно поле. 11. Бранови и честички 

12. Методи на учење: предавања, изведување на лабораториски вежби, семинарска работа од избрана тема 
(по избор на студентот) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+70 = 150 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  70 часови 
Начин на оценување                                                                                   80+10+10 = 100 бода 
17.1.  Тест (задачи + теориски прашања)                                                        80  бодови               
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена) 
 
                                                       10   бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                         10   бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)           

       од 61 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 80 бода       7 (седум)   (D) 
       од 81 до 90 бода       8 (осум)     (C) 
       од 91 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Завршени лабораториски вежби.  
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација од студенти и самоеваулација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Susan M. Lea, John 

R. Burke 
Physics, The Nature of 
Things 

Brooks/Cole 
Publishing 

1997 
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1. Наслов на наставниот предмет Лабораториски практикум 
2. Код БЗ2204 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Доц. д-р Биљана Миова, Проф. д-р Сузана Диневска-
Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентот да се запознае со основните принципи и организацијата во лабораторија, со 
основните техники за подготовка на методи за анализа на биолошки материјал. 

11. Содржина на предметната програма: Биохемиска лабораторија и однесување во неа. 
Лабораториски прибор. Хемиски реагенси и нивно чување. Мерки на претпазливост во 
биохемиска лабораторија. Основни единици мерки кои се користат во лабораторија и 
претворање од едни во други. Основни физичко-хемиски операции. Концентрација (моларна, 
масена). Процентни раствори. Подготвување на раствори со различна концентрација. 
Подготвување на пуферски раствори. Разредување на раствори. Мешање на раствори со 
различна концентрација. Подготвување на стандардна крива. Стандардизирање на раствори. 
Видови на биолошки материјал. Начини на земање на биолошки материјал. Чување на 
биолошки материјал. Подготвување на ткивни хомогенати. Основни принципи на 
центрифугирање и работа со лабораториска центрифуга. Работа со pH метар.  Основни 
принципи на колориметрија и спектрофотометрија.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 15 + 60 + 15 +30 = 120 саати 
15.1. Предавања- теоретска настава  15 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа  60 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
15 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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испит 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миова Б.,  
Диневска-Ќовкаровска, 
С.  

Лабораториски 
практикум (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ  
 

2011 

22.1. 

2. Kuljic – Japundzic,  
I, Rakic, Lj, Stojanovic, T. 
 

Biohemija- prakticna 
nastaca za studente 
medicine i prirucnik za 
laboratoriske analize. 

?????? 1997 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boyer, R. 
 

Modern experimental 
biochemistry. 3rd edition. 

Addison 
Wesley 
Longman 

2000 

22. 
 

22.2. 

2. Вељановски А.  
 

Инструментални 
методи – примена во 
фармацијата. 

??????? 1994 
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1. Наслов на нaставниот предмет Основи на екологија и еволуција 
2. Код БЗ4205 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија и 

биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/4 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф.д-р Д. Прелиќ и проф д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат со 

основните карактеристики на популациите (нивната густина, бројност, просторна дистрибуција, 
растење, структура, наталитет и морталитет) како и со основните еволуциски механизми, 
специјацијата и макроеволуцијата. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во екологија,Густина на популацијата, Просторна 
дистрибуција на популацијата,  Наталитет и морталитет,  Возрасна структура, Потенцијал на растење 
на популацијата, Историски преглед на еволуционите идеи, Докази за еволуцијата; Еволуција на 
популации (мутации, генетски дрифт, проток на гени, природна селекција и т.н.), Механизми на 
специјација и репродуктивна изолација,макроеволуциски механизми и еволуција на Homo sapiens.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби, активно учество 
и дискусии во рамки на вежбите, 

13. Вкупен расположив фонд на време                          4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар      
14. Распределба на расположивото време                                   30+30+15+35 =120 часа 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 

16.1 Проектни задачи 10 часа 
16.2 Самостојни задачи  15 часа 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  35 часа 
Начин на оценување                                                                              75+15+10 =100 бода 
17.1.  Тестови                                          75  бода                                 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        15 бода                                  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)          
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
Литература 
            Задолжителна литература  

 
22. 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1.  Прелиќ Д. Основи на екологија и 
еволуција –прв дел 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 
 

2. Јорданова М. Основи на екологија и 
еволуција – втор дел 
(интерна скрипта) 

ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Икономов, П. Основи на органската 

еволуција 
Просветно Дело, 
Скопје 

1989 

22.2 

2. BS Guttman Evolution: a beginner’s guide Oneworld 
Publications, Oxford 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Физичка хемија 
2. Код БП4204 
3. Студиска програма Биохемија-физиологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар II/4 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Вонр. проф. д-р Владимир Ивановски и Насл. доц. д-р 

Петре Макрески 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
наведени во шемата за условувачки критериуми 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата и вежбите студентите треба да ги утврдат и продлабочат основите принципи на 
физичката хемија, со посебен акцент на некои одбрани поглавја од физичката хемија важни за 
примената во биолошките системи; да стекнат лабораториски искуства и способност за самос-
тојно мерење на определени физичко-хемиски величини. 

11. Содржина на предметната програма:  
I. Прв принцип на термодинамиката и термохемија. Втор принцип на термодинамиката. 
Ентропија. Трет принцип на термодинамиката. Критериуми за спонтано течење на процесите. II. 
Фази, компоненти и степени на слобода. Гипсово правило на фази. Фазни дијаграми на 
еднокомпонентни системи. Правило на лостот. Фазни дијаграми на двокомпонентни системи 
(дијаграми на парни притисоци, дијаграми температура–состав, фазни дијаграми течно–течно, 
фазни дијаграми течно–цврсто). III. Молекуларно-кинетичка теорија на гасовите. Равенка на 
состојба на Максвеловски гас. Функции на распределба на брзините. Еквипартициона теорема. 
Транспортни својства кај идеален гас. IV. Хемиска кинетика. Брзина на хемиската реакција. 
Кинетички равенки и временски закони. Константи на брзината, ред и молекуларност на 
реакцијата. Формално кинетички опис на некои елементарни реакции. Температурна зависност 
на константите на брзина. V. Електролитика (основни поими, електролити и спроводливост на 
електролитите; зависност на моларна спроводливост од концентрацијата; константа на 
електролитна дисоцијација; јонска сила на растворите; влијание на јонската атмосфера врз 
спроводливоста на електролитите). VI. Основи на молекулската спектроскопија: ротациони 
спектри; вибрациони спектри; електронски спектри. VII. Цврста состојба: основни 
кристалографски поими; рендгенска дифракција. 

12. Методи на учење: предавања со примена на современи аудиовизуелни средства; консултации; 
самостојно учење; можност за изработка на семинарски труд и задолжителни лабораториски 
вежби (индивидуално експериментирање или експериментална работа во група од 2 до 3 
студента). 

13. Вкупен расположив фонд на време                          4 ЕКТС x 30 = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време                          45 + 45 +30 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава 45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

45 часови 

16.1. Проектни задачи   часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење 30  часови 

Начин на оценување                                                                                  70 + 30 = 100 бода 
17.1. Тестови 70 бодови 

17. 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)  бодови 



 215

17.3. Активност и учество 30 бодови 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 77 бода 7 (седум) (D) 
од 78 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 95 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Успешно завршување на вежбите (минимум 20 поени 
од максималните 30) и присуство на часови со не 
помалку од три отсуства. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Во текот на семестарот се изведуваат два 
колоквиума. Доколку студентот го задоволи 
критериумот за признавање на вежбите и заедно со 
колоквиумите собере над 60 бода, истиот се 
ослободува од испит и му се запишува оценка 
согласно критериумот за оценување. Студентите кои 
редовно ја посетуваат наставата, добиваат бонус од 
еден поен за секое присуство што влегува во 
формирањето на завршната оцена. Студентите се 
поттикнуваат со прашања во текот на предавањата да 
учествуваат со свои одговори и дискусија. 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ивановск, В. Физичка хемија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
хемија, ПМФ 

 

2. Шоптрајанов, Б. Физичка хемија I и II 
(интерна скрипта) 

Институт за 
хемија, ПМФ 

 

22. 
      

22.1. 

3. P. Atkins, J. De Paula Physical Chemistry 8th 
ed,  

Oxford 
University 
Press, Oxford 

2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биофизика на клетка 
2. Код БЗ3204 
3. Студиска програма Студии по биологија (молекуларна биологија, биохемија 

и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/3 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Митко Младенов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со преносот на сигналот низ јонските канали во 
мембраната на клетката; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 
и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 
Состав на биолошките мембрани; Теорија на молекуларна организација на биолошките мембрани; 
Пасивни електрични својства на клеточната мембрана; Начини на пренос на материја и енергија низ 
клеточната мембрана; Општа претстава за јонските канали; Принципи и структурна организација на 
јонските канали; Потенцијал зависни јонски канали; Лиганд зависни јонски канали; 
Механосензитивни јонски канали; Пасивен транспорт на јони низ јонски канали во клеточната 
мембрана; Потенцијал на клетката определен од пасивниот пренос на јони; Јонски струи; 
Потенцијал зависни натриумови канали; Општа карактеристика на натриумовите канали; 
Молекуларна организација на натриумовите канали; Молекуларна фармакологија на натриумовите 
канали; Синтетички модификатори на натриумовите канали; Потенцијал зависни калциумови 
канали; Општа карактеристика на калциумовите канали; Молекуларна организација на 
калциумовите канали; Молекуларна фармакологија на калциумовите канали; Синтетички 
модификатори на калциумовите канали; Калиумови канали; Општа карактеристика на калиумовите 
канали; Молекуларна организација на калиумовите канали; Молекуларна фармакологија на 
калиумовите канали; Синтетички модификатори на калиумовите канали Маханосензитивни клетки и 
ткива; Методи за мерење на потенцијалот на клеточната мембрана; Метод на фиксација на 
потенцијалот во клетка; Метод patch clamp; Принципи на мерење на струјата при whole-cell 
конфигурација; Принципи на мерење на струјата низ единечен канал.    

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време                          4 ЕКТС x 30 = 120 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
                         30 +30 + 60 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови  
 

15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часови 
 

16.1 Проектни задачи   0 часови 16. Други форми на активности  
16.2 Самостојни задачи    0 часови  
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16.3 Домашно учење  60 часови 
Начин на оценување                                                                 60 +25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови  60 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 25 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  15 бодови 
до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 77 бода 7 (седум) (D) 
од 78 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 95 бода 9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит завршени и позитивно оценети есеи, како и 

направени вежби (со додатни извештаи). 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација, самоевалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 

1. Камкин А.Г. & 
Киселева И.С. 

Биофизика и молекуларна биологија 
на клеточната мембрана 

ACADEMIA-
Moskva 

2008 
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1. Наслов на нaставниот предмет Применета молекуларна генетика 
2. Код БМ8203 
3. Студиска програма Студии по биологија (Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов и поканет наставник од 

соодветен факултет 
9. Предуслови за запишување на предметот положен испит по Молекуларна генетика 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за  молекуларната генетика применета во дијагностички цели. 
11. Содржина на предметната програма:  Мутации и полиморфизми кај моногенските и кај мултифакто-

ријалните состојби. Генски абнормалности кај наследните заболувања и кај неоплазмите. Осврт кон 
современите методи во молекуларната дијагностика. Скринирање за генски мутации. Молекуларни 
цитогенетски анализи. Примена на методи базирани на полимеразната верижна реакција (PCR), 
секвенционирањето, рестрикциската анализа за идентификација на генските мутации и 
полиморфизми. Идентификација на микробиолошки агенси со PCR-базирани методи. Идентификација 
на специфични генски абнормалности (експанзија на триплетната репетиција) и генски маркери. 
Молекуларна ХЛА-типизација. Молекуларна пренатална дијагностика. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                     4 ЕКТС x 30 = 120 часа  
14. Распределба на расположивото време                     30 + 15 + 75 = 120 часа 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часa 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

15 часa 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  75 часови 
Начин на оценување                                                                                 80 +20 = 100 бода 
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  и  максимум 80 боови                  
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                20  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
               до 56,00 бода        5 (пет)        (F)      
       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на 

практичната настава (изостаноци на максимум 2 
вежби). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, 
неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот не може да се 
положи доколку не се освои минимумот бодови 
и од практичниот дел и минимумот бодови од 
секој од колоквиумите за теоретскиот дел и 
семинарската работа, поединечно. Бодовите од 
редовноста и опд активноста на предавањате не 
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се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. George Patrinos, 

Wilhelm Ansorge  
 

Molecular 
Diagnostics, 
Second Edition 

Academic Press 2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биохемија на растителна клетка 
2. Код БИ0336 
3. Студиска програма Студии по биологија (сите насоки) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на 
биохемијата на растителна клетка. Да се осознаат основните структури на растителната клетка, 
нивниот метаболизам и биохемиска функција  

11. Содржина на предметната програма: 
Цитоскелет (состав и биохемиска функција, основни елементи на клеточниот ѕид), Вакуолите и 
нивната многукратна функција, Пластиди (биопигментна синтеза и активност), Ендоплазматичен 
ретикулум и Голџиев систем (мрежни структури за транспорт на биосинтетски продукти), 
Митохондриите (ендосимбионти), Изолација на функционални органели од растителната клетка, 
Транспорт низ биомембраните (апопластен и симпластен транспорт, плазмодезми-структура и 
функција, Јонски транспорт, јонски канали, пасивен и активен транспорт) 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 
вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа  
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 = 120  

15.1 Предавања-теоретска настава 30 Часови  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 Часови  

16.1 Проектни задачи 20 Часови  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  40 Часови  

Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                      
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 
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Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Цветановска 

Ленка  
Биохемија на 
растителна клетка 
(Интерна скрипта) 

Институт за биологија, 
ПМФ 

2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Гашиќ, О. Биохемија биљака Научна књига, Београд 1992 

22. 

22.2 

2. Heldt, H. W. Plant Biochemistry  Third Edition Elsevier 
Edition 

2005 
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1. Наслов на нaставниот предмет Исхрана и метаболизам на растенијата 
2. Код БИ0326 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија / 

екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да се запознаат со улогата и динамиката на есенцијалните и неесенцијални елементи 
како и симптомите во услови не нивен дефицит и суфицит. Учествотот на голем дел од нив како 
метални јони во голем број на металоензими ја зголемува нивната каталитичка функција во 
правец на стимулирање или инхибирање на поголем број биохемиски и физиолошки реакции во 
растителниот организам 

11. Содржина на предметната програма: 
Значење на биоелементите за растенијата. Примање и метаболизам на минералните материи. 
Содржина на одделни елементи во растенијата и нивна поделба. Почвата како природна средина за 
развиток на вишите растенија. Примање и транспорт на биоелементите. Макроелементи. Азот-
примање, транспорт и физиолошка улога. Фосфор-примање, транспорт и физиолошка улога. Сулфур- 
примање, транспорт и физиолошка улога. Калиум- примање, транспорт и физиолошка улога. 
Калциум- примање, транспорт и физиолошка улога. Магнезиум- примање, транспорт и физиолошка 
улога. Микроелементи. Железо- примање, транспорт и физиолошка улога. Бакар- примање, 
транспорт и физиолошка улога. Манган- примање, транспорт и физиолошка улога. Цинк- примање, 
транспорт и физиолошка улога. Бор- примање, транспорт и физиолошка улога. Молибден- примање, 
транспорт и физиолошка улога. Кобалт- примање, транспорт и физиолошка улога. Хлор- примање, 
транспорт и физиолошка улога. Корисни елементи. Фолијарна исхрана. Симптоми кај растенијата 
при дефицит и суфицит на биоелементите. Тешки метали во почвата и атмосферата. Метаболизам. 
Физиолошка функција. Инактивирање на влијанието на тешките метали врз растенијата. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 
вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа  
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 = 120  

15.1 Предавања-теоретска настава Часови 30 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 30 

16.1 Проектни задачи Часови 20 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  Часови 40 

Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 бода 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                      
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)        
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 
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       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Цветановска 

Ленка 
Исхрана и 
меаболизам на 
растенијата 
(Интерна скрипта) 

Инститит за биологија, 
ПМФ 

2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alloway, B. J.  Heavy metals in soil Blackie Academic & 

Proffesional 
1990 

22. 

22.2 

2.  Neskovic, M. Fiziologija biljaka Naucna knjiga, Beograd 2003 
  3. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology Wiley 2002 
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1. Наслов на нaставниот предмет Физиолошка функција на секундарните 

биомолекули кај растенијата 
2. Код БИ0327 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија/Молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се осознаат специфичните еколошки, физиолошки и фармаколошки функции на секундарните 
метаболити кај лековитите растенија 

11. Содржина на предметната програма: 
Синтеза на секундарните метаболити, Еколошка функција на секундарните метаболити, Биолошка 
функција на секундарните метаболити, Молекуларни механизми за синтеза и функција на 
секундарните метаболити, Биотехнологија и искористување на секундарните метаболити од 
лековитите растенија, Класификација на фармаколошки активни секундарни метаболити, Алкалоиди, 
Хетерозиди, Сапонозиди, Танини, Терпеноиди, Витамински дроги, Дроги кои содржат алифатични 
киселини, Дроги кои содржат минерални киселини, Антивирални дроги, Антиинфламаторни дроги, 
Антидепресиви, Имуностимулаторни дроги, дроги со антиканцерогени хемопротективни својства 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа  
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 = 120 часа 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 Часови  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 Часови  

16.1 Проектни задачи 20 Часови  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  40 Часови  

Начин на оценување                                                                                          60+30+10=100 бода 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                        
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)     
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 

присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите има 
можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Цветановска 

Ленка  
Биохемија на растенија 
(Интерна скрипта) 

Инститит за биологија, 
ПМФ  

2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Wink, M. Functions and Biotechnology 

of Plant Secondary 
Metabolites 

Wiley Blackwell 
 

2010 

22. 

22.2 

2. Roberts, M., Wink, 
M. 

Alkaloids: Biochemistry, 
Ecology and Medical 
Application 

Plenum Press, New 
York 

1981 

  3. Heldt, H. W. Plant Biochemistry Third Edition Elsevier 
Edition 

2005 

  4. Gasic, O. Biohemija biljaka Naucna Knjiga Beograd 1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет Цитогенетика 
2. Код БИ3028 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите насоки) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се добијат научни сознанија за ова дисциплина од 

генетиката која опфаќа детални истражувања поврзани со материјалните носители на генетската 
информација, механизмите на варијабилноста, нивна трансмисија и хередитарноста. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед; Архитектура на јадро; Хетерохроматин во интерфазно 
јадро, улога и значење на просторната позиционираност во јадрото; Еухроматин; Механизми на 
трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; Mеханизми на сегрегација на хромозоми во тек на 
кариокинеза, структура и ултраструктура на генофори кај прокариоти и еукариоти; митотски и 
мејотски хромозоми, кариотип, кариограм, идиограм; Градба и еволуција на центромер, теломери, 
градба, функција и компаративен преглед кај различни организми; Интеракција на хомологни 
хромозоми во мејоза, улога, значење и анализа на хијазми; Нормални и абнормални хромозоми 
настанати во тек на реконструкција на кариотипот во текот на кариокинеза; Хромозомски нумерички 
и структурни аберации, еуплоидија, полиплоидија- цитогенетски аспекти на авто и алополиплоидија, 
полиплоидни редови, анеуплоидија-карактеристики и однесување во тек на кариокинеза; Мутации; 
Надворешни и внатрешни фактори кои ја определуваат менливоста на генофорите во нормални и 
абнормални процеси, мутагени агенси, класификација; Оштетување и механизми за поправка на 
DNA. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 20 +20 +80=120  саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 20 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часови 

16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  20 часови 
Начин на оценување                                                                                           50 + 40 + 10 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                               50  бодови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

                                      40  бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                           10  бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)              
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

 
 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска Г.  Цитогенетика (Интерна 

скрипта) 
Инститит за 
биологија, ПМФ  

2012 
22.1 

2 Barch,M., Knutsen,T., 
Spurbeck,J.  
 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th ed 

Lippincott-Raven, 
Philadelphia-New 
York 

1997 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 
Chromosome Abnormalities 
and Genetic Counseling 

Oxford  
2004. 

22. 

22.2 

2. Griffiths, A. J. F., Wessler, 
S. R., Lewontin, C. R., 
Gelbart, M. W., Suzuki, D. 
T., Miller, J. H. 

Introduction to genetic 
analysis (8th ed), 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York 

2004  
 

  3. Strachan, T., Read Human molecular genetics 3 London and New 
York 

2004. 
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1. Наслов на нaставниот предмет Популациона генетика 
2. Код БИ0329 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски групи) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ја проучува генетската основа на наследувањето, фреквенцијата на гените од популациски 
аспект, појавата на  мутации и нивна трансмисија, популациски скрининзи како можност за следење на 
закономерностите на променливоста кај живите организми . 

11. Содржина на предметната програма: Популации и генофонд, генетска структура на популациите; 
Еквилибриум во популациите; Фреквенција на гени и генотипови, полово сврзани гени и мултипли алели 
во популациите; Генетска блискост и дистанца; Промена на фреквенција на гени, миграции, мутации во 
популациите и нивна детекција, зачестеност, виталност и адаптација; Селекција; Генетски дрифт; 
Генетско оптоварување, инбридинг системи, самооплодување и коефициент на инбридинг, инбридинг 
депресија и хетерозис, консангвинитет; Значење на генетската полиморфност во популациите; 
Трансмисиона варијабилност; Варијанса (адитивна, доминантна), Коваријанса; Херитабилност. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, групна и индивидуална работа по задолженија, дискусии, семинарски 
задолженија, самостојно учење и консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 20 + 20 + 80 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава  20 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

 20 часови 

16.1 Проектни задачи  40 часови 
16.2 Самостојни задачи   20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење   20 часови 
Начин на оценување                                                                                                            50 + 40 + 10 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                    50 бодови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

                                                40 бодови  

17. 

17.3.  Активност и учество                                                   10 бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

 
 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година  22.1 
1. Димеска Г.  Општа и популациска 

генетика (Интерна 
скрипта) 

Инститит за 
биологија, ПМФ  

2011 
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2. Димеска Г.  Општа и популациска 
генетика (Интерен 
практикум за 
практична настава) 
 

Инститит за 
биологија, ПМФ  

2011 

3. Borojević, K.  
 

Geni i populacija Forum, Novi Sad 1986 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Jobling, M., Hurles M.,Tyler-Smith 

C.  
 

Human Evolutionary 
Genetics Origins 

People & Disease. 
Garland Pub. 

2003. 

22.2 

2. Brooker, R.J.  
 

Genetics, analysis 
and principles 

McGraw-Hill 
Companies, Inc. 

2005 

  3. Griffiths, A. J. F., Wessler, S. R., 
Lewontin, C. R., Gelbart, M. W., 
Suzuki, D. T., Miller, J. H. 

Introduction to genetic 
analysis (8th ed) 

SW. H. Freeman and 
Co., New York 

2004  
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1. Наслов на нaставниот предмет Метаболички инженеринг на растенијата 
2. Код БИ0342 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на 

ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на наставата по предметот Метаболички инженеринг на растенијата е студентите да се 
запознаат со принципите и методите за зголемување на продукцијата и акумулацијата на 
секундарни метаболити кај различни култури на растителни клетки и ткива во in vitro услови. 
Специфични задачи на овој предмет се запознавање на студентите со примената на секундарните 
метаболити во растителната биотехнологија, хуманата и ветеринарната медицина, фармацевтската, 
прехранбената и козметичката индустрија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Оптимизација на составот на хранливиот медиум за зголемување на акумулацијата на секундарни 
метаболити. Селекција на клеточни линии со висок потенцијал за продукција на метаболити во in 
vitro услови. Примена на методот на елицитација во продукцијата на секундарни метаболити. 
Имобилизација на растителни клетки и зголемување на приносот на екстрацелуларни метаболити. 
Пермеабилизација на in vitro култури и секреција на акумулираните метаболити во хранливиот 
медиум. Адсорпција на секретираните метаболити и екстракција од хранливиот медиум. 
Биотрансформација на органските соединенија во хемиски дефинирани метаболички производи. 
Продукција на секундарни метаболити во биореактори. Генетска трансформација на растителни in 
vitro култури и активирање на метаболичките патишта на биосинтеза на специфични метаболити од 
интерес. Идентификација и квантификација на феноли, флавоноиди, флавоноли, флаваноли, 
антоцијанини, проантоцијанидини и други фенилпропаноиди во екстракти од in vitro култури на 
различни растителни видови (лековити растенија, поледелски и овошни култури). Примена на 
ултраефикасна течна хроматографија со масена спектрометрија-UPLC/MS во идентификација и 
квантификација на различни секундарни метаболити.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30=120 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40=120 часа 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  20 часови 
Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)   
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       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Гаџовска-

Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О.  
 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива во 
in vitro услови.  

ПМФ, Скопје. 2011 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска-
Симиќ, С.  

Физиологија на растенијата.  ПМФ, Скопје. 2009 

22.1 

3. Neumann, K., 
Kumar, A., 
Imani, J.  

Plant Cell and Tissue Culture- 
A Tool in Biotechnology. 

Springer-Verlag 
Berlin Heidelberg. 

2009 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  
 

Protocols for Micropropagation 
of Woody Trees and Fruits. 

Springer, Dordrecht, 
The Netherlands. 

2007 

22. 

22.2 

2. Loyola-Vargas, 
V., Vázquez-
Flota, F.  

Plant Cell Culture Protocols. Humana Press, New 
Jersey. 

2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Растителни антиоксидантни метаболити 
2. Код БИ0343 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на 

ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставата по предметот Растителни антиоксидантни метаболити опфаќа предавања за ензимскиот и 
неензимскиот антиоксидантен потенцијал на различни производи од растително потекло. 
Специфични задачи на овој модул се запознавање на студентите со методите (ултраефикасна течна 
хроматографија со масена спектрометрија-UPLC/MS и спектрофотометриски методи) за 
идентификација и квантификација на природни компоненти со антиоксидантен потенцијал во 
различни екстракти од растителни потекло. 

11. Содржина на предметната програма: 
Подготовка на растителни екстракти за фитохемиска анализа. Квантитативна анализа (UPLC/MS и 
спектрофотометриски методи) на природни растителни асантиоксиданти (феноли, 
фенилпропаноиди, флавоноиди, флавоноли, флаваноли, антоцијанини, проантоцијанидини) во 
екстракти од различни растителни видови (лековити растенија, поледелски и овошни култури). 
Проучување на ензимскиот и неензимскиот антиоксидантен потенцијал на растителните екстракти. 
Квантитативна анализа антиоксидантниот потенцијал на различни производи од растително 
потекло (прехранбени производи, растителни бои, ароми, емулгатори, конзерванси). Примена на 
растителните антиоксиданти во прехранбената, козметичката и фармацевтската индустрија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30=120 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40=120 часа 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  20 часови 
Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
               до 60 бода        5 (пет) (F)   
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Гаџовска-

Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О.  
 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива во 
in vitro услови.  

ПМФ, Скопје. 2011 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска-
Симиќ, С.  

Физиологија на растенијата.  ПМФ, Скопје. 2009 

22.1 

3. Neumann, K., 
Kumar, A., 
Imani, J.  

Plant Cell and Tissue Culture- A 
Tool in Biotechnology. 

Springer-Verlag 
Berlin Heidelberg. 

2009 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  
 

Protocols for Micropropagation 
of Woody Trees and Fruits. 

Springer, 
Dordrecht, The 
Netherlands. 

2007 

22. 

22.2 

2. Loyola-Vargas, 
V., Vázquez-
Flota, F.  

Plant Cell Culture Protocols. Humana Press, 
New Jersey. 

2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Микропропагација на генетски 

трансформирани растенија 
2. Код БИ0344 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и 

физиологија, Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на 

ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на наставата по предметот Микропропагација на трансгени растенија е студентите да се 
запознаат со принципите и методите за добивање на генетски трансформирани растенија, како и 
можностите за нивно клонирање во in vitro услови. Специфични задачи на овој предмет се 
запознавање на студентите со примената на трансгените растенија во продукцијата на секундарни 
метаболити. 

11. Содржина на предметната програма: 
Генетска трансформација на растенија во in vitro услови. Директни и индиректни методи на 
генетска трансформација. Алтернативни методи за генетска трансформација на резистентни 
растителни видови (рекалцитранти). Предности на методот на Agrobacterium посредувана генетска 
трансформација. Општи карактеристики на Agrobacterium tumefaciens и Agrobacterium rhizogenes. 
Примена на pTi (tumor induced) и pRi (root induced) плазмиди како природни вектори за генски 
трансфер. Можности за интеграција на гени од интерес во Т-DNA секвенцата од плазмидот. 
Механизам на генетска трансформација на растенија со Agrobacterium sp. Индукција на тумори на 
вратот на коренот “crown gall” и трансгени корени “hairy roots”. Примена на различни методи за 
стимулирање на продукцијата на секундарни метаболити кај трансгени in vitro култури 
(елицитација, пермеабилизација, биотрансформација, додавање на прекурсори во хранливиот 
медиум, адсопција на секретираните метаболити). Селекција на генетски трансформирани растенија 
со висока продукција на метаболити. Продукција на секундарни метаболити во биореактори. 
Примена на ултраефикасна течна хроматографија со масена спектрометрија-UPLC/MS во 
идентификација и квантификација на различни секундарни метаболити во екстракти од трансгени 
растенија. Примена на методот на генетска трансформација во добивање на трансгени растенија 
резистентни кон биотички и абиотички стрес фактори. Примена на трансгени растенија со подобрен 
нутритивен квалитет, модифицирани метаболички патишта, елитни фенотипски карактеристики и 
способност за продукција на антитела, вакцини и рекомбинантни протеини.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30=120 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40=120 часа 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  20 часови 
Начин на оценување                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода 17. 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
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17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

               до 60 бода        5 (пет) (F)   
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Гаџовска-

Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О.  

Микропропагација на 
растенијата: култивирање 
на растителни клетки и 
ткива во in vitro услови  

ПМФ, Скопје 2011 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска-
Симиќ, С.  

Физиологија на растенијата  ПМФ, Скопје 2009 

22.1 

3. Neumann, K., 
Kumar, A., 
Imani, J.  

Plant Cell and Tissue 
Culture- A Tool in 
Biotechnology 

Springer-Verlag 
Berlin Heidelberg 

2009 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  
 

Protocols for 
Micropropagation of Woody 
Trees and Fruits 

Springer, Dordrecht, 
The Netherlands 

2007 

22. 

22.2 

2. Loyola-Vargas, 
V., Vázquez-
Flota, F.  

Plant Cell Culture Protocols Humana Press, New 
Jersey 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Имуногенетика 
2. Код БИ0345 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и физиологија,  

Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 
катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за молекуларно биолопшките 
принципи од имуогенетските механизми што се случуваат при синтезата на имуноглобулините 
и на други протеини неопходни и специфични во имуните процеси.  

11. Содржина на предметната програма: Рекомбинантна теорија на матичната лоза,  
Дисконтинуирани гени за имуноглобулини, Соматско склопување на генските сегменти за 
имуноглобулини, Градба на гените за лесниот синџир, Градба на гените за тешките ланци , 
Создавање на различни антитела , Повеќекратна активација на имуноглобулинските гени , 
Структура на генот за константниот дел на тешкиот синџир , Ред на гените за тешкиот синџир и 
превклучување на класите, Ткивноспецифичен “енхенсер” зголемувач на транскрипцијата на   
имуноглобулинскиот ген, Хромозомски транслокации на имуноглобулинските гени. Синтеза и 
структура на рецепторите на Т клетките и специрфични клетки учеснички во имуните процеси. 
Имуноглобулинска суперфамилија на протеини 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 30 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, К.И.  Генски рекомбинации 
при синтезата на 
имуноглобулините 
фамилии протеини 
(авторизирана скрипта) 

ПМФ- Скопје  2009 

22.1. 

2. Ѓоргоски, И.К. Имунологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 1. Kuby, J. Immunology W.H.FREEMA
N AND 
COMPANY. 
New Yоrk 

2005  

  2. Rott, I Esaencial Immunology Elsevier 
sanders  

2003 
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1. Наслов на наставниот предмет Броматологија 
2. Код БИ0346 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и физиологија,  

Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од 
броматологијата како наука што се занимава со храната и хранливите материи кои се користат 
во исхраната на човекот. Да се запознаат со карактеристиките на конзервансите и другите 
додатоци на хранливите материи. 

11. Содржина на предметната програма: Животна намирница, хранливи состојки, храна. Поим за 
здравствена исправност на животните намирници, контрола и испитување согласно законските 
прописи. Современи принципи на правилна исхрана и комбинирање на дневен оброк. 
Енергетска вредност на намирници и храна, одредување. Одредување на основните состојки на 
жиовтните намирници. Можности за контаминација на животнтие намирници, чување и 
складирање. Постапки за конзервирање на животните намирници. Вода. Белковини. Важност во 
исхраната, аминокиселински состав на протеините од вегетабилно и анимално потекло. 
Аналитички методи за одредување на протеините во намирниците. Комерцијални производи на 
протеините. Контрола на исправноста на производите. Енергетско значење и потреби на 
јаглехидратите. Комерцијални производи на јаглехидратите. Контрола на исправноста на 
производите. Методи за одредување на шеќери во животните намирници. Значење во исхраната 
на мастите. Есенцијални масни киселини. Комерцијални производи на мастите. Контрола на 
исправноста на производите. Аналититчки методи за одредување на мастите во животните 
намирници. Резидуи во животните намирници. Витамини и нивната значајност во животнтие 
намирници. Адитиви. Поим и нивна примениа во животните наимирници. Масти и масла како 
животни намирници. Хранлива вредност и хигиенска исправност. Месо и производи. Хранлива, 
биолошка вредност и здравствена исправност. Млеко и млечни производи. Хемиски состав и 
здравсвена исправност. Мелнички прозиводи. Состав и хигиенска исправност. Овошје и 
зеленчук, биолошка вредност и значење во исхраната   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
40 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
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17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Броматологија,  
(авторизирана 
скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 22.1. 

2. Stanimirovic, V Броматологија   Farmacevtski 
fakultet. Beograd 

2003  

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Министерство за 
земјоделство, шумарство 
и водостопанство  

ХАСАП МААСП 2010 

22. 
 

22.2. 

2. Stepanovik i sor. Ishrana u pedijatriji Мedicinska Knjiga- 
Beograd-Zagred 

1991 
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1. Наслов на наставниот предмет Физиолошки механизми на циркулацијата 
2. Код БИ0347 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и физиологија,  

Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од 
биофизичките закони на хемодинамиката при што како основа ќе се користи 
кардиоваскуларниот систем. Да се запознаат со карактеристиките на механизмите за одржување 
на водената хомеостаза во различни хумани органи.  

11. Содржина на предметната програма: Основни биофизички закони на хемодинамиката, 
Цитохистолошки карактеристики на ендотелните клетки во капиларите, Физиолошки 
механизми на капиларната циркулација, Физиологија на крвотокот во најзначајните (посебните) 
органи во човекот: цереброспинален квроток, коронарен крвоток, бубрежен крвоток, 
белодробен крвоток, плацентарен крвоток. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mujovic, V., Zlokovic-
Florijan V.  

Fiziologija telesnih 
tecnosti  

Naucna knjiga- 
Beograd 

2005 22.1. 

2. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 

1. Серафимов, Н.  Општа патофизиологија 
на хомеостазата 

Магор 1997 
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1. Наслов на наставниот предмет Физиологија на невроендокриниот систем 
2. Код БИ0348 
3. Студиска програма Студии по биологија (Биохемија и физиологија,  

Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од 
функцијата и механизмите на активност на невроните и ендокрините клетки. Да се запознаат со 
карактеристиките невротрансмитерите и хормоните и механизмите на нивната активност.  

11. Содржина на предметната програма: Неврони, миоцити и невромускулна синапса, 
Невротрансмитери, Биохемиско-физиолошки карактеристики на невротрансмитерите, 
Физиологија на невротрансмитерите, Блокатори на невромускулните синапси,  Физиологија на 
ЦНС, Хормони- градба, механизам на дејство и функција, Хипоталомо-хипофизарен тракт,  
Физиологија на ендокрините жлезди,    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димовска, Ј и Ѓоргоски, 
И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 22.1. 

2. Ѓоргоски, И. К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Duric i sar.  Osnovi 
neuroendokrinologije 

ZUNS- 
Beograd 

1991 

22. 
 

22.2. 

2. Kalat J.W Biological Psychology  Brooks/Cole 
Publishing 
Company 

2008 
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1. Наслов на нaставниот предмет Однесување на животните 
2. Код БИ0330 
3. Студиска програма Студии по биологија за сите студиски програми 

на Институтот за биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се запознаат со 

најбитните аспекти на однесувањето на животните како што се исхранувањето, репродуктивнио 
однесување, анти-предаторското однесување, социјална кооперација и комуникацијата како и со 
влијанието на нервниот систем, хормоните и гените врз одделни форми на однесувања. 

11. Содржина на предметната програма: Основни карактеристики на однесувањето на животните, 
Контрола на однесувањето преку нервниот и ендокриниот систем, Влијание на гените врз 
однесувањето,  Мотивација и биолошки ритми, категории на учење и форми на комуникација помеѓу 
животните, однесување во однос на исхранување, социјално однесување, репродуктивно однесување, 
системи за парење, страдање и благосостојба на животните.  

12. Методи на учење: предавања, проектни активности, тимска работа, активно учество и дискусии во 
рамки на вежбите, 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време  45+20+10+10+35 =120 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часа 

16.1 Проектни задачи 10 часа  
16.2 Самостојни задачи  10 часа 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  35 часа 
Начин на оценување                                                                                 80+20+10 =100 бода 

17.1.  Тестови                                2 теста по 40 бода =  80  бода   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        20 бода                                  

17. 

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)          
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
Литература  

22.             Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1.  Јорданова М. Однесување на животните 

(интерна скрипта) 
ПМФ – Институт за 
биологија 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.2 

1. Scoot G. Essential animal behavior Blackwell Science Ltd  2005 
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1. Наслов на нaставниот предмет Креативно учење во наставата по биологија 
2. Код БИ0311 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за избор, примена и 
демонстрација на методи и техники за креативно учење. 

11. Содржина на предметната програма: 
Дефиниција, предмет и задачи на методиката во наставата по биологија; Креативното учење во 
современата настава по биологија; Модели на креативната настава; Техники на креативно учење; Бура 
на идеи; Инсерт техника; Насочено читање и размислување - стоп техника; Табела за предвидување; 
Споделено истражување; Случаен внес; Поставување прашања; Предвидување со клучни зборови; 
Дневник со двоен запис; Прозорец; Скелетен приказ; Бочно размислување; Морфолошки анализи; 
Имитации; Ментални мапи; Метафоричко размислување; Принципи на дисконтинуитет; Креативни 
стратегии за брзо и долготрајно памтење; Наставникот во креативната настава; Ученикот во 
креативната настава; Вреднувањето и оценувањето во процесот на креативната настава; Тестови на 
креативност; Инклузивна настава. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и компјутерски вежби со примена на различни 
наставни техники. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (аудиториски и 

компјутерски) 
30 часови 

16.1 Самостојни задачи  20 часови  16. Други форми на активности 
16.2 Домашно учење 40 часови 

Начин на оценување                         минимум бодови 30+25+6=61                                   50+40+10=100  
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови (мин. 25) 

17. 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)       
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература: 
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            Задолжителна литература  
Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

22.1 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Креативно учење во наставата 
по биологија (интерна скрипта) 

Институт за биологија, 
ПМФ 

2010 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Блажева, А. & 
Чонтева Ж. 

Современи и креативни методи 
и техники на учење 

Алгоритам центар, 
Едукативен центар, 
Скопје 

2010 

2. James P Downing Creative Teaching: Ideas to Boost 
Student Interest. 

Englewood, Colo.: 
Teacher Ideas Press 

1997 

3. Herr, N.  Sourcebook for Teaching 
Science: Strategies, Activities, 
and Instructional Resources. 

John Wiley, Sons Inc. 
USA 

2008 

22.2 

4. Барман, Ч. Подобрување на наставата по 
природна група предмети 
(физика, хемија, географија, 
природни науки) 

УСАИД и АЕД, Скопје 2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Експериментот во наставата по биологија 
2. Код БИ0312 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за избор, примена и 
демонстрација на експериментот во современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: 
Целта на експериментот во наставата по биологија; Структура на експериментот; Метод на 
набљудување. Експериментот како извор на знаење. Видови експерименти (природни и 
лабораториски); Модели на експериментот (една група, паралелни групи и ротација на експериментал-
ниот фактор); Избор и примена на наставните средства во експериментирањето; Примена на 
експериментот во наставата по биологија (примери). Избор на експеримент за соодветна наставна 
содржина (примери). Објекти за изведување на експериментот во наставата по биологија. Подготовка 
на наставникот и учениците за наставна единица со изведување на експеримент. Демонстрација на 
експерименти. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби со демонстрација на 
експеримент. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+20 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 

16.1 Самостојни задачи  40 часови  16. Други форми на активности 
16.2 Домашно учење 20 часови 

Начин на оценување                         минимум бодови 30+25+6=61                                     50+40+10=100  
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа / експеримент 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови (мин. 25) 

17. 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)       
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

Литература: 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 22.1 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Експериментот во наставата по 
биологија (интерна скрипта)  

Институт заб иологија, 
ПМФ 

2011 

 2. Зајков, О, 
Топузоски, С., 
Митревски, Б, 
Стојанновска, М. 
& К. Русевска. 

Примена на истражувачка 
постапка во наставата по 
предметите Природа, Природни 
науки, Природни науки и 
техника 

Природно-
математички факултет. 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 
Скопје 

2010 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Младенова, М. Прирачник по методика и 
техника на училишниот 
експеримент по биологија 

Шумен 2003 

22.2 

2. Van Cleave, J. P. Science Experiment Sourcebook John Wiley, Sons Inc. 
USA 

1997 
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1. Наслов на нaставниот предмет Оценување во наставата по биологија 
2. Код БИ0313 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за избор и примена 
на методите и техниките за оценување во современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: 
Предмет, значење и функција на оценувањето во наставата по биологија; Поим и видови проверувње; 
Основни принципи за проверување и оценување; Методи на проверување и оценување; Критериуми 
за оценување; Техники на оценување и самооценување; Портфолио; Оценување на проектни 
активности, проблемска настава, работа со експеримент; Формативно и сумативно оценување; Усно, 
писмено и практично оценување; Видови тестови; Нумеричко и описно оценување; Регистрирање на 
оценките; Оценувањето во современиот образовен процес. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби за примена на различни 
видови проверување и оценување. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+20 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (аудиториски и 

компјутерски) 
30 часови 

16.1 Самостојни задачи 40 часови  16. Други форми на активности 
16.2 Домашно учење 20 часови 

Начин на оценување                         минимум бодови 30+25+6=61                                   50+40+10=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа/тестови 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови (мин. 25) 

17. 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)      
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 

Литература: 
            Задолжителна литература  

22. 

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 
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1. Чонтева Ж. Оценување на знаењата и 
способностите на учениците 
со примена на Блумовата 
таксономија 

Алгоритам центар, 
Едукативен центар, 
Скопје 

2010 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Герард Шил, Т. & 
Д. Пол Марчан. 

Примена на стандардите за 
оценување на учениците 

УСАИД 2007 

2.  Оценување за учење во 21-от 
век: збирка на примери од 
практика 

Македонски центар за 
граѓанско образование 

2010 

3. Попоски, К. Современи сфаќања за 
проверување и оценување на 
постигањата на учениците. 

МИС, Скопје. 1996 

22.2 

4. Roland, S. & Sparks, 
D. 

Biology: Practical Assessment 
for GCSE. 

Cambridge University 
Press. USA. 

1988 
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1. Наслов на нaставниот предмет Габите на Македонија 
2. Код БИ0314 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во 

средно образование , студии по екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со диверзитетот на габите во Република 
Македонија, методите и техниките на препознавање и нивна примена. 

11. Содржина на предметната програма: 
Историјат на истражувањето на фунгијата на РМ. Еколошки услови за развиток на габите. Бројност и 
микодиверзитет. Методи и техники на идентификација на габите во МК. Хранлива вредност на 
габите во МК; Видови кои се користат во исхрана. Медицински габи во Македонија. Економски 
значајни видови. Отровни видови и труења. Ретки и загрозени видови. Супстратна специфичност на 
габите. Микоризни и сапробни видови. Паразитизам и интеракции. Инвазивни видови. 
Биоиндикатори. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава (колекција на материјал и 
детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+30 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, тимска 

работа) 
30 часови 

15. Форми на наставните активности 

15.3 Терен  10 часа 

16.1 Самостојни задачи  20 часови  16. Други форми на активности 
16.2 Домашно учење 30 часови 

Начин на оценување                         минимум бодови 30+6+22+3=61                         50+10+35+5=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  усна презентација 

идентификација на габи (суви и свежи 
примероци) 

10 бодови (мин. 6) 
35 бодови (мин. 22) 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)       
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 
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            Задолжителна литература  
Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 22.1 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Габите на Македонија 
(интерна скрипта) 

Инститиут за биологија, 
ПМФ 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. Fungi Macedonici - габите на 
Македонија 

ПГУП Софија, 
Богданци 

2000 

2. Бреитенбацх, Ј., 
Крäнзлин, Ф. 

Fungi of Switzerland, Volume 
1-5 

Edition Mycologia, 
Switzerland 

1981-
2000 

3. Dancke, M. 
 

1200 Pilze in Farbfotos Genehmighte Lizenzaus-
gabe fur Weltbilt Verlag 
GmbH, Augsburg, 
Deutschland 

2004 

22.2 

4.   The Great Encyclopedia of 
Mushrooms 

Konemann 
Verlagsgesellschaft 
mbH, Cologne 

1999 
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1. Наслов на нaставниот предмет Медицински габи 
2. Код БИ0352 
3. Студиска програма Студиска по биологија (биохемија и 

физиологија и молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со основни познавања од областа на микологијата. 
Да се запознаат со дејството на габите и нивната примена во исхраната, фармацијата и медицината. 

11. Содржина на предметната програма: 
Општи карактеристики на царството фунги (анатомија, морфологија и ултраструктура на габите; 
бројност и начини на размножување; Исхрана и метаболизам на габите; глобална систематика). 
Методи и техники во микологијата; Хранлива вредност на габите; Ферментации; Медицински габи - 
примена во фармацевтската индустрија и медицината. Продукција на секундарни метаболити 
(алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Ефекти врз живите организми и 
човекот (антивирусни, антимикробни, антихипертензивни, антиоксидативни, антиканцерогени, 
антиинфламаторни, антимикотични, антиалергиски ефекти врз имуниот и нервниот систем). 
Улогата на Ganoderma во третман на карциногени заболувања. Антихиперлипидемични својства кај 
пациенти со ХИВ; Дозирање; Габни токсини; Труења со габи (мицетизми); Болести предизвикани 
од габи (микози). Медицински габи во Македонија. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+30 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
тимска работа) 

30 часови 

15. Форми на наставните активности 

15.3 Терен  10 часа 

16.1 Самостојни задачи  20 часови  16. Други форми на активности 
16.2 Домашно учење 30 часови 

Начин на оценување                         минимум бодови 30+6+22+3=61                         50+10+35+5=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  усна презентација 

препознавање на медицински габи 
(суви и свежи примероци) 

10 бодови (мин. 6) 
35 бодови (мин. 22) 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)          

       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

22.1 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Медицински габи (интерна 
скрипта) 

Инститиут за 
биологија, ПМФ 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Караделев, М. Fungi Macedonici - Габите на 
Македонија 

ПГУП Софија, 
Богданци 

2000 

2. Еванс, Е. В. Г. Medical Mycology. University of Glasgow. 
Glasgow, UK 

1989 

3. Stamets, P.  
 

Growing gourmet and 
medicinal mushrooms 

Third edition, pp.545 2000 

22. 

22.2 

4. Jie et al. Anti-tumor Activities of 
Medicinal Mushrooms 

International Journal of 
Medicinal Mushrooms, 
pp.218 

2007 
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1. Наслов на нaставниот предмет Лековити растенија 
2. Код БИ0315 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски 

програми)  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник проф. д-р Владо Матевски 
проф. д-р Митко Костадиновски 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со систематиката, распространувањето и биохемискиот состав на лековитите растенија 
од територијата на Република Македонија. Запознавање со начините на собирање на растенијата, 
приготвување и сушење на дрогата;  

11. Содржина на предметната програма: 
Лековити растенија – историја на користење, примена во современата медицина. Таксономски и 
хоролошки особини на лековитите растенија од флората на Македонија. Принципи на собирање, 
припремање и чување на лековитите растенија. Начини на користење на дрогата. Упатства за 
одржливо искористување. Изработка на хербариум од лековити растенија 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, теренска настава, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 кредити х 30 часа = 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 50 + 10 = 120 часа 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часа 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  50 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  10 часови 
Начин на оценување  80 + 20 = 100 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
80 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  20 бодови 
               до 50 бода        5 (пет)        (F)     
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
Литература   
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. дервенџи, В. Современо лекување со 

лековити билки 
Табернакул, 
Скопје 

1992 
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2. Кулеванова, С., 
Стефков, Ѓ. 

Лековити и ароматични 
растенија. Упатство и 
монографии за собирачи според 
принципите за органско 
производство 

Скопје 2004 

3. Туцаков, Ј. Лечење биљем: фитотерапија Београд, 1990 
Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.2 

1. Gelenčir, Ј., 
Gelenčir, Ј. 

Atlas lekovitog bilja Prosvjeta 
Zagreb 

1991 
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1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на опасни алги 
2. Код БИ0316 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски програми)  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за екологијата, биологијата и заканите од 
појавата на опасните алги во водените екосистеми.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед, Биогеографија на опасните алги, Животни циклуси на опсните алги, Екологија на главните 
групи опасни алги – огнени алги, дијатомеи, цијанобактерии, Динамика на цветањето на опасните 
алги во однос на физичките процеси, Опасни алги и клеточна смрт, Алелопатија кај опасните алги – 
компетиција за ресурси, Молекуларни аспекти на продукција на токсини, Фактори кои влијаат на 
содржината на токсини кај опасните алги, Стратегии за намалување на заканите од  опасните алги, 
Климатски промени и опасни алги, Економски ефекти од цветањето на опасните алги.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часови 
14. Распределба на расположивото време 20 +20 +40 +10 +30 = 120 саати 

15.1 Предавања-
теоретска настава  

20 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби  20 часа 
16.1 Проектни задачи 40 часа 
16.2 Самостојни задачи  10 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  30 часови 
Начин на оценување                                                                         30 +30 +30 +10 = 100 бода 
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 

30 бодови 
17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 

положени ако се освојат најмалку 51% од 
бодовите на секој колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

Литература 22. 
          Задолжителна литература  



 259

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Graneli E. 

Jeferson T.  
Ecology of harmful 
algae 

Springer 20
06 

Дополнителна литература  22.2 
Ред.број  Автор Наслов  Година 
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1. Наслов на нaставниот предмет Примена на дијатомеите во екологијата и 

медицината 
2. Код БИ0317 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија)  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за апликативните примени на дијатомеите во 
еколошките истражувања и судската медицина.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед, Дијатомеите како индикатори на измените во животната средина во реките и езерата, 
Дијатомеите во форензиката, Токсични морски дијатомеи, Дијатомеите како маркери на аеро 
транспортот, Дијатомеите во процесите на истражувања на нафтата и гасот, Дијатомеите и 
нанотехнологијата.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часови 
14. Распределба на расположивото време 20 +20 +40 +10 +30 = 120  

15.1 Предавања-теоретска 
настава  

20 часа 15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби  20 часа 
16.1 Проектни задачи 40 часа 
16.2 Самостојни задачи  10 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  30 часови 
Начин на оценување  
17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 

30 бодови 
17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 

17. 

17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 
до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се 

положени ако се освојат најмалку 51% од 
бодовите на секој колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

Литература 22. 
          Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Smol P. 

Stoermer E.   
The diatoms: 
applications for the 
environmental and 
earth sciences II 

Cambridge 
University Press 

20
10 

22.1 

2. Pollanen M. Forensic diatomology 
and drowning  

Elsevier  19
98 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.2 

1.  Krstic S. et al. Diatoms in forensic 
expertise of drowning 
– a Macedonian 
expirience 

Forensic Sceince 
International 

2002 
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1. Наслов на нaставниот предмет Микробна екологија 
2. Код БИ0318 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положен Микробиологија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните принципи од областа на микробната екологија. Да се запознаат со улогата на 
микроорганизмите во кружењето на материјата и енергијата во екосистемот, одвивањето на различни 
процеси во природата и взаемните делувања на микроорганизмите, растенијата и животните. Се 
очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на микробната екологија. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед;  Производство на храна со помош на микроорганизми; 
расипување на храна со микроорганизми; антимикробни соединенеија; микробиологија на води; 
микробиологија на храна; микроорганизми и биогеохемиски циклуси; микробни заедници; взаемни 
делувања на микроорганизмите со др. органзими.     

12. Методи на учење: Теоретска настава, семинарски трудови, практична настава. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+60 = 120 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава  45 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски)  45 часови 
16.1 Проектни задачи 
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
30 часови 
 

Начин на оценување    минимум бодови 46+10+5= 61 бода                  70+20+10=100 бода                          
17.1.  Тестови  70 + 20 = 90 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

5 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  5 бодови 
од 1  до х 60  бода 5 (пет)        (F) 
од 61  до х 68  бода 6 (шест)     (E) 
од 69  до х 76  бода 7 (седум)   (D) 
од 77  до х 84  бода 8 (осум)     (C) 
од 85  до х 92  бода 9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 93  до х 100  бода 10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Изработени 5 семинарски; до 2 минуси за 

практична настава и до 30% неприсуство на 
теоретска настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Кунгуловски Џ. Микробна 

екологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2010 

Дополнителна литература  

22. 

22.2 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
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1. E.L. Madsen 
Environmental 
microbiology 

Blackwell 
Publisching 

2008 

2. A. Glazer, H. 
Nikaido 

Микробиолошка 
биотехнологија 

Просветно дело 
(превод) 

2011 

 



 264

 
1. Наслов на наставниот предмет Биогеохемиски циклуси 
2. Код БИ0319 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Доц. д-р Славчо Христовски и проф. д-р Љупчо 
Меловски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за принципите на кружење на 
материјата низ водните и копнените екосистеми, како и за биогеохемиските циклуси на 
основните биогени елементи. Се очекува студентот да се стекне со знаења за основните 
принципи на кружење на материите низ екосистемите и главните биогеохемиски циклуси во 
биосферата. Можност за проценка на нарушувањето на циклусите поради антропогени 
активности. 

11. Содржина на предметната програма: Кружење на материја во биосферата; резервоари и 
флуксови; основнипринципи на кружење на материи во водни екосистеми (езера); основни 
принципи на кружење на материја во терестрични екосистеми (шуми); биогеохемиски циклуси 
на: јаглерод, кислород, водород, азот, фосфор, сулфур, калиум, калциум и некои органски 
материи. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
вежби теренсака настава (индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+15+45 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
15 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Екологија на 
терестрични екосистеми 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2006 
22.1. 

2. Меловски Љ., 
Христовски, С. 

Биогеохемиски циклуси 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2007 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дылис, Н. В. Основы 
биогеоценологии. 

Издательство 
Московского 
университета. 

1978 

22
. 
 

22.2. 

2. Whittaker, R. H. Communities and 
Ecosystems 

Руско издание-
"Прогресс", 
Москва 

1980 
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1. Наслов на наставниот предмет Биомаса и продукција на терестрични екосистеми  
2. Код БИ0320 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски и доц. д-р Славчо 
Христовски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување познавања за значењето на 
биомасата и продукцијата натерестричните екосистеми во глобалните процеси (природни, 
нарушени) вобиосферата.. 

11. Содржина на предметната програма: ): Распределба на биомасата на копното (хоризонтална 
и вертикална),надземна и подземна биомаса, примарна продукција, нето и бруто 
примарнапродукција, годишен прираст, продукција на опад, секундарна продукција, подземна 
и надземна продукција, биомаса на мртва органска материја, методи за изучување на 
биомасата и продукцијата, управување и искористување на шумски екосистеми и други 
терестрични екосистеми, влијание на глобалното затоплување, секвестрација на јаглерод, 
влијание на загадувањето и киселите дождови.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати * 
14. Распределба на расположивото време  30+30+15+45 = 120 саати = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
15 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски Љ. Екологија на 
терестрични екосистеми 
(интерна скрипта)  

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2006 
22.1. 

2. Fahey, T. J., Knapp, A. K. Principles and standards 
for measuring primary 
production 

Oxford 
Unibersity 
Press 

2007 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Schulze, E.-D., Beck, E., 
Müller-Hohensteinm, K. 

Plant Ecology Springer 2005 

2. Whittaker, R. H. Communities and 
Ecosystems 

Руско 
издание-
"Прогресс", 
Москва 

1980 

2. 
 

22.2. 

3 Bravo, F., LeMay, V., 
Jandl, R., von Gadow, K. 

Managing forest 
ecosystems: the challenge 
of climate change 

Springer 
Verlag 

2008 
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1. Наслов на наставниот предмет Екологија на предели 
2. Код БИ0321 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се здобијат со познавање од 
структурата и процесите на пределите како и разновидноста на пределите и сите нивни особини, 
особен акцент на пределите во Македонија. 

11. Содржина на предметната програма: Теориски основа на пределната екологија; структура и 
процеси во пределите; пределска разновидност; пределите во Македонија; културен аспект на 
пределите; активностите на човекот и користењето на земјиштето и пределите; промени во 
пределите; планирање, заштита и управување со пределите; заштита на природата и пределната 
екологија; екологијата на пределот како основа за планирање на еколошка мрежа; урбани 
предели; картирање на пределите – современи алатки - ГИС технологија; пределната екологија 
како основа за планирање на просторот. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема,вежби (индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120  саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+15+45 = 120 саати = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава   30 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
15 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 
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Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меловски, Љ. Екологија на пределот 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2011 

 

22.1. 

2. Monica G. Turner, Robert 
H. Gardner, Robert V. 
O'Neill 

Landscape Ecology in 
Theory and Practice: 
Pattern and Process 

Springer 2001 
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1. Наслов на наставниот предмет Еколошко законодавство 
2. Код БИ0322 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Еукација во врска со законските регулативи за заштитата на животната средина во Македонија. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед – законодавство во животната средина. 
Межународни обрврски: европско законодавство – директиви (општо). Национално 
законодавство: основи за заштита на животната средина во Македонија - Устав на РМ. Основна 
законска рамка: Закон за животната средина; Закон за водите; Закон за квалитетот на 
амбиенталниот воздух; Закон за заштита од бучава; Закон за заштита на 
природата; Закон за управување со отпадот; Закон за заштита од јонизирачко зрачење и 
радијациона сигурност. Закони што регулираат управување со природни ресурси: Закон за 
шумите; Закон за ловство; Закон за рибарство; Закон за заштита на растенијата; Закон за 
минерални суровини; Закон за пасишта. Просторен план на РМ. Меѓународни конвенции од 
областа на заштитата на животната средина (вода, воздух) и природата (биодиверзитетот).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема,вежби (индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30+30+15+45 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска 30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
15 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. МЖСПП Закон за животна 
средина 

Службен 
весник на РМ 

2005 22.1. 

2. МЖСПП Закон за заштита на 
природата 

Службен 
весник на РМ 

2004 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 1. Регионален центар за 
животна средина 

Водич низ европското 
законодавство од 
областа на животната 
средина 

Регионален 
центар за 
животна 
средина 

2007 
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1. Наслов на нaставниот предмет Радијациона биологија 
2. Код БИ0353 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски 

програми) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Н Митева и Проф. д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот да се запознае со основните начини на 

дејството на радијацијата врз живата материја и живите организми, нејзиното штетно влијание и 
начинот како да се заштитат од истото. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во радијационата биологија. Откривање на 
радиоактивните материи. Биолошко дејство на јонизирачкото зрачење. Дејство на јонизирачките 
зрачења врз живата материја. Директен биолошки ефект на јонизирачкото зрачење. Индиректно 
биолошко дејство на јонизирачкото зрачење. Дејство на радијацијата на ниво на клетката. Дејство на 
радијацијата на нуклеинските киселини. Дејство на радијацијата на ензимите. Цитолошки и 
биохемиски промени во озрачени клетки. Последици од озрачување на човекот. Радиобилошки  
ефекти во зависност од дозата. Видови и извори на зрачење. Генетски ефекти на зрачењето. 
Критични органи. Радијациона болест. Акутна и хронична радијациона болест. Лечење на 
радијационата болест. Влијание на радијацијата на хематопоетските органи. Ефекти на зрачењето врз 
половиот систем. Ефекти на зрачењето врз органите за вид. Ефекти на зрачењето врз респираторниот 
систем. Ефекти на зрачењето врз гастринтестиналниот тракт. Токсикологија на радиоактивните 
материи. Ресорпција на радиоактивните материи во организмот. Контаминација на организмот преку 
респираторниот тракт. Контаминација на организмот преку гастроинтестиналниот тракт. 
Контаминација на организмот преку кожата. Транспорт на радиоактивните материи преку крвта. 
Депозиција на радиоактивните материи во организмот. Основни принципи на заштита од 
јонизирачко зрачење. Заштита од разнесување и внесување на радиоактивни материи во организмот. 

12. Методи на учење: Предавања, домашни задачи, изработка на проектни активности. 
13. Вкупен расположив фонд на време   4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+10+40=120 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа  

16.1 Проектни задачи 10 часа 
16.2 Самостојни задачи  10 часа 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  40 часa 
Начин на оценување                                                                                 60+30+10= 100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 30 бода = 60  бода                
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                       Проект = 30 бода                                  

17. 

17.3.  Активност и учество                                           10  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)           
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата 
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Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1.  Митева Н. Радијациона биологија  

(интерна скрипта) 
ПМФ, Институт за 
биологија 

2009 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

 
22. 

22.2 

1. Alison Casarett Radiation biology Prentige Hall 1968 
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1. Наслов на нaставниот предмет Историја на биологијата 
2. Код БИ0356 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски 

програми) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф.д-р Нада Митева, проф д-р И. Тавчиоска-

Василева 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): преку настават апо овој предмет студентите треба да 

се стекнат со основните познавања од историјата на биологијата и етапите во нејзиниот развој. Да 
се запознаат и подетално со специјалните достигнувања, од различните области на биологијата, во 
различни временски периоди односно векови.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во историјата на биологијата. Скалила на создавање на 
животот.Предмет и задача на биологијата. Осврт на историјата и погледи на биологијата. 
Биологијата-наука за животот. Развој на животот на Земјата. Стари верувања за развојот на 
животот.Потекло и развој на биологијата - Стар век – класична антика. Среден век. Шеснаесети век. 
Седумнаесети век. Осумнаесети век. Деветнаесети век – Ламарк, Кивие, Сент Илер. Теорија за 
клетката. Половост и ембриологија. Дарвин и дарвинизам. Почетоци на генетиката. 
Микробиологија. Физиологија – француска школа, странски школи. Биохемија. Дваесети век. 
Клеточна и молекуларна биологија. Половост и ембриологија. Микробиологија. Физиологија и 
биохемија. 

12. Методи на учење: предавања, проектни задачи, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време   4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 45+20+10 +45 =120 

15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часа 

16.1 Проектни задачи 10 часa 
16.2 Самостојни задачи  часови 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  45 часa 
Начин на оценување                                                                    80+10+10 =100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                                
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        10 бода                                 

17. 

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  
               до 50 бода        5 (пет)        (F)           
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 

Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 
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анонимна анкета  
Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1.  Митева Н. Историја на биологијата 

(интерна срипта) 
Институт за 
биологија, ПМф 

2007 
22.1 

2. Jan Sapp, Genesis The evolution of Biology Oxford University, 
Press 

2003 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

 
22. 

22.2 

1. Жан Теодоридес Историје биологије Плато XXвек 1995 
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1. Наслов на наставниот предмет Популациона екологија и математичко моделирање  
2. Код БИ0323 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите треба да се стекнат  со знаење за основните принципи од областа на екологијата. Да 
се запознаат со влијанието на абиотичките и биотичките фактори врз живите организми и 
нивниот одговор на овие различни влијанија на средина.  

11. Содржина на предметната програма: Дефинирање на поимот. Основни карактеристики на 
популацијата. Густина на популацијата.Просторна дистрибуција на популацијата. Наталитет. 
Морталитет. Возрасна структура. Потенцијал на растење на популацијата. Популациони теории 
(физички, биотички, синтетички). Статистички анализи на популационата динамика.  
Типови на математички модели во екологијата. Модели за прости популации и процеси. 
Детерминистички модели на растење и опаѓање. Експоненцијално растење и опаѓање. 
Експоненцијално растење и опаѓање во непрекинато време. Експоненцијално растење и опаѓање 
во дискретно време. Ограничено растење на популацијата. Логистички модел за ограничено 
растење на популацијата во непрекинато време. Предатор-плен модели. Поим за еколошка ниша 
и равенки за конкуренцијата.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 часови 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
часови) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 часови) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови  
20 часови 
20 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дана Прелиќ  Популациона екологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2003 
 22.1. 

2. Драган Димитровски  Општи проблеми на 
растењето (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

1987 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 
1. Y.Takeuchi, Y.Iwasa and 

K.Sato 
Mathematics for Ecology 
and Environment 
Sciences 

Springer –
Verlag Berlin 
Heidelberg 

2007 
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1. Наслов на наставниот предмет Биоми  
2. Код БИ0325 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија и студии за 

наставни кадри во средното образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф.д-р Дана Прелиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за идентификација и дефинирање 
на биомите врз основа на познавање на климатскиот регион, географската широчина, 
надморската височина и топографските карактеристики. 
 

11. Содржина на предметната програма: Дефинирање на поимот; Идентификација и 
класификција на биомите; Тундра; Тајга; Силвеа; Хилеа; Степа; Пустина; Склереа. 
 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 20 + 20 = 120 часови 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
часови) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 2 часови) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови  
20 часови 
20 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 
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Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Прелиќ, Д., Цветковска-
Георгиевска, А. и 
Георгиевска, М. 

Анимална 
екологија (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2005 22.1. 

2. Lopatin, I. K. Zoogeografija Zim-Prom, 
Kragujevac 

1995 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

22.2. 1. Stankovic, S.  

 

Ekologija zivotinja Zavod za 
izdavanje 
udzbenika SRS. 
Beograd  

1968 
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1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од онтогенијата на ‘рбетниците 
2. Код БИ0331 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски групи) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Доц. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со општи знаење за онтогенетските промени кај 
‘рбетниците. Поголем акцент е ставен на онтогенетскиот развиток на скелетните структури кај 
различни претставници од класите, со што судентите ќе можат да ги увидат промените кои 
настанаат во текот на нивната онтогенија, но и значењето на осификациските секвенци и нивната 
примена во биолошките истражувања.  

11. Содржина на предметната програма: (1) Поим за онтогенија; (2) Сличност, симетрија и 
сегментација; (3) Хетерохронија; (4) Ембрионален развиток и понатамошна диференцијација на 
зародишните листови кај вертебратните организми; (5) Поим за фарингула и улога на Hox гените; 
(6) Постнатален развиток, метаморфоза и регенерација; (7) Поим за план на градба-Бауплан, 
облик, алометриски раст и примена на геометриската морфометрија во следењето на промената на 
обликот; (8) Поим за осификациски секвенци (9) Методи во остеолошките истражувања, (10) 
Примена на осификациските секвенци во истражувањето на градбата на скелетот кај Pisces, 
Amphibia, Reptilia, Aves и Mamamlia,  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 

30 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 2 саати) 
30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
10 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22.1. 1. Милица Ристовска   Одбрани поглавја од 
онтогенијата на 
‘рбетниците (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2012 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 1. Milos Kalezic  

 

Osnovi morfologije 
kicmenjaka 
 

Zavod za 
udzbenike i 
nastavna 
sredstva, 
Beograd 

2001 
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1. Наслов на наставниот предмет Вовед во ихтиологија 
2. Код БИ0332 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски програми) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Доц. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за анатомските карактеристики 
рибите нивната систематика, екологија и филогенија.  

11. Содржина на предметната програма: (1) Надорешен изглед,  (2) Кожа и обоеност на рибите, (3) 
Скелетен систем, (4) Соматска мускулатура и движење на рибите, (5) Респираторен систем и 
дишење кај рибите, (6) Дигестивен систем и исхрана на рибите, (7) Циркулаторен систем и 
терморегулација, (8) Уринарен систем, екскреција и осморегулација, (9) Полов систем, 
размножување, растење и развиток, (10) Невроендокринен систем, (11) Сетилни органи и 
однесување на рибите (12) Имунолошкиот ситем кај рибите, (13) Зоогеографија риби, (14) 
Екологија на рибите, (15) Проценка на квалитетот на водата врз основа на составот и 
структурата на рибната фауна; (16) Конзервација на рибите и (17) Филогенија на рибите.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

10 часови 
10 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.1. 

1. Предраг Симоновиќ   Увод у ихтиологију Биолошки 
факултет, 
Београд 

2010 

Дополнителна литература 
 Симо Георгиев Клуч за одредување на 

рибите и змиорките во 
Република Македонија 

Институт за 
сточарство 

1998 

22. 
 

22.2. 

 Kottelat, M., Freyhof, J. Diversity of fishes  European fresh 
water fishes 

2009 
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1. Наслов на наставниот предмет Ентомологија 
2. Код БИ0333 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски програми) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Смилков Стое 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење од областа на анатомија, таксономија и 
екологија на инсектите 

11. Содржина на предметната програма: Развој на ентомологијата како наука. Потекло и еволуција 
на инсектите. Морфологија и анатомија на инсектите: телесен ѕид, мускулен систем, телесна 
празнина, цревен систем, крвен систем, респираторен систем, екскреторен систем, нервен 
систем и сетила, однесување и полов систем. Биологија на инсектите: размножување и развој, 
дијапауза, полиморфизам и социјален начин на живеење. Систематика и класификација на 
инсектите: бескрилни инсекти и инсекти со крила. Преглед на најзначајните инсекатски редови. 
Екологијата на инсектите. Проучување на колекции. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+20+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

22. Литература 
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Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22.1. 1. Стое Смиљков и 
Валентина Славевска-
Стаменковиќ 

Одбрани поглавја од 
онтогенијата на 
‘рбетниците (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2012 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

22.2. 
1. Miloje Brajkovic, Srecko 

Curcic 
Opsta entomologija Научна 

књига-
Београд 

2008 

  2. Miloje Brajkovic, Srecko 
Curcic 

Opsta entomologija 
praktikum 

Научна 
књига-
Београд 

2008 

 



 286

 
1. Наслов на наставниот предмет Паразитологија 
2. Код БИ0334 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски програми) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Смилков Стое 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење од областа на анатомија, таксономија и 
екологија на паразитите. 

11. Содржина на предметната програма: Развој на паразитологијата како наука. Еволуција на 
паразитите. Морфологија и анатомија на паразитите, размножување и развој, систематика и 
класификација на паразитите: tip Protozoa: Giardioza, Entameboza, Toksoplazmoza; tip 
Plathelmintehes: Fascioloza и Dikrocelioza, Tenijaza, Difilobotrioza и Cisticerkoza; tip 
Nemathelminthes: Trihineloza, Strongiloidoza; tip Annelides: Hirudinea; tip Arthropoda: Acarina, 
Anoplura, Siphonaptera и др. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+20+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 22. 
 

22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T.C.Cheng General Parasitology Academic 
Press, Inc 

1973 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.2. 

1. P.C. Beaver, R.C. Jung & 
E.W. Cupp 

Clinical parasitology Lea & Febiger, 
Philadelphia 

1984 
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1. Наслов на наставниот предмет Зоологија на водните без’рбетници 
2. Код БИ0335 
3. Студиска програма Студии по биологија (за ситестудиски програми) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Смилков Стое 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со основните карактеристики на водените 
екосистеми, како и со структурното и таксономско разнообразие на дното на реките и езерата. 

11. Содржина на предметната програма: Основните карактеристики на водните екосистеми 
(течечки и стоечки води). Морфолошки адаптации кај различни видови на без’рбетници за 
живот на дното на водниот екосистем. Изучување на градбата на макроинвертебратите и 
нивната улога во синџирите на исхрана. Таксономија и екологија на одделни групи на 
макроинвертебрати.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+20+40 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

20 часови 
20 часови 
40 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 

22. 
 22.1. 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Петров, Б., Николић, В, 
Каран Жнидрашич, Т. 

Зоологија акватичних 
бескичмењака, уџбеник 
са практикумом 
(Интерна скрипта) 

?????? 2001 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22.2. 1. Керовец, М. Приручник за 
упознавање 
бескраљешњака наших 
потока и ријека 

Научна 
књига-Загреб 

1986 
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1. Наслов на наставниот предмет Анимална стрес физиологија 
2. Код БИ0337 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија и 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска, Доц. д-р 

Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на оваа дисциплина е прочување на физиологијата на различните видови на стрес, 
како и одговорите на хомеотерните организми на истите. Посебно внимание ќе се посвети на 
дефинирањето на посебна класа на протеини индуцирани од стресот – хит-шок протеините 
(HSP) и нивното определување во разни биолошки материјали. 

11. Содржина на предметната програма: Анимални експериментални модели. Дефиниција за стрес. 
Видови на стрес. Физички стрес. Ментален стрес. Оксидативен стрес. Топлотен стрес. Реакција 
на организмот на различни видови на стрес. Хит-шок (heat-shock) одговор на организмот. Класи 
на хит-шок протеини. Дефиниција за cross tolerance. Одговор на нервниот систем на стрес. 
Одговор на ендокриниот систем на стресот. Генeрален адаптациски синдром. Акутен и 
хроничен стрес. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
30 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на Анкета и евалуација 
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наставата 
Литература 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Singh, D.P. 

 

Stress Physiology New Age 
International  

2005 22.1. 

2. Paul H.M. Balm  

 

Stress Physiology in 
Animals 

Sheffield Biological 
Sciences. Blackwell 

1999 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 
1. Lutz Nover 

 

Heat Shock 
Response 

????? 1991 

 



 292

 
1. Наслов на наставниот предмет Екотоксикологија 
2. Код БИ0338 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија и 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска, Доц. д-р 

Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со токсиколошките ефекти на биотичките фактори на животната средина врз 
некои од нивоата на биолошка организација. Основни принципи на мониторирање на различни 
екосистеми, биомаркери и биоиндикатори 

11. Содржина на предметната програма: Поими, цели и задачи на токсикологијата. Токсични 
супстанци и ефекти и организмот како реактивен биосистем. Доза, ефект и одговор. Однос доза 
и учинок. Експозиција и патишта на експозиција, еколошка експозиција. Биохемиски ефекти на 
полутанти. Заштитни биохемиски одговори. Молекуларни механизми на токсичноста. 
Физиолошки ефекти на полутанти.  Ефекти на полутантите на клеточно ниво, на ниво на 
органи, на ниво на цел организам. Интерактивни дејства на полутанти. Адитивни ефекти, 
засилување (потенцирање) на токсичноста, инхибиција на детоксикацијата, зголемена 
активација, детекција во надворешната средина. Биомаркери. Класификација, специфичност, 
поврзаност на биомаркерите со штетниот ефект, специфични биомаркери. Улогата на 
биомаркерите во оценка на влијанието врз животната средина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
30 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-Ќовкаровска, 
С. 

Екотоксикологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2008 

2. Milosevic,  M., 
Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije sa 
ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd  

1992 

22.1. 

3. Allen, E.S. 
 
 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, 
Scientific 
Publications 

1989 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

22. 
 

22.2. 
1. Zimonjic, D., Savkovic, 

N., Angelkovic, M.   
 

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  
Beograd 

1990 
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1. Наслов на наставниот предмет Култура на анимални ткива 
2. Код БИ0339 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија и 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Биљана Миова, Проф. д-р Сузана Диневска - 

Ќовкаровска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на култивирање на 
анимални клетки. Со овој курс студентите треба да се стекнат со систематизирани знаења и ин-
формации за општите концепти и методологија за работа во лабораторија за култура на 
анимални клетки и ткива.  

11. Содржина на предметната програма: Предмет на проучување, развој и принципи на култура на 
анимални ткива. Типови на клетки и типови на култури. Основен материјал за работа во 
лабораторија за културе на ткива. Клеточна диференцијација и пропагација.Методи за 
добивање на клетки во култура. Субкултивирање. Крива на раст на клетки во култура. 
Селекција на медиум за култивирање. Контаминација. Клеточна виабилност, стареење, 
апоптоза, некроза. Криопрезервација. Банки за чување на клетки.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 240 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 

15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
30 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.1. 

1. Миова Б.  Култура на анимални 
клетки (Интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2011 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ian Freshney Culture of animal cells. 
Sixth Edition 

Wiley-
Blackwell 

2010 

22. 
 

22.2. 

2. John R. W. Masters Animal Cell Culture. A 
Practical Approach. Third 
Edition 

Oxford, 
University 
Press.  

2000 
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1. Наслов на наставниот предмет Споредбена ендокринологија 
2. Код БИ0340 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија и 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска, Доц. д-р 

Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на хуморалната регулација 
кај безрбеници и кај рбетници. Со овој курс студентите треба да се стекнат со проширени 
знаења и информации за општите елементи на споредбената и систематската ендокринологија. 

11. Содржина на предметната програма: Општи принципи на делување на хормоните. Хуморална 
регулација кај безрбетниците. Неуроеднокрина регулација кај рбетниците. Хипофиза. Тироидна 
жлезда. Паратироидна жлезда. Ендокрин панкреас. Надбубрежни жлезди. Овариуми. Тестиси. 
Тимус. Ткивни хормони. Епифиза.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  30 часови 15. Форми на наставните активности 

 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
30 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 22. 
 22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  
  

Споредбена физио-
логија на животните 

Просветно дело 2001 

2. Petrovic, V., Cvijic, G. Endokrinologija – 
opsta I uporedna 

Zavos za udzbe-
nike- Beograd 

1997 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
22.2. 

1. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders College 
Publishing 

1992 
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1. Наслов на нaставниот предмет Биологија на канцерот 
2. Код БИ0349 
3. Студиска програма Студии по биологија (Молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положен испити по Молекуларна генетика и Генетски 

инженеринг 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се стекнат знаења за основните концепти за 

неопластичните процеси со посебен осврт кон молекуларната генетика на малигните заболувања кај човекот.  
11. Содржина на предметната програма: Кус историјат на проучувањето на биологијата на канцерот. Основна 

терминологија и концепти за неопластичните процеси и дефинирање на канцерот како најчесто генетско 
заболување. Причинители на туморогенезата: физички, хемиски и биолошки агенси. Основни биолошки 
карактеристики на туморите. Кардинални особини на ракот: самоподржана клеточна пролиферација, 
недостаточна инхибиција на клеточната делба и раст, инхибиција на апоптозата, неограничен репликативен 
потенцијал, способност за инвазија на околното ткиво и за метастазирање, и неоангиогенеза. Молекуларни 
аспекти на малигната трансформација (онкогени и тумор-супресорски гени). Молекуларни модели за 
малигните процеси. Примена на молекуларната генетика и биологија во терапијата на ракот. 

12. Методи на учење:  теоретска настава, изработка на семинарски работи и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време  30 +30 + 60 = 120  

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часa 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часa 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  60 часови 
Начин на оценување                                                                                                   60 + 40 = 100 бода 
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  и  максимум 60 боови                             
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                 40 бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
               до 56,00 бода        5 (пет)        (F)                
       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на практичната 

настава (изостаноци на максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на 
предвидениот број кредити, неопходно е да се освојат 
минимум 56, а максимум 100 бода. Испитот не може 
да се положи доколку не се освои минимумот бодови и 
од практичниот дел и минимумот бодови од секој од 
колоквиумите за теоретскиот дел и семинарската 
работа, поединечно. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате не се задолжителни, но 
учествуваат во пресметувањето. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. King R. J. B., 

Robins M.W.  
Cancer Biology  Pearson 

Education 
Limited 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет Проценка на екосистемските вредности 
2. Код БИ0324 
3. Студиска програма Студии по биологија (екологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се здобијат со познавање на 
економските и неекономските вреднсоти на екосистемите, екосистемските добра и услуги, како и 
методите за нивна процена. 

11. Содржина на предметната програма: Екосистемите и човекот – традиционално и современо 
искористување на природните вредности; Услуги и добра што ги нудат екосистемите; Вредности 
на екосистемските услуги: искористливи вредности, неискористливи вредности, интринсички 
вредности; Методи за процена на вредностите на екосистемите: доректни, индиректни (метод на 
контингентно вреднување и други). 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на 
тема,вежби (индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120  саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+15+45 = 120 саати 

15.1. Предавања- теоретска настава  30 часови 15. Форми на наставните активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
15 часови 
45 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. O’Konnor, М., 

Spach, C. L. 
Valuation and the 
Environment: Theory 

Edward Elgar 
Pub 

1999 
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Method and Practice 
(Advances in Ecological 
Economics) 

2. Bennett, Ј. The international Handbook 
on Non-market 
Environmental Valuation 

Edward Elgar 
Pub. 

2011 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1 МЖСПП Методологија за процена 

на вредноста на добрата и 
влијанијата врз животната 
средина 

сл. Весник на 
РМ, бр. 11 од 
24.01.2012 

2012 

22.2 

2 Меловски, Љ., 
Христовски, С. 

Валоризација на 
природните вредности на 
Шар Планина и проценка 
на нивната пазарна 
вредност 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање 

2009 
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1. Наслов на наставниот предмет Витамини, есенцијални масла и 

макронутриенти 
2. Код БИ0351 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити   4 
8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот ќе се стекне со нови информации за улогата, дозата на користење, токсичноста на 
определени витамини, минерали и масни киселини. Основни принципи на мaкронутриентна 
дефициенција.  
 
 

11. Содржина на предметната програма: Анализа на болести поврзани со исхраната: дијабетес, 
хиперлипидемија, хронично бубрежно заболување, прекумерна телесна тежина. Примена на 
диететската интервенција во одржувањето на нормалните физиолошки и биохемиски процеси. 
Познавање на стандардни терапии во третманот на индивидуални нутриентни дефициенции.  
 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 90 = 120 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава  30  часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа  0 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
90 часови 

Начин на оценување                                                                   60 +25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                        
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 71 бода 7 (седум) (D) 
       од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
       од 82 до 90 бода 9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Alpers, D.H., Manual of Lippincott 2002 
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Stenson, W.F., Bier, 
D.M.  

Nutritional 
Therapeutics  

Williams&Wilkins 

  James McKee, Trudy 
McKee and Patricia 
Depra 

Biochemistry. 
The molecular 
basis of life 

Oxford Univ Press 2008/2011 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.2 

1. Rodney F. Boyer Concepts in 
Biochemistry 

Wiley&Sons 2005 
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1. Наслов на наставниот предмет Експериментална биохемија 
2. Код БИ0350 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити  4 
8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот да осознае и да може да дизајнира истражување, да постави протокол на работа и да тестира 
работна хипотеза. Базични принципи на научниот метод и процесите на изведување и истражување во 
биохемиската лабораторија. Запознавање со основните принципи на истражувачката етика, креирање 
на тимска работа. Биохемија базирана на докази и нејзина примена.   

11. Содржина на предметната програма: Принципи и методи на работа со анимални модели. Создавање на 
база на податоци и нивна статистичка обработка. Експериментални техники витални за биохемиски 
истражувања. Теорија и корелација со коректна експериментална практика. Влијание на лековите врз 
лабораториските анализи.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30+30+60 = 120 саати 
15.1 Предавања- теоретска настава  30 часови 15. Форми на наставните активности 
15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа  30 часови 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  

 
60 часови 

Начин на оценување                                                                        60 +25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                                  60  бодови                        
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17. 

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
               до 50 бода        5 (пет)        (Ф)      
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (Е) 
       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (Д) 
       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (Ц) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (Б) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (А) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2-17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 22.1 
1. Rodney F. Boyer Modern Experimental 

Biochemistry 
Pearson College 
Div. 

2000 

22. 

 2. Vijai Despande, 
Sashidhar Rao and 

Experimental Biochemistry: A 
student companion 

Anchan 2004 
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Sashidhar Beedu Rao 
Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. McKee, J., McKee, 

T., Depra, P. 
Biochemistry. The molecular 
basis of life 

Oxford Univ 
Press 

2008/2011 

22.2 

2. Tuffery, A. Laboratory Animals: An 
Introduction to experimenters 

Jonh Wiley&Sons 
 

1995 

  3. Dickson. C. Medicinal Chemistry. Labo-
ratory Manual: Investigation 
in Biological and 
Pharmaceutical Chemistry 

 
 
CRC Press 

 
 

1998 
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1. Наслов на наставниот предмет Биологија на дијатомеи 
2. Код БИ0357 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски програми) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/зимски семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку студентите треба да се стекнат основни и проширени знаења за биологијата на 
дијатомеите. Воедно студентите треба да добијат сознанија за екологијата, биогеографијата, 
еволуцијата на дијатомеите, како и примената на дијатомеите во екологија, заштитата на 
животната средина и медицината. 

11. Содржина на предметната програма: Екологија на дијатомеи; Биогеографија на дијатомеи; 
Ендемизам и космополитизам; Еволуција на дијатомеи; Систематика на дијатомеи; 
Молекуларна филогенија на дијатомеи; Видов концепт. Дијатомеи како биоиндикатори и 
биомонитори, Примена на дијатомејски тест во судската медицина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 25 + 20 = 120 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
25 часови 
20 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 
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Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Биологија на дијатомеи. 
Интерна скрипта 

ПМФ 2006 22.1. 

2. Round, F.E. Crawford, 
R.M. & Mann, D.G..  
 

Diatoms: Biology and 
Morphology of the 
Genera 

Cambridge 
University 
Press 

1990 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stoermer E. F. &. Smol 
J.P  

The diatoms. 
Applications in 
Environmental and Earth 
Sciences.  

Cambridge 
University 
Press 

1999 

22. 
 

22.2. 

2. Smol J.P The diatoms. 
Applications in 
Environmental and Earth 
Sciences.  2nd Edition 

Cambridge 
University 
Press 

2010 
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1. Наслов на наставниот предмет Охридско Езеро 
2. Код БИ0358 
3. Студиска програма Студии по биологија (за сите студиски програми) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/зимски семестар 7. Број на ЕКТС кредити 10 
8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Со изучување на оваа дисциплина, студентите треба да се стекнат основни и проширени знаења 
за Охридско езеро. Студентите треба да стекнат систематизирани информации за потеклото, 
староста, реликтноста и ендемичноста на Охридското Езеро. 

11. Содржина на предметната програма: Геологија и геоморфологија на Охридско Езеро; Проценка 
на старост на Охридско Езеро; Рецентна екологија на Охридско Езеро; Ендемизам во Охридско 
Езеро; Специјација на одделни групи организми во Охридско Езеро; Потекло на видови во 
Охридско Езеро; Палеоекологија на Охридско Езеро; Значење на Охридско Езеро. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 300 саати 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 4 саати) 
30 часови 15. Форми на наставните 

активности 

 15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 6 
саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
30 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 22. 
 22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Охридско Езеро. 
Интерна скрипта 

ПМФ 2011 

2. Reed, J. M., Cvetkoska, 
A, Levkov, Z., Vogel, 
H &. Wagner, B. 

The last glacial-
interglacial cycle in Lake 
Ohrid 
(Macedonia/Albania): 
testing diatom response 
to climate 

Biogeosciences 2011 

3. Albrecht, C. & Wilke, 
T.  

Ancient Lake Ohrid: 
Biodiversity and 
evolution.  

Hydrobiologia 2008 

4. Stankovic, S. The Balkan Lake Ohrid 
and its living world 

Monographiae 
Biologicae IX.  

1960 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Radoman, P.  Hydrobioidea a 
superfamily Proso-
branchia (Gastropoda), 
II. Origin, Zoogeo-
graphy, Evolution in the 
Balkans and Asia Minor 

Monographs 
Institute of 
Zoology 1, 
Beograd 

1985 

22.2. 

2. Wagner, B., Reicherter, 
K., Daut, G., et al. 

The potential of Lake 
Ohrid for long-term 
palaeoenvironmental 
reconstructions 

Palaeogeography, 
Palaeoclimatology, 
Palaeoecology 

(2008) 
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1. Наслов на наставниот предмет Применета ензимологија 
2. Код БИ0341 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија, 

молекуларна биологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Доц. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Со изучување на оваа дисциплина студентите треба да добијат проширени познавања од 
областа на ензимологијата, како надополнување на основната дисциплина Ензимологија. Целта 
на оваа дисциплина е студентите да се запознаат подетално со одредени конкретни ензими од 
метаболичките патишта, како и со метобиличкиот профил на одредени органи и ткива. 

11. Содржина на предметната програма: Ензими во метаболичките патишта. Анаеробен 
јаглехидратен метаболизам (гликолиза). Аеробен јаглехидратен метаболизам. Ензими во 
липиден метаболизам. Ензими во протеински метаболизам. Ензими во електронскиот транспорт 
и оксидативната фосфорилаза (оксидативните процеси). Кофактори на ензимски-катализирани 
реакции. Изоензими. Ензимски профил на различни органи и ткива: црн дроб, панкреас, срце, 
мускули, коски, бубрези. Значење на ензимите во пореметувањето на метаболичките процеси. 
Ензими како туморски маркери. Ензими како генетски маркери во популациони студии. 
Примена на ензимските методи во биотехнологијата, молекуларната биологија, медицината и 
индустријата.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 
15. Форми на наставните активности 

 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 

16. Други форми на активности 

16.3. Домашно учење - задачи 

 
30 часови 
30 часови 

Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17. 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

Литература 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-Ќовкаровска, 
С 

  

Ензимологија – интерна 
скрипта 

 2003 

2. Кulic-Јapundzic, I., Rakoc, 
Lj. 

Биохемија (практична 
настава и теориски 
преглед) 

Београд 1983 
22.1. 

3. Меšеков, П. Н., Северин, 
С. Е., 

Практикум из биохемије Московски 
универзитет 

1985 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Price, N and Stewens, L Fundamentals of 
Enzymology 

Oxford Univ 
Press 

1999 

22. 
 

22.2. 

2. Passonneau, J and Lowry, 
O 

Enzymatic analyses. A 
practical guide 

Humana 
Press 

1993 
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1. Наслов на нaставниот предмет Геномика и протеомика 
2. Код БИ0354 
3. Студиска програма Молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  VI  Број на ЕКТС 

кредити 
 

8. Наставник Проф д-р Дијана Плашеска-Каранфилска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):   

Се очекува студентот да се здобие со основни познавања од релативно новите области на 
геномика и протеомика и нивната улога во изучувањето на болестите. Се оспособува да ги 
разбира и применува основните принципи и техники кои се користат за изучување на геномот 
и протеомот. Со овој курс студентите треба да се стекнат со неопходна основа за понатамошни 
продлабочени изучувања во различни специјализирани обасти, како популационата генетика, 
молекуларна дијагностика, фармакогенетика, генетика на малигни болести итн.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во софистицираните технологии за изучување на 
организацијата на геномот, генската експресија, протеинскиот комплемент и пост-
транслациската модификација. Проекти за откривање на геномите на модел организми со 
посебен осврт на хуманиот геном. Техники за изучување на генетските варијации. 
Микроарејна технологија за изучување на геномски реаранжирања, единечни нуклеотидни 
полиморфизми и генска експресија. Нови техники за секвенционирање на геномот. Техники за 
идентификацијата на протеините, дводимензионална гел електрофореза. високо-проточна 
течна хроматографија, масена спектрометрија. Геномиката и протеомиката во изучувањето на 
болестите. Социјални импикации од новите можности за изучување на целокупниот геном на 
човекот. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 

15.1 Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2саати) 

30 
часови 

15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 2 
саати) 

30 
часови 

16.1 Проектни задачи   
16.2 Самостојни задачи 20 

часови 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење - задачи 40 
часови 

Начин на оценување                  минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Sensen Christoph 

W. 
Handbook of Genome 
Research (Genomics, 
Proteomics, 
Metabolomics, Ethical 
and Legal Issues) 

WILEY-VCH 
Verlag GmbH & 
Co. KGaA, 
Weinheim 
 

2005 

 Westermeier R, 
Naven T 

Proteomics in Practice WILEY-VCH 
Verlag GmbH & 
Co. KGaA, 
Weinheim 

2002 

22.1 

     
Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Starkey MP and 

Elaswarapu R 
Genomics Protocols Humana Press 2001 

22. 

22.2 

2. Matthiesen R Mass Spectrometry Data 
Analysis in Proteomics 

Humana Press 2007 
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1. Наслов на нaставниот предмет Meѓуклеточни комуникации 
2. Код БМ6104 
3. Студиска програма Студии по биологија (биохемија и физиологија) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 6 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Доц. д-р Митко Младенов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на сигналите на 
клеточно ниво; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 
Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Основни модели на меѓуклеточни комуникации; 
Активирањето на еден тип на рецептори значи активирање на различни сигнални патишта; 
Пренесување на сигналот од површината на клетката; Сигнални молекули и рецептори на мембраната 
на клетката; Интрацелуларна сигнална трансдукција – Пренос на сигналот во клетката; Сигнални 
патишта преку мембранските рецептори поврзани за Г-протеинот; GPCR -зависна 
активација/инхибиција на аденил циклазата; GPCR зависна регулација на јонските канали; GPCR 
зависни рецептори кои ја активираат фосфолипазата С; GPCR зависна активација на транскрипцијата 
на гените; Сигнални патишта од рецептор-ензим и од рецептори поврзани за ензими; Сигналинг преку 
TGFβ рецепторот и директна активација на Smad протеините; 
Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција на тирозин 
кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфоинозитидите како трансдуктори на сигналот; Рецептори 
поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигналинг преку гуанил циклазата; Сигнална 
трансдукција преку TCR комплексот: Сигналин кој што вклучува сигнал регулирана протеолиза; NF-
kB- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; WNT сигнален пат; HEDGEHOG сигнален пат; 
Сигналинг преку нуклеарните рецептори; Регулација на рецепторите.   

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
30 + 30 +90 = 150 саати 

15.1 Предавања-теоретска настава 30часови  
 

15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска работа  

30часови 
 

16.1 Проектни задачи   0 часови 
16.2 Самостојни задачи    0 часови  

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење  90 часови 
Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                              60      бодови               

17. 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
                                            25      бодови   
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17.3.  Активност и учество                                          15          бодови  
               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 
       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 
       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 
завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Евалуација, самоевалуација 

Литература 
            Задолжителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

22. 

22.1 
1. Андрич, С., 

Костич, Т. 
Механизми на 
меѓуклеточни комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 
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1. Наслов на нaставниот предмет Генетски модифицирани организми 
2. Код БИ0355 
3. Студиска програма Молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар    Број на ЕКТС 

кредити 
 

8. Наставник Проф. д-р Соња Ивановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање со методите и техниките за 

создавање ГМО преку рекомбинантна ДНК технологија, како и со нивното натамошното 
манипулирање, тестирање и пуштање во промет. Се очекува студентите да бидат оспособени за 
процена на позитивните и негативните страни на создавањето и користењето на ГМО.  

11. Содржина на предметната програма: Историјат на генетски модификации и рекомбинантна ДНК 
технологија. Организација и функција на гените. Молекуларна организација на конструктот. 
Лоцирање на гените. Изолација на гените и клонирање. Методи за трансформација. Видови 
модификации. Манипулација со трансформираниот материјал. Тестирање и пуштање во промет 
на ГМО. Трансгенски производи на пазарот и во експериментална фаза. Ефекти од генетските 
модификации кај растенијата и животните. Генетските модификации од аспект на човечкото 
здравје и животната средина. Детекција на ГМО на протеинско и на ДНК ниво. Законска 
регулатива. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 часови 

15.1 Предавања- теоретска настава 
(15 недели по 2 саати) 

30 
часови 

15. Форми на наставните активности 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 2 саати) 

30 
часови 

16.1 Проектни задачи   
16.2 Самостојни задачи 20 

часови 

16. Други форми на активности  

16.3 Домашно учење - задачи 40 
часови 

Начин на оценување                                                                                10+20+70= 100 бодови 
17.1.  Тестови  60-70 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
10-20 бодови 

17. 

17.3.  Активност и учество  10 бодови 
До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

Литература 22. 
            Задолжителна литература  
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Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Bernard R. Glick, 

Jack J. Pasternak, 
Cheryl L. Patten. 

Molecular 
Biotechnology: 
Principles and 
Applications of 
Recombinant DNA 

Amer Society for 
Microbiology; 4 
edition. ISBN-10: 
1555814980; 
ISBN-13: 978-
1555814984 

2009 
22.1 

2. Desmond S.T. 
Nicholl. 

An Introduction to 
Genetic 
Engineering. 

Cambridge 
University Press. 
ISBN 0 521 00471 
3.   

2002 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

22.2 

1. H.S. Chawla. Introduction to 
Plant 
Biotechnology. 

Science Publisher. 
ISBN 1-57808-
228-5. 

2002 
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1 Наслов на наставниот предмет Математичко моделирање во биологијата 
2 Код БИ0359 
3 Студиска програма Биологија 

4 
Организатор на студиската 
програма Институт за математика 

5 Степен Прв циклус академски студии 
6 Академска година/семестар  7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник 
Професор од Институтот за математика 
(координатор: д-р Никита Шекутковски, редовен 
професор) 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот Вовед во математичка анализа  

10 
Цели на предметната програма (компетенции):  Усвојување на основните поими за 
динамички ситеми: трајекторија, гранично множество, инваријантност, атрактор 

11 

Содржина на предметот: Непрекинати модели на популација од даден вид, дискретни 
модели на популација од даден вид,  модели за интеракција меѓу популации , биолошки 
осцилатори и прекинувачи, динамика на инфективни болести, компјутерска симулација  
во програмскиот пакет Mathematica.  

12 
Метод на учење: активно следење на  предавањата и веѓбите, усвојување на материјалот 
со домашно учење и самостојни задачи  

13 Вкупен расположлив фонд на време 60 часа 

14 
Распределба на расположливото 
време 

седмично: 2 часа предавања, 1 часа вежби 1 час 
лабараториски вежби 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15 
Форми на наставните 
активности 15.2 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16.1 Проектни задачи 10 часови 
16.2 Самостојни задачи 10 часови 16 Други форми на активности 
16.3 Домашно учење 40 часови 

Начини на оценување 
17.1 Тестови 40 бодови 
17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) бодови за 17.3 

17 

17.3 Активност и учество 10 бодови 
 17.4 Завршен испит 50 бодови 

до 49  бода 5 (пет) (F) 
Од 50  бода до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 бода до 70  бода  7 (седум) (D) 
од 71 бода до 80 бода  8 (осум) (C) 
од 81 бода до 90 бода  9 (девет) (B) 

18 
Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

од 91 бода до 100 бода  10 (десет) (A) 

19 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис 30% од поени на тестовите  
Услов за завршен испит 50% од поени на тестовите 

20 Јазик на кој се изведува наставата Македонски (и англиски по потреба) 

21 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата Квалитет и квантитет на стекнатите знаења 

Литература 
Задолжителна литература 
ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 22.1 

1. J.D.Murray Mathematical Biology Springer 2002 

22 

22.2 Дополнителна литература 



 319

ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Pierre N.V.Tu 
Dynamical systems 
with application in 
Biology 

Springer 1994 

 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ 4.  
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ 
НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ  5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ 
ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, 
ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ. 
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1. Име и презиме БОЖИДАРКА ЃОШИЌ-МАРКОВСКА  
2. Дата на раѓање 10.08.1947 
3. Степен на 

образование 
VIII 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1972 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1982 Prirodosloven Fakultet, 
Zagreb 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Д-р на биолошки 
науки 

1994 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и 
област на научниот 
степен магистер  

Природно-
математички науки 

Биологија Биохемија/ензимологија 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Природно-
математички науки 

Биологија Биохемија/ензимологија 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето 
во кое е избран и 
во која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  
9.1 

1. Анимална биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 2. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Патолошка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Биохемиски процеси на 

стареењето 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

9. 

9.3 

1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 
Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 
 
10. 
 

10.1 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Djoshic-Markovska, 
B., Roganovic, D. and 
Anastasovska, V. 

 
7, 12 Dimethylbenz[a]anthracene –induced 

protein oxidation in rat liver. 
Biol. Macedonica, 61, 
139-149/2008 
 

2. Gurzanova-Durnev, Lj., 
Djoshic-Markovska, B., 
Zisovska, E., Zivkovich, 
J., Dimitrova-
Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte superoxide 
dismutase (SOD) activity response to 

oxidative insult in newborn and premature 
infants. 

Biol. Macedonica, 61, 
127-138/2008 
 

3. Dimitrova-Shumkovska, J.,
Djoshic-Markovska, B., 
Roganovic, D. and 
Anastasovska, V. 

Effects of different dietary fatty acids 
supplements upon lipoprotein metabolism 

and lipid peroxides production in 
hyperlipidemic rats. 

Contributions, Sec. 
Biol.Med. Sci. , MASA, 
XXVII/1, p.67-87/2006 

 

 
4. Anastasovska, V., 

Djoshic-Markovska, B., 
Stojkovski, V., 
Dimitrova-Shumkovska, 
J.  

Erythrocyte glucose-6-phosphate 
dehydrogenase activity in laboratory rats 
treated with Amoxiclav, Lidaprim and 1-

chloro-2, 4- dinitrobenzene. 

Contributions, Sec. 
Biol.Med. Sci., MASA, 
XXVI/1, p. 121-
131/2004 

 
5. Violeta Anastasovska, 

Bozidarka Djoshic 
Markovska, Olivera 
Muratovska 

Kvantitativno odreduvanje na aktivnosta na 
eritrocitnata glukoza-6-fosfat dehidrogenaza 

kaj deca so ferodeficitna anemija, 

Makedonski medicinski 
pregled, br.1 i 2, god, 
58-64/2004 

 
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител The impact of dietary 
unsaturates and L-arginine 
administration upon 
lipoprotein and carbohydrate 
metabolism in mildly 
hypercholesterolemic Wistar-
rats. 

Министерство за образование и наука, 
07-0842/4; 2001-2004 

10.2 
 
 
 
 
 
 

2. Учесник Anticarcinogenic and 
antiatherogenic activity of 
sporocarp extract from sele-
cted taxa, typical for the region 
of Balcan Peninsula in 
correlation to the phylogenetic 
position  of source fungi 

 

Macedonian and Slovenian Ministries of 
Science and Education, bilateral project. 
2006-2008 

 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 

2.    
Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1. Crceva-Nikolovska, R., 
Dimitrova-
Shumkovska, J., 

Low beneficial effects of short 
term antidiabetic treatment in 

Biol. Macedonica, 61,151-161/2008 
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Petkovska, S., 
Shtakleva, M., 
Smiljeska, V. 

streptozotocin-induced 
diabetic rats.  

2. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-Markovska, B., 
Petkovska, S., 
Shtakleva, M., 
Stojanoska, S.   

 Evaluation of oxidative stress 
in liver of animal model 
exposed to chemical 
carcinogen - 7, 12 
dimethylbenz[a]anthracene.  

Bilten of XX Congress of Chemists 
and Technologists of Macedonia, 67-

77/2008 
 

3. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-Markovska, B., 
Roganovic, D. and 
Anastasovska, V. 

7, 12 
Dimethylbenz[a]anthracene –
induced protein oxidation in 
rat liver. 

Biol. Macedonica, 61, 139-149/2008 
 

4. Gurzanova-Durnev, Lj., 
Djoshic-Markovska, B., 
Zisovska, E., 
Zivkovich, J., 
Dimitrova-
Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte 
superoxide dismutase (SOD) 
activity response to oxidative 
insult in newborn and 
premature infants. 

Biol. Macedonica, 61, 127-138/2008 
 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 30 
11.2 Магистерски работи 8  

11. 

11.3 Докторски дисертации 4  
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 
научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Roganovic, D. and 
Anastasovska, V. 

 
7, 12 

Dimethylbenz[a]anthracene –
induced protein oxidation in rat 

liver. 

Biol. Macedonica, 61, 139-149/2008 
 

2. Gurzanova-
Durnev, Lj., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Zisovska, E., 
Zivkovich, J., 
Dimitrova-
Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte 
superoxide dismutase (SOD) 
activity response to oxidative 

insult in newborn and 
premature infants. 

Biol. Macedonica, 61, 127-138/2008 
 

3. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-Markovska, 
B., Roganovic, D. 
and Anastasovska, V

Effects of different dietary 
fatty acids supplements upon 
lipoprotein metabolism and 

lipid peroxides production in 
hyperlipidemic rats. 

Contributions, Sec. Biol.Med. Sci. , MASA, 
XXVII/1, p.67-87/2006 

 

 

12. 
12.1 

4. Anastasovska, V., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Stojkovski, V., 

Erythrocyte glucose-6-
phosphate dehydrogenase 
activity in laboratory rats 
treated with Amoxiclav, 

Contributions, Sec. Biol.Med. Sci., MASA, 
XXVI/1, p. 121-131/2004 
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Dimitrova-
Shumkovska, J.  

Lidaprim and 1-chloro-2, 4- 
dinitrobenzene. 

5. Violeta 
Anastasovska, 
Bozidarka Djoshic 
Markovska, 
Olivera 
Muratovska 

Kvantitativno odreduvanje na 
aktivnosta na eritrocitnata 

glukoza-6-fosfat dehidrogenaza 
kaj deca so ferodeficitna 

anemija, 

Makedonski medicinski pregled, br.1 i 2, 
god, 58-64/2004 

 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-Markovska, 
B., Roganovic, D. 
and Anastasovska, V

Effects of different dietary 
fatty acids supplements upon 
lipoprotein metabolism and 

lipid peroxides production in 
hyperlipidemic rats. 

Contributions, Sec. Biol.Med. Sci. , MASA, 
XXVII/1, p.67-87/2006 

 

 

12.2 

2. Anastasovska, V., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Stojkovski, V., 
Dimitrova-
Shumkovska, J.  

Erythrocyte glucose-6-
phosphate dehydrogenase 
activity in laboratory rats 
treated with Amoxiclav, 

Lidaprim and 1-chloro-2, 4- 
dinitrobenzene. 

Contributions, Sec. Biol.Med. Sci., MASA, 
XXVI/1, p. 121-131/2004 

 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Ðošić-Markovska, 

B., Štakleva, M., 
Sabriu, A., 
Košarkoska, F., 
Naunovska,Е., 
Guržanova-
Durnev, Lj. 

Oxidative stress in male rats 
fed a high fat-high cholesterol 
diet. Involvement of advanced 

oxidation protein products. 

 

Proceedings of the 17 th meeting of the 
Balkan Clinical Laboratory Federation,  p. 
77,  Ohrid, Republic of Macedonia./2009 

12.3 

2. Dimitrova-
Šumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ðošić-Markovska, 
M., Ristoski, T. 

Impact of Cholesterol Diet on 
the Mitochondrial 18 kDa 

Translocator Protein (TSPO) 
in the Aorta of apoE Knockout 

Mice. 

Proceedings of the 17 th meeting of the 
Balkan Clinical Laboratory Federation,  p. 
78,  Ohrid, Republic of Macedonia. 
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1. Име и презиме НАДА МИТЕВА 
2. Дата на раѓање 7.09.1947 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1970 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки науки 1978 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  Природно-математички 

науки 
Биологија Цитологија и хистологија 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор 
на науки 

Природно-математички 
науки 

Биологија Цитологија и хистологија 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институт за биологија, 
Природно-математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор по група предмети од 
областа на цитологија, хистологија и 
ембриологија 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

2. Историја на биологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Радијациона биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

 
 
 
 
9. 

9.3 

1. Микроскопски техники и методи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Селектирани резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., 
Miteva, N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 
eosinophilic granular cells and rodlet cells 
during the breeding cycle of Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. (Teloestei, Salmonidae). 

Fish and Shellfish 
Immunology 23: 473-
478 2007 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

2. Jordanova, M., 
Miteva, N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study of the 
hepatic pigmented macrophage aggregates 
during the breeding cycle of Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research 
and Technique, 71: 822-
830 
2008 
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3. Jordanova, M., 
Miteva, N. 

Mg++ dependent adenosine triphosphatase 
in rat liver during acclimation to 
hyperthermic environment. 

Acta morphologica et 
anthropologica, Vol. 14: 
10-15. 2009 

4. Jordanova, M., 
Miteva, N., Santos, 
N., Malhao F., Rocha, 
E. 

Crystalline inclusions in hepatocytes and 
associated interhepatocytic macrophages 
from female Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 
281-285. 2009 

5. Jordanova, M., 
Rebok, K., Miteva, 
N., Rocha, E.  

Evaluating pigmented macrophages as 
biomarkers for fish health and 
environmental pollution: evidence of 
natural seasonal fluctuations in Ohrid trout. 

1-7, 2006 
Avaible online:  
http://balwois.mpl.ird.fr/
balwois 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
10.2 
 
 
 1.    

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 
 
 
 
 
 
 

10.3 

2.    
Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1.    
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 73 
11.2 Магистерски работи 3 

11. 

11.3 Докторски дисертации 2 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., 
Miteva, N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 
eosinophilic granular cells and 
rodlet cells during the breeding 
cycle of Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teloestei, Salmonidae). 

Fish and Shellfish Immunol. 23: 
473-478. 2007  
 

2. Jordanova, M., 
Miteva, N., Santos, 
N., Malhao F., Rocha, 
E. 

Crystalline inclusions in 
hepatocytes and associated 
interhepatocytic macrophages from 
female Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.). 

Tissue and Cell. 41: 281-285. 
2009 

 

3. Jordanova, M., 
Miteva, N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study 
of the hepatic pigmented 
macrophage aggregates during the 
breeding cycle of Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. (Teleostei, 
Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 71: 822-830 
2008 
IF = 1.850 

4. Jordanova, M., 
Miteva, N. 

Mg++ dependent adenosine 
triphosphatase in rat liver during 
acclimation to hyperthermic 
environment. 

Acta morphologica et 
anthropologica, Vol. 14: 10-15. 
2009 

12. 
12.1 

5. Jordanova, M., Evaluating pigmented macrophages 1-7, 2006 



 328

Rebok, K., Miteva, 
N., Rocha, E.  

as biomarkers for fish health and 
environmental pollution: evidence 
of natural seasonal fluctuations in 
Ohrid trout. 

Avaible online:  
http://balwois.mpl.ird.fr/balwois 

6. Rebok, K., Miteva, 
N., Tavcioska-
Vasileva, I., 
Spirkovski, Z., 
Jordanova, M. 

Histology of the spleen of the Ohrid 
trout, Salmo letnica Karaman, 1924 
(Telostei, Salmonidae). 

I Symposium for protection of 
natural lakes in Republic of 
Macedonia. Proceedings of 
papers, 86-94. 

2007 

 
Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., 
Miteva, N., Rocha, E 

Crystalline inclusions in 
hepatocytes and associated 
interhepatocytic macrophages from 
female Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.). 

Tissue and Cell. 41: 281-285. 
2009 

IF= 0.738 

12.2 

2. Jordanova, M., 
Miteva, N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study 
of the hepatic pigmented 
macrophage aggregates during the 
breeding cycle of Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. (Teleostei, 
Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 71: 822-830,  2008 
 
IF = 1.850 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Jordanova, M., 
Rebok, K., Miteva, 
N., Rocha, E. 

Can Rodlet cell changes in 
fish be used as biomarkers 
of environmental 
contamination? Evidence 
of natural seasonal 
fluctuations in Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

III Kongres na ekolozite na Makedonija 
so medjunarodno ucestvo, September. 
06-09.2007, Struga 

2. Jordanova, M., 
Rebok, K., Miteva, 
N., Rocha, E 

Seasonal changes in 
pigmented macrophage 
aggregates in trunk kidney 
of female Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

III Kongres na ekolozite na Makedonija 
so medjunarodno ucestvo, September. 
06-09.2007, Struga, 

12.3 

3. Rebok, K., Miteva, 
N., Tavcioska-
Vasileva, I., 
Spirkovski, Z., 
Jordanova, M. 

Histology of the spleen of 
the Ohrid trout, Salmo 
letnica Karaman, 1924 
(Telostei, Salmonidae). 

I Symposium for protection of natural 
lakes in Republic of Macedonia. 31-
05.03 2007 Ohrid, R. Macedonia 

 



 329

 
1. Име и презиме ЖИВКО СЕКОВСКИ  
2. Дата на раѓање 26. 07. 1948  
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Дипломиран биолог 1971 ПМФ- Скопје 
Магистер на 
биолошки науки 

1981 ПМФ-Загреб 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Доцтор на 
биолошки науки 

1985 ПМФ- Скопје 

Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  Природно 

математичко 
биологија клеточна биологија 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор  Природно 

математичко 
биологија цитогенетика 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

УКИМ, ПМФ-
Институт за 
биологија 

Редовен професор по Цитологија, 
анатомија и морфологија на растенијата 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. ЦИТОЛОГИЈА Студии по биологија (наставни кадри во 
средно образование ) 

9.1 

2. КЛЕТОЧНА БИОЛОГИЈА Студии по биологија (биохемиско 
физиолошка насока и молекуларна 
биологија) 

 3. АНАТОМИЈА И МОРФОЛОГИЈА НА 
РАСТЕНИЈАТА 

Студии по биологија(наставни кадри во 
средно образование, биохемиско 
физиолошка насока и молекуларна 
биологија) 

 4. БОТАНИКА Студии по биологија (еколошка насока) 
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.  / 

9.2 

2.  / 
Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.  / 

9. 

9.3 

2.  / 
Селектирани резултати во оследните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

10. 
 
 
 
 
 
 

10.1 

1. Randejovic, N; 
Sekovski,Z;  
Dimeska, G 

Systematic horological and genetik 
research into the genus Crocus L., in 
Macedonia 

МАНУ; 2007 



 330

2. Сековски,Ж; Матевски, 
В;  
Димеска, Г и сор. 

Цитокасономска анализа на 
Scorzonera mariovensis Micevski 

МАНУ; 2007 

3. Димеска, Г; 
Цветановска, Л; 
Сековски, Ж; 
Јосифовска, С  

Влијание на различни 
концентрации на Cd врз 
клеточниот циклус и содржината 
на хлоропласрните пигменти кај 
Allium cepa L. 

Biol. Macedonica 
/2008 

4. Димеска, Г; Василевска, 
М;  Сековски, Ж; 
Цветановска, Л;  

Цитогенетски промени кај Vicia 
faba L., по третман со 131 J 

Biol. Macedonica 
/2008 

5.    
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
10.2 
 
 
 1.    

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 

1.    
Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1.    
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  

11. 

11.3 Докторски дисертации  
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

12.1 

1.    
Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

12.2 

1.    
Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

12. 

12.3 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  



 331

 
1. Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 4.12.1953 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1987 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1982 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Д-р на биолошки 
науки 

1987 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  Природно-

математички науки 
Биологија ботаника 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер Природно-

математички науки 
Биологија ботаника 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, систематика и 
филогенија на вишите растенија (наставна 
насока), систематика и филогенија на 
растенијата (биохемиско-физиолошка 
насока) 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Лековити растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4 Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од Систематика и 
филогенија на скриеносемените растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3 

2. Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 
Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

10. 
 
 
 
 
 

10.1 

1. Kostadinova, E., Alpieva, 
K., Stefova, M., Stafilov, 

Chemical composition of the essential 
oils of three Micromeria species growing 

Maced.J.Chem.Eng 
vol. 26 (1) (2007), 



 332

Т., Antonova, D.,  
Evstatieva, Lj., Matevski, 
V., Kulevanova, S., 
Stefkov, Dj., Bankova, V. 

in Macedonia and Bulgaria. 3-7. 

2. Kostadinova, E., Nikolova, 
K Alpieva, K., Stefova, M., 
Stefkov, Dj., Evstatieva, 
Lj., Matevski, V., Bankova, 
V.  
 

Chemical constituents of the essential 
oils of Sideritis raeseri Boiss. And 
Heldr. From Bulgaria and Macdedonia. 

Natural Product 
Research vol. 21 (9) 
(2007):319-323. 

3. Čarni, A., Košir, P., 
Karadžic, B., Matevski, V., 
Redžic, S., Škvorc, Ž.  

Thermophilous decidous forests in 
Southeastern Europe 

Plant Biosistems 
vol. 143 (1) (2009) 
1-13. 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of Juniperus 
excelsa in Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 
(2010) 93-97. 

5. Čarni, A., Matevski, V., 
Šilc, U.  
 

Morphological, chorological and 
ecological plasticity of Cistus incanus in 
the southern Balkans, 

Plant biosystems, 
vol. 144 (3) (2010) 
602-617. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M.,  

"Vegetation of dry 
grasslands in the southern 
part of Macedonia"  

(2004-2005, Меѓународен 
проект кофинансиран помеѓу 
Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија и 
Министерството за наука и 
технологија на Република 
Словенија(раководител од 
македонска страна) 

2. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 

"Annual plant species in dry 
grasslands in the transitional 
area between Eurosibirian-
Northamerican and and 
Mediterranean regions"  

2006-2007, Меѓународен 
проект кофинансиран помеѓу 
Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија и 
Министерството за наука и 
технологија на Република 
Словенија(раководител од 
македонска страна) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 

EURO+MED PLANT 
BASE  

(меѓународен европско-
медитерански проект, 
координиран од страна на Frei 
Universität Berlin, Botanischer 
Garten und Botanisches Museum 
Berlin-Dahlem (2005-
2006)(национален консултант) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Kusterevska R. 

“Floristical, ecological and 
structural changes of shrub 
vegetation in the transition 
area between Mediterranean 
and Eurosibirian-
Nordamerican regions” 

2010-2011, Меѓународен 
проект кофинансиран помеѓу 
Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија и 
Министерството за наука и 



 333

технологија на Република 
Словенија(раководител од 
македонска страна) 

5. Матевски, В., 
Костадиновски М., 
Ќуштеревска Р. 

“Флора на Република 
Македонија”  

МАНУ, 2009-
2011(раководител) 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Šilc, U. Zelnik, I.  

Flora and vegetation of the 
Macedonian steppe. 

Biol. Inst. ZRC, SAZU, 
Ljubljana, Slovenija, 1-94, 2008. 

2. Меловски, Љ., Матевски, 
В., Костадиновски, М., 
Караделев, М., Ангелова, 
Н., Ратфорд, Е.,  
 

Значајни растителни 
подрачја во Република 
Македонија. 

МЕД, 1-128, Скопје, 2010. 

3. Матевски, В., 
 

Флора на Република 
Македонија 

МАНУ, 2/1, 1-190, 2010. 

4. Matevski, V., Čarni, A, 
Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U.,  
 

Forest vegetation of the 
Galičica mountain range in 
Macedonia. 

Zalozba ZRC, ZRC SAZU, 
Ljubljana.1-200, 2011.  

10.3 

    
Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1. Караделев, М., Матевски, 
В., Русевска, К., 
Костадиновски, М. 
 

Прирачник за 
распознавање на габите и 
вишите растенија 
вклучени во царинскиот 
тарифник (одлука Д4) на 
Република Македонија 

ПГУП "Софија"Богданци, 1-
100, 2007 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 21 
11.2 Магистерски работи 5 

11. 

11.3 Докторски дисертации 2 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kostadinova, E., Alpieva, 
K., Stefova, M., Stafilov, 
Т., Antonova, D.,  
Evstatieva, Lj., Matevski, 
V., Kulevanova, S., 
Stefkov, Dj., Bankova, V. 

Chemical composition of 
the essential oils of three 
Micromeria species 
growing in Macedonia and 
Bulgaria. 

Maced.J.Chem.Eng vol. 26 (1) 
(2007), 3-7. 

2. Stevanović, V., Matevski, 
V., Tan, K.  

Helianthemum marmoreum 
(Cistaceae), a new species 
from the Central Balkan. 

Botanica serbica, 33 (1)13-19. 
2009. 

12. 
12.1 

3. Mucina, L., Dengler, J., New and validated high- Lazaroa, 30:269-278, 2009. 



 334

Bergmeier, E., Čarni, A., 
Dimopoulos, P., Jahn, R., 
Matevski, V.,  
 

rank syntaxa from Europe. 

4. Stevanović, V., Matevski, 
V., Tan, K.,  
 

Jurinea micevskii 
(Asteraceae), a new species 
from the Republic of 
Macedonia.  

Phytologia balcanica 16 (2): 249 
– 254, Sofia,2010. 

5. Čarni, A., Matevski, V. 
 

Vegetation along mountain 
streams in the southern part 
of the Republic of 
Macedonia. 

Braun-Blanquetia, 46:157-170, 
2010. France. 

6. Vladimirov, V., Dane, F., 
Matevski, V., Stevanović, 
V., Tan, K.,  
 

New floristic records in the 
Balkans: 15. 

Phytologia Balcanica 17 (1):129-
156, Sofia, 2011. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kostadinova, E., Nikolova, 
K Alpieva, K., Stefova, M., 
Stefkov, Dj., Evstatieva, 
Lj., Matevski, V., Bankova, 
V.  
 

Chemical constituents of the 
essential oils of Sideritis 
raeseri Boiss. And Heldr. 
From Bulgaria and 
Macdedonia. 

Natural Product Research vol. 
21 (9) (2007):319-323. 

12.2 

2. Čarni, A., Matevski, V., 
Šilc, U.  
 

Morphological, chorological 
and ecological plasticity of 
Cistus incanus in the 
southern Balkans, 

Plant biosystems, vol. 144 (3) 
(2010) 602-617. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Šilc, U., 2009.  
 

Early spring therophytic 
grasslands in the southern 
Balkan. 

5th Balkan Botanical Congress, 
Book of abstracts, 59, Beograd. 

2. Čarni, A., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Matevski, 
V., Paušič, A., Šilc, U. 

Forest vegetation of the 
Galičica mountain rangebin 
Macedonia.  

34th Intern. Symposium of the 
EADSFVE, Camerino 
(Italia)n24-28.5.2011. p. 17. 
2011. 

12.3 

3. Čarni, A., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Matevski, 
V., Paušič, A., Šilc, U.,  
 

Distributin of the 
thermophilous dciduous 
forests in the central and 
western Balkan Peninsula 
and their structural features.  

54th Symposium of the 
International Association for 
Vegetation Sciences, Lyon 
(France) 20-24.6.2011. p. 170. 
2011. 

 



 335

 
1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 
2. Дата на раѓање 15.09.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1986 Природо-словни 
факултет, Загреб 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Д-р на биолошки 
науки 

1990  Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Подрачје Поле Област 6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  Природно-

математички науки 
Биологија Микробна 

биотехнологија 
Подрачје Поле Област 7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор Природно-
математички науки 

Биологија Микробна 
биотехнологија 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

2. Хемиска микробиологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Микробна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. МИКРОБНА ЕКОЛОГИЈА Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3 

2. МИКРОБНА БИОТЕХНОЛОГИЈА Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Селектирани резултати во оследните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. N. Atanasova-
Pancevska., Dz 
Kungulovski. 
 
 

Comparison of morphological and enzyme 
characteristics of anaerobic fungi isolated 
from Cervus dama, 

Cent. Eur. J. Biol., 
3(1) (2008) 69-74 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

2. T Landeka Dragičević, 
M Zanoški Hren, M 
Gmajnić, S Pelko, Dz 
Kungulovski, I 
Kungulovski, D Čvek, J 
Frece, K Markov, F 

Biodegradation of olive mill wastewater 
by Trichosporon cutaneum and 
Geotrichum candidum, 

Arh Hig Rada 
Toksikol, 61 (2010) 
399-405 
 



 336

Delaš. 
3. B Sipkoska-Gastarova, 

N Atanasovaа-
Pancevska, Dz 
Kungulovski, I 
Kungulovski,  

Presence of nitrogen cycle bacteria in the 
water of Strezevo reservoir, 

BALWOIS 2008, 
May 27- 31, 2008, 
Ohrid (Macedonia), 
(full paper, 
Proceedings pp. 1-
7) 

4. Dz Kungulovski, O 
Avramoski, N 
Atanasova-Pancevska, I 
Kungulovski, 

Mycotoxigenic moulds in spices from 
macedonia market.  

Proc. Nat. Sci. 
Matica srpska, 120 
(2011) 153-161 

5. N Atanasova-Pancevska, 
Dz Kungulovski, I 
Kungulovski, 

Comparative study of cellulolytic activity 
of three rumen fungi on different 
substrates.  

Proc. Nat. Sci. 
Matica srpska, 120 
(2011) 313-323 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. Кунгуловски “Изолација и 
карактеризација на 
млечнокиселински бактерии  
-  продуценти на 
БАКТЕРИОЦИН, од 
македонски вина” 

(Isolation and 
Characterization of 
Bacteriocin Producer from 
Mikroflora of Macedonian 
Wines. TUBITAK). 

2009-2011. Билатерален со Р. 
Турција.  

2. Џ. Кунгуловски  “Антибактериска и 
антифунгална активност на 
одредени анаеробни фунги” 
(Antibacterial and antifungal 
activity of selected anaerobic 
fungi) 

2007-2008. Билатерален 
проект со Р. Словенија 

3. Џ. Кунгуловски Развој на технолошка 
постапка за производство на 
органско ѓубриво од 
земјоделски и индустриски 
отпад со примена на 
мешани култури од 
микроорганизми. 

2005-2006. Национален 
проект.  

4. Џ. Кунгуловски Project: RISE FP-6. Contract No. INCO-CT-
2004.509161. 2004-2007. 

10.2 
 
 
 
 
 
 

5. Џ. Кунгуловски Project:  
MORE MICROGRIDS 

FP-7. Contract No. SES6-
019864. 2005-2009. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
 
 

10.3 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасовска-
Панчевска 

Микробиологија II Ирис, Стуруга. 2008 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 



 337

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. Кунгуловски Прочистителна станица за 
третман на санитарно-фекални 
отпадни води во автокамп Св. 
Наум, Охрид. Главен проект.  

Министерство за одбрана. 
2011. 

2. Џ. Кунгуловски Прочистителна станица за 
третман на индустриски и 
фекални отпадни води во ф-ка 
за чоколади и бонборни Лион, 
Св. Николе. Главен проект.  

БИГ. 2009 

3. Џ. Кунгуловски Третман на отпадни води од 
ф-ка за хартија, Комуна. 
Главен проект.  

БИГ, Скопје. 2010. 

4. Џ. Кунгуловски Третман на отпадни води од 
ф-ка за за третман на 
индустриски и фекални 
отпадни води во ф-ка за 
чоколади и бонборни Лион, 
Св. Николе. Главен проект. 
Студија. 

БИГ, Скопје.2011. 

5. Џ. Кунгуловски Прочистителна станица за 
третман на санитарно-фекални 
отпадни води во о. Илинден. 
Главен проект. 

Мартин инженеринг, 
Скопје. 2009. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 43 
11.2 Магистерски работи 5 

11. 

11.3 Докторски дисертации 2 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. N. Atanasova-
Pancevska., Dz 
Kungulovski. 
 
 

Comparison of morphological 
and enzyme characteristics of 
anaerobic fungi isolated from 
Cervus dama, 

Cent. Eur. J. Biol., 3(1) (2008) 
69-74 

2. T Landeka Dragičević, 
M Zanoški Hren, M 
Gmajnić, S Pelko, Dz 
Kungulovski, I 
Kungulovski, D Čvek, J 
Frece, K Markov, F 
Delaš. 

Biodegradation of olive mill 
wastewater by Trichosporon 
cutaneum and Geotrichum 
candidum, 

Arh Hig Rada Toksikol, 61 
(2010) 399-405 
 

3. B Sipkoska-Gastarova, 
N Atanasovaа-
Pancevska, Dz 
Kungulovski, I 
Kungulovski,  

Presence of nitrogen cycle 
bacteria in the water of 
Strezevo reservoir, 

BALWOIS 2008, May 27- 31, 
2008, Ohrid (Macedonia), (full 
paper, Proceedings pp. 1-7) 

12. 
12.1 

4. Dz Kungulovski, O 
Avramoski, N 
Atanasova-Pancevska, I 

Mycotoxigenic moulds in 
spices from macedonia 
market.  

Proc. Nat. Sci. Matica srpska, 
120 (2011) 153-161 



 338

Kungulovski, 
5. N Atanasova-Pancevska, 

Dz Kungulovski, I 
Kungulovski, 

Comparative study of 
cellulolytic activity of three 
rumen fungi on different 
substrates.  

Proc. Nat. Sci. Matica srpska, 
120 (2011) 313-323 

6.    
Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. N. Atanasova-
Pancevska., Dz 
Kungulovski. 
 
 

Comparison of morphological 
and enzyme characteristics of 
anaerobic fungi isolated from 
Cervus dama, 

Cent. Eur. J. Biol., 3(1) (2008) 
69-74 

12.2 

2. T Landeka Dragičević, 
M Zanoški Hren, M 
Gmajnić, S Pelko, Dz 
Kungulovski, I 
Kungulovski, D Čvek, J 
Frece, K Markov, F 
Delaš. 

Biodegradation of olive mill 
wastewater by Trichosporon 
cutaneum and Geotrichum 
candidum 

Arh Hig Rada Toksikol, 61 
(2010) 399-405 
 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Ivan Kungulovski, 
Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska. 
 

Renewables for isolated 
system-energy suply and 
waste water treatment. 
Microbiology  today. 

4 th Congress Of the Slovenian 
Microbiological Society with 
International Participation. 
Portoroz, Slovenija. 19 - 22 
November 2008. Abstract Book, 
88. (oral). 

2. Yurdugul, S., Bogdanov. 
B., Atanasova-
Pancevska, N., 
Kungulovski, Dz., 
Bozoglu, F. 
 

The antimicrobial effect of an 
extract obtained from tomato 
leavels, which may be 
considered as a model 
biopesticide on several fungal 
plant pathogens, isolated from 
the tomato and other 
important plant commodities. 

Microbiologia Balkanica 2009. 
Ohrid, Macedonia. October. 28-
31.2009. Abstract book. 133. 
(oral). 

12.3 

3. Kungulovski, Dz., 
Gorgievska, O., 
Kungulovski, I., 
Trajkovska, I., 
Nosascheva, A. (2009). 

Treatment of nitrogen-rich 
wastewater using the CANON 
process 

Microbiologia Balkanica 2009. 
Ohrid, Macedonia. October. 28-
31.2009. Abstract book.151. 
(poster). 

 



 339

 
1. Име и презиме ИЦКО ЃОРГОСКИ 
2. Дата на раѓање 23.10.1960  
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1983 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1989  Природословно- математички 
факултет 
Молекуларна биологија 
Загреб 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Д-р на биолошки 
науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  Природно-

математички науки  
Биологија  Физиологија,  

Молекуларна биологија   
Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер Природно-
математички  науки 

Биологија  Физиологија  
Имунологија  

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Физиологија и имунологија 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

2. Имунологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3 

2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Селектирани резултати во оследните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.1 

1. Jasmina Mecevska-
Jovcevska, Slavica 
Šubeska-Stratrova, 
Icko Gjorgovski, 
Todor Gruev, 
Mimoza 

Bone turnover markers relations to 
postmenopausal osteoporosis.  
 

Journal of Medical  
Biochemistry  
ISSN 1452-8258: 28:  
161-165,  
(2009). 
 



 340

Nikolovska 
Kotevska, Danijela 
Janićević-
ivanovska, Emilija 
Petrovska. 

2. M.Mladenov, 
I.Gjorgoski et al. 

Evidence for the influence of vitamin 
C on age and heat exposure dependent 
deterioration of biochemical function 
in rats liver and kidney. 

J. Thermal Biol. 34: 342-351 
(2008) 

3. Mladenov M, 
Hristov K, 
Dimitrova D, 
Schubert R, 
Gjorgoski I, 
Duridanova D, and 
Gagov H. 

Ghrelin signaling in guinea pig 
femoral artery smooth muscle cells.  

Acta Physiologica; 194, 
3;195-206. 
(2008) 

4. Simonoska 
Crcarevska, Maja; 
Glavas Dodov, 
Marija; 
Petrusevska, 
Gordana; 
Gjorgoski, Icko; 
Goracinova, 
Katerina 

Bioefficacy of budesonide loaded 
crosslinked polyeletrolyte 
microparticles in rat model of induced 
colitis. Journal of Drug Targeting 

journaldrugtargeting@google
mail.com 

5. Snezana Pesevska, 
Marija Nakova, 
Icko Gjorgoski, 
Nikola Angelov, 
Kiro Ivaniovski, 
Salvador Nuris, 
Sebastiano 
Andriana.  

Effect od laser TNF- alfa exprssion in 
inflamed human gingival tissue 

Journal of Laser Medical  
 Sciences (2012) 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител  “Локализација на capsase-9 
на ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза”  

Министерство за образование и 
наука на Р. Македонија  
2006-2009  
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

2. Раководител на 
биолошкиот дел  

“Preparation and quality 
control of 
radiopharmaceuticals for 
diagnosis and therapy” 
 

Министерство за образование и 
наука 
на Р. Македонија 
 (билатерален проект со Албанија) 
2006-2008 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 

1.    
Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1. Olivera Davceva, 
Marija 

Haematological and biochemical 
markers in the diagnosis of iron-

15th Balcan Congress of Clinical  
Chemistry and Laboratory 



 341

Kovachevska, Icko 
K. Gjorgoski and 
Mitko Mladenov 

defiiciency anaemia at patiens 
with adenocarcinoma ventriculi 
and colorectal carcinoma.  

Medicine, 
 Sofija . Book of abstracts, p. 168.  
(2007) 

2. Mitko Mladenov, 
Icko K. Gjorgoski 
and Marija 
Kovachevska 

Effect of vitamin C to antioxidant 
enzyme and total antioxidant 
status at hyperthermic exposed 
rats. 

15th Balcan Congress of Clinical  
Chemistry and Laboratory 
Medicine, 
 Sofija . Book of abstracts, p. 168.  
(2007) 

3. T.K.Panovska., 
S.Kulivanova., 
I.K.Gjorgoski., 
M.Bogdanova., 
G.Petrushevska 

Prophilactic effect of Urtica 
dioica seed extrats against 
experimental hepatotoxicity in 
vivo.  

Maced.pharmac. bull. 53: 290-291. 
(2007) 

4. T.K.Panovska., 
S.Kulivanova., 
I.K.Gjorgoski., 
M.Bogdanova., 
G.Petrushevska., 

Evaluation of the antioxidant and 
hepatoprotective effect od 
Helychrisum plicatum extracts.   

Maced.pharmac. bull. 53: 292-293. 
(2007) 

5. S. Pesevska, M. 
Nakova, I. 
Gjorgoski, N. 
Angelov, K. 
Ivanovski, D. 
Angelova, S. 
Andreana 

Inhibitory effect of low-level 
laser on TNF-alpha expression in 
human gingival tissue.  

World Congres of Dental Research 
-  
Milano, Italia. Book of abstracts,  
p. 854. 
(2009)  

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи повеќе од 100  
11.2 Магистерски работи повеќе од 20 

11. 

11.3 Докторски дисертации 4 одбранети и 4 во тек на изработка (1 на докторски 
студии) 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Elizabeta 
Gjorgievska., John 
W. Nicholson, Icko 
Gjorgoski, 
Snezana Iljovska 

Aluminium and Fluoride release into 
artificial saliva from dental restoratives 
placed in teeth. 

J.Mater. Sci: Mater Med. 19:  
3163-3167. 
(2008) 

2. M.Mladenov, 
I.Gjorgoski et al. 

Evidence for the influence of vitamin 
C on age and heat exposure dependent 
deterioration of biochemical function 
in rats liver and kidney. 

J. Thermal Biol. 34: 342-351 
(2008) 

3. Mladenov M, 
Hristov K, 
Dimitrova D, 
Schubert R, 
Gjorgoski I, 
Duridanova D, and 
Gagov H. 

Ghrelin signaling in guinea pig 
femoral artery smooth muscle cells.  

Acta Physiologica; 194, 
3;195-206. 
(2008) 

12. 
12.1 

4. Simonoska 
Crcarevska, Maja; 
Glavas Dodov, 

Bioefficacy of budesonide loaded 
crosslinked polyeletrolyte 
microparticles in rat model of induced 

journaldrugtargeting@google
mail.com 



 342

Marija; 
Petrusevska, 
Gordana; 
Gjorgoski, Icko; 
Goracinova, 
Katerina 

colitis. Journal of Drug Targeting 

5. Snezana Pesevska, 
Marija Nakova, 
Icko Gjorgoski, 
Nikola Angelov, 
Kiro Ivaniovski, 
Salvador Nuris, 
Sebastiano 
Andriana.  

Effect od laser TNF- alfa exprssion in 
inflamed human gingival tissue 

Journal of Laser Medical  
 Sciences (2012) 

6.  Jasmina Mecevska-
Jovcevska, Slavica 
Šubeska-Stratrova, 
Icko Gjorgovski, 
Todor Gruev, 
Mimoza 
Nikolovska 
Kotevska, Danijela 
Janićević-
ivanovska, Emilija 
Petrovska. 

Bone turnover markers relations to 
postmenopausal osteoporosis.  
 

Journal of Medical  
Biochemistry  
ISSN 1452-8258: 28:  
161-165,  
(2009). 
 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. M.Mladenov, 
I.Gjorgoski et al. 

Evidence for the influence of vitamin 
C on age and heat exposure dependent 
deterioration of biochemical function 
in rats liver and kidney. 

J. Thermal Biol. 34: 342-351 
(2008) 

12.2 

2. Snezana Pesevska, 
Marija Nakova, 
Icko Gjorgoski, 
Nikola Angelov, 
Kiro Ivaniovski, 
Salvador Nuris, 
Sebastiano 
Andriana.  

Effect od laser TNF- alfa exprssion in 
inflamed human gingival tissue 

Journal of Laser Medical  
 Sciences (2012) 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 12.3 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

 



 343

 
1. Име и презиме ЛЕНКА ЦВЕТАНОВСКА 
2. Дата на раѓање 19.03.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
М-р на биолошки 
науки 

1986 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

1996 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

   
Подрачје Поле Област 6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  Природно-
матеметички науки 

Биологија Физиологија на 
растенијата 

Подрачје Поле Област 7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор Природно-

матеметички науки 
Биологија Физиологија на раст и 

развиток на растенијата 
со култура на ткива 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор за група предмети од 
областа на растителна физиологија, 
биохемија и дидактика 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биохемија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2.  Биохемија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Биохемија за еколози Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4.  Физиологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Физиологија на растенијата Двопредметни студии по биологија и 

хемија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

6.  Дидактика Биологија/ Природно-математички 
факултет 

7.  Дидактика во природни науки Двопредметни студии по биологија и 
хемија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

8.  Биохемија на растителна клетка Биологија/ Хемија, Природно-математички 
факултет 

9.  Исхрана и метаболизам на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

10. Физиолошка функција на секундарните 
биомолекули кај лековитите растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од растителна 
физиологија и биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Методи во биохемиско-физиолошките 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Минерална исхрана кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4.  Оценување Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 



 344

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитохемиски речник: биоактивни 
компоненти како одбранбен одговор на 
растението 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Алкалоиди: биохемија, екологија и 
медицинска апликација 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Селектирани резултати во оследните пет години 
Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco (Nicotiana 
tabacum L.) in intoxication with heavy 
metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of vegetables and 
fodder crops grown on salt-affected soils 

Ecological 
Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic production in 
Tobacco raw material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy metals and 
fungicide Ridomil gold 

Biotechnol. & 
Biotechnol. Eq. 
Special Edition 
24(2):10-13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open 
approach Croatian 
Soil Tillage 
Research 
Organisation, 
2010:142-148/2010 

10.1 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological disorder after 
intoxication with heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & 
Biotechnol. Eq. 
Special Edition 
24(2):4-9/2010 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Академија за развој на 
образованието (АЕД) 

РЕР (Primary Education 
Project) / Проект за реформи 
во основното образование 

USAID/2006-2012 

2. Лазаревска Споменка, 
Ангелеска Наташа 

Со читање и пишување до 
критичко мислење 

Меѓународно здружение за 
читање и Универзитетот од 
Северна Ајова од САД  

3. Ленка Цветановска, 
Кратовалиева Сузана, 
Спасеновски Мирко 

Можности за регенерација на 
доматот (Lycopersicon 
esculentum Mill.) во услови in 
vitro и негова адаптација и 
селекција во надворешни 
услови 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Македонија 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

4. Спасеновски Мирко, 
Ленка Цветановска, 
Гаџовска Соња 

Микропропагација на 
Hypericum perforatum L. во in 
vitro услови и можности за 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Македонија 



 345

продукција на некои 
секундарни метаболити 

5. Милто Мулев, 
Кратовалиева Сузана, 
Ленка Цветановска 

Морфо-физиолошки и 
фитоценолошки 
истражувања на плевелите во 
агроекосистемите во Скопска 
Колина 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Македонија 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
10.3 

1.    
Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

 10.4 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 71 
11.2 Магистерски работи 3 

11. 

11.3 Докторски дисертации / 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

12. 
12.1 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 



 346

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 

6. Klincarska, I., 
Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I. 

Mineral composition of ten 
improved cultivar varietes of 
rice (Oryza sativa L.) 

3rd International 
Scientific/Professional 
Conference, Agriculture in 
Nature and Environment 
Protection, Vukovar:106-110 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

12.2 

2. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 

 3. G. Dimeska, M. 
Vasilevska, Ž. Sekovski 
and L. Cvetanovska 

Aberration frequency during 
mitosis and meiosis in Vicia 
faba L. after treatments with 
131I 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):412-
418/2010 

 4. G. Dimeska and L. 
Cvetanovska 

Pollen fertility of Vicia faba L. 
after treatments with X-rays 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):218-
222/2010 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

12.3 

1. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 



 347

2. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

3. G. Dimeska, M. 
Vasilevska, Ž. Sekovski 
and L. Cvetanovska 

Aberration frequency during 
mitosis and meiosis in Vicia 
faba L. after treatments with 
131I 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

4. G. Dimeska and L. 
Cvetanovska 

Pollen fertility of Vicia faba L. 
after treatments with X-rays 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

5. Klincarska-Jovanovska 
I, Cvetanovska L, 
Cvetanovska A, 
Srbinoska M, Bauer-
Petrovska В 

Organic compounds in tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) from 
oriental varieties 

5th Congress of Pharmacy of 
Macedonia with International 
Participation/September, 2011, 
Ohrid, R. Macedonia 
 

 



 348

 
1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 
2. Дата на раѓање 7 август 1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки 
науки 

1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

   

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

   
Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер  Природно-
математички науки 

Биологија Хидробиологија 
Алгологија 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор Природно-

математички науки 
Биологија Алгологија 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Алгологија,Хидробиологија 
Биотехнологија 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3.  Биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Екологија на загадена средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Одбрани поглавја од акватична екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Систематика и филогенија на одредена 

група 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 7. Биотехнологија на алги Биологија/ Природно-математички 

факултет 
 8. Биологија и екологија со диверзитет на 

дијатомеите во Македонија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 9. Карактеристики и методи за контрола на 
еутрофикацијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 10.  Оценка на влијанието врз водените 
екосистеми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

49. 

9.3 

2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Селектирани резултати во последните пет години 10. 

 10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 



 349

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S., Zech W., 
Obreht I., Svirčev Z. and 
Marković S. 

Late quaternary environmental changes 
in Helambu Himal, Central Nepal, 
recorded in the diatom flora assemblage 
composition and geochemistry of Lake 
Panch Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 

47(1), 2011/12,113-
124. 

 
2. Kocev D., Naumovski 

A., Mitreski K., 
KRSTIĆ S. and 
Dzerovski S. 

Learning habitat models for the diatom 
community in Lake Prespa. 

Ecological Modeling, 
221, 2010, 330-337. 

3. Naumoski A., Kocev D., 
Atanasova N., Mitreski 
K., KRSTIĆ S. and 
Džeroski S. 

Predicting chemical parameters of water 
quality form diatoms abundance in lake 
Prespa and its tributaries.  

ITEE 2009, 
Thessalonica, Greece: 
Springer, ISBN 978-
3-540-88350-0, 2009, 

264-278. 
 

4. Svirčev Z., KRSTIĆ S., 
Miladinov-Mikov M., 
Baltić V. and Vidović 
M. 

Freshwater cyanobacterial blooms and 
primary liver cancer epidemilgical 
studies in Serbia. 

Journal of 
Environmental 
Science and Health, 
Part C, 27, 2009, 1–
20. 

5. Svirčev Z., KRSTIĆ S., 
Marković S., Plavsa J. 
and Lazić L. 

Methods for management of 
Eutrophication in Freshwater Ecosystems 
in Vojvodina. 

Geographica 
Pannonica, Vol. 2, 
Issue 1, 2008, 4-11. 

 
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Leading Expert-WFD 
and Water Quality, 
Deputy Team leader 

Development of Prespa Lake Watershed 
Management Plan. 

(2009-2011), Funded 
by UNDP. 

2. Leading Expert- Water 
Quality 

Integrated Ecosystem Management in the 
Prespa Lakes Basin of Albania, FYR 
Macedonia and Greece. 

(2006-2010), Funded 
by UNDP and GEF. 

3. Leading Expert-
Environment 

Preparation of National Strategy for 
Sustainable Development 

(2006-2007). Funded 
by SIDA. 

4. Consortium Partner FP6-2002-INCO-WbC-1 project 
"Concepts for integrated transboundary 
water management and sustainable socio-
economic development in the cross 
border region of Albania, FYR 
Macedonia and Greece". 

(2004-2007). Funded 
by European 
Commission 

10.2 
 
 
 
 
 
 

5. Core team Member Biodiversity strategy and action plan of 
the Republic of Macedonia 

(2004). Ministry of 
environment and 
physical planning-
Funded by GEF. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov Z., KRSTIC S., 
Metzeltin, D and Nakov, 
T. 

Diatoms of Lakes Prespa and 
Ohrid (Macedonia). 

Iconographia Diatomologica 16, 
2006, 603 pp. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 

2. Svirčev Z., Marković S., Surface freshwater quality in International Scientific 



 350

KRSTIĆ S. and Plavša 
J. 

Vojvodina and proposal for 
the WFD monitoring system 
based on some biological 
elements. 

Monograph, FNS Novi Sad, 
2008, 250 pp, 
 

3. Popovska C. and 
KRSTIĆ S. 

Manual on ecosystem 
oriented river restoration/river 
engineering and river 
restoration proposals for 
Golema Reka (Prespa region). 

UNDP, 2010, 234 pp 

4. KRSTIĆ S. Environmental changes in 
lakes catchments as a trigger 
for rapid eutrophication – a 
Prespa Lake case study. 

In: Geomorphology, (Ed.) InTech 
open access publisher, Rijeka, 
Croatia, 2012, p.500 

Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Svircev Z., Markovic S., 
KRSTIC S., Krstic K. 
and Obreht I. 

Ecoremediation (ERM) and 
Saprobiology – is there a 
link? 

 Geophysical Research Abstracts 
Vol. 12, 2010  
 

2. KRSTIĆ S., Markovska 
N. and Indova V. 

Environmental monitoring as 
a basic tool for sustainable 
development – proposal for a 
monitoring system in the 
Republic of Macedonia SD 
Strategy. 

 Proceedings of the 5th Conference 
on Sustainable Development of 
Energy, Water and Environmental 
Systems, October 1-5, Dubrovnik 
Croatia 2009, 25-31. 
  

3. KRSTIĆ, S. Eutrophication of waters - 
causes, consequences and 
remediation methods. 

II Sino-Hungarian Workshop 
"New Analytical Tools for 
Ecological Systems" University 
of Geosciences Wuhan, China, 1.-
2.12.2008. 

4. KRSTIC S. The Road to Sustainable 
Environment in Macedonia. 

X Expert Forum, Conrad 
Adenauer Foundation, Skopje, 
April 2008. 

 10.4 

5. KRSTIC S. Position of Republic of 
Macedonia in SD - 
Environment protection. 

IX Expert Forum, Conrad 
Adenauer Foundation, Skopje, 
April 2007. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 47 
11.2 Магистерски работи 7 

11. 

11.3 Докторски дисертации 1 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S., Zech W., 
Obreht I., Svirčev Z. and 
Marković S. 

Late quaternary 
environmental changes in 
Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom 
flora assemblage composition 
and geochemistry of Lake 
Panch Pokhari. 

Journal of Paleolimnology, 47(1), 
2011/12,113-124. 

 

12. 
12.1 

2. Kocev D., Naumovski 
A., Mitreski K., 

Learning habitat models for 
the diatom community in 

Ecological Modeling, 221, 2010, 
330-337. 



 351

KRSTIĆ S. and 
Dzerovski S. 

Lake Prespa. 

3. Naumoski A., Kocev D., 
Atanasova N., Mitreski 
K., KRSTIĆ S. and 
Džeroski S. 

Predicting chemical 
parameters of water quality 
form diatoms abundance in 
lake Prespa and its tributaries.  

ITEE 2009, Thessalonica, Greece: 
Springer, ISBN 978-3-540-
88350-0, 2009, 264-278. 

 
4. Svirčev Z., KRSTIĆ S., 

Miladinov-Mikov M., 
Baltić V. and Vidović 
M. 

Freshwater cyanobacterial 
blooms and primary liver 
cancer epidemilgical studies 
in Serbia. 

Journal of Environmental Science 
and Health, Part C, 27, 2009, 1–
20. 

5. Svirčev Z., KRSTIĆ S., 
Marković S., Plavsa J. 
and Lazić L. 

Methods for management of 
Eutrophication in Freshwater 
Ecosystems in Vojvodina. 

Geographica Pannonica, Vol. 2, 
Issue 1, 2008, 4-11. 

 
6. KRSTIĆ S. Environmental changes in 

lakes catchments as a trigger 
for rapid eutrophication – a 
Prespa Lake case study. 

In: Geomorphology, (Ed.) InTech 
open access publisher, Rijeka, 
Croatia, 2012, p.500 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. KRSTIĆ S., Zech W., 
Obreht I., Svirčev Z. and 
Marković S. 

Late quaternary 
environmental changes in 
Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom 
flora assemblage composition 
and geochemistry of Lake 
Panch Pokhari. 

Journal of Paleolimnology, 47(1), 
2011/12,113-124. 

 

12.2 

2. Kocev D., Naumovski 
A., Mitreski K., 
KRSTIĆ S. and 
Dzerovski S. 

Learning habitat models for 
the diatom community in 
Lake Prespa. 

Ecological Modeling, 221, 2010, 
330-337. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Svircev Z., Markovic S., 
KRSTIC S., Krstic K. 
and Obreht I. 

Ecoremediation (ERM) and 
Saprobiology – is there a 
link? 

 Geophysical Research Abstracts 
Vol. 12, 2010  
 

2. KRSTIĆ S., Markovska 
N. and Indova V. 

Environmental monitoring as 
a basic tool for sustainable 
development – proposal for a 
monitoring system in the 
Republic of Macedonia SD 
Strategy. 

 Proceedings of the 5th Conference 
on Sustainable Development of 
Energy, Water and Environmental 
Systems, October 1-5, Dubrovnik 
Croatia 2009, 25-31. 
  

12.3 

3. KRSTIĆ, S. Eutrophication of waters - 
causes, consequences and 
remediation methods. 

II Sino-Hungarian Workshop 
"New Analytical Tools for 
Ecological Systems" University 
of Geosciences Wuhan, China, 1.-
2.12.2008. 

 



 352

 
1. Име и презиме ЉУПЧО МЕЛОВСКИ 
2. Дата на раѓање 30.06.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование Година Институција 
Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје  
М-р на биолошки 
науки 

1991 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје  

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Д-р на биолошки 
науки 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје  

Подрачје Поле Област 6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер Природно-

математички науки 
Биологија екологија 

Подрачје Поле Област 7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор Природно-

математички науки 
Биологија екологија 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје Редовен професор, 
екологја  

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Заштита на животната средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1. 

2. Заштита на животната средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3.  Екологија на терестрични екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Екологија на антропогени екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Пределна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Еколошко законодавство Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
    

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2.  

2. Одбрани поглавја од заштита на 
животната средина 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од терестричната 
екологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од биогеохемиски 
циклуси 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

    
Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. ЕКОЛОГИЈА НА ШУМСКИ 
ЕКОСИСТЕМИ 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3. 

2. ВРЕДНУВАЊЕ НА 
ЕКОСИСТЕМСКИТЕ УСЛУГИ   

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 



 353

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Melovski Lj., Hristovski S., 
Brajanoska R., Velevski M., 
Sarov A. 

Development of the 
representative protected 
areas’ system in the 
Republic of Macedonia 
based on GIS 
methodology 

Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore: International 
Conference “Nature 
Protection in XXI Century”, 
Proceedings of the 
Conference, Plenary 
session, Book no. 1, 2011 

2. B. Stevanović,ue]G. Dražrić, 
G. Tomović, J. Šinžar-Sekulić, 
Lj. Melovski, I. Novović & D. 
M. Marković 

Accumulation of arsenic 
and heavy metals in 
some Viola 
species from an 
abandoned mine, Alchar, 
Republic of Macedonia 
(FYROM) 

Plant Biosystems, 
Vol. 144, No. 3, September 
2010 

3. Hristovski, S., Melovski, Lj. Radial patterns of 13 
elements in the tree rings 
of beech trees from 
Mavrovo National Park, 
FYROM.  

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 
62 (2), 351-361., 2010 

4. Hristovski, S., Melovski, Lj., 
Šušlevska, M., Grupče, Lj.   

Annual dynamics of K, 
Ca and  Mg content in 
organs of beech in the 
beech ecosystem 
Calamintho grandiflorae-
Fagetum in Mavrovo 
National Park, 
Macedonia. 

Natura Montenegrina 7(2): 
95-113., 2008 

10.1. 

5.    
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
10.2. 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj, 
Prelik, D. et al. 

Biomonitoring methods 
for air quality in natural 
and man-made 
environment 

2009 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Меловски, Љ., Матевски, В., 
Костадиновски, М., 
Караделев, М., Ангелова, Н. 
& Радфорд, Е. А. 

Значајни растителни 
подрачја во Република 
Македонија. 

Посебни изданија на 
Македонското еколошко 
друштво, Кн. 9, 2009 

10.3. 

2. Меловски, Љ., Христовски, 
С., Меловски, Д., 
Колчаковски, Д., Велевски, 
М., Ангелова, Н., Левков, З. и 
Караделев, М. 

Природните вредности 
на Шар Планина 

Посебни изданија на 
Македонското еколошко 
друштво, Кн. 10, 2010  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
10.4. 

1.    



 354

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  

11.  

11.3. Докторски дисертации  
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Melovski Lj., Hristovski 
S., Brajanoska R., Velevski 
M., Sarov A. 

Development of the 
representative protected 
areas’ system in the 
Republic of Macedonia 
based on GIS methodology 

Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore: International 
Conference “Nature 
Protection in XXI Century”, 
Proceedings of the 
Conference, Plenary 
session, Book no. 1, 2011 

2. B. Stevanović,ue]G. 
Dražrić, G. Tomović, J. 
Šinžar-Sekulić, Lj. 
Melovski, I. Novović & D. 
M. Marković 

Accumulation of arsenic 
and heavy metals in some 
Viola 
species from an abandoned 
mine, Alchar, Republic of 
Macedonia (FYROM) 

Plant Biosystems, 
Vol. 144, No. 3, September 
2010 

12.1. 

3. Hristovski, S., Melovski, 
Lj..  

Radial patterns of 13 
elements in the tree rings of 
beech trees from Mavrovo 
National Park, FYROM.  

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 
62 (2), 351-361., 2010 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Melovski Lj., Hristovski 
S., Brajanoska R., Velevski 
M., Sarov A. 

Development of the 
representative protected 
areas’ system in the 
Republic of Macedonia 
based on GIS methodology 

Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore: International 
Conference “Nature 
Protection in XXI Century”, 
Proceedings of the 
Conference, Plenary 
session, Book no. 1, 2011 

12.2. 

2. B. Stevanović,ue]G. 
Dražrić, G. Tomović, J. 
Šinžar-Sekulić, Lj. 
Melovski, I. Novović & D. 
M. Marković 

Accumulation of arsenic 
and heavy metals in some 
Viola 
species from an abandoned 
mine, Alchar, Republic of 
Macedonia (FYROM) 

Plant Biosystems, 
Vol. 144, No. 3, September 
2010 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

12.  

12.3. 

1. Melovski Lj., Hristovski 
S., Brajanoska R., 
Velevski M., Sarov A. 

Development of the 
representative protected 
areas’ system in the 
Republic of Macedonia 
based on GIS methodology 

Zavod za zaštitu 
prirode Crne 
Gore: 
International 
Conference 
“Nature 
Protection in XXI 

2011 



 355

Century” 
2. Jankovski, А., Hristovski, 

S.,  Melovski, Lj. 
Radial distribution of 
heavy metals in wood of 
Quercus frainetto from 
Demir Hisar area, Republic 
of Macedonia 

International 
Conference on 
Biological and 
Environmental 
Sciences. 
University of 
Tirana, Faculty of 
Natural Sciences. 
FNS, 26-28 
September, 
Tirana, 2008 

2008 

 



 356

 
1. Име и презиме СУЗАНА ДИНЕВСКА – ЌОВКАРОВСКА  
2. Дата на раѓање 21.02.1962 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки 
науки 

2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

   

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

   
Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер  Природно-
математички науки 

Биологија  Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 
научниот степен докторат Природно-

математички науки 
Биологија Екофизиологја 

Ендокринологија 
Ензимологија 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор од областа на анимална 
физиологија, екофизиологија и 
ензимологија  

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Споредбена физиологија 
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Молекуларна анимална физиологија 
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Ензимологија 
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

4.  Екотоксикологија 
-изборен предмет 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 
-изборен предмет 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

    
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
 
 
2. 

Методологија во научноистражувачка 
работа 
 
Современи истражувања во биохемија 
и физиологија 

9.2 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 
(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот 
(изборен) 

9. 

 5. Одрбани поглавја од 
ендокринологија(изборен) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
 
 
 
 
 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 



 357

  Физиологија на одредени органи и 
ткива 
Метаболички процеси 

 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија 

9.3 

2. 
 
3. 

Стрес и клеточен одговор кај 
животните 
Ендокрина метаболичка физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 
Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mirsada Dervisevik, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Biljana 
Miova, Slavco Mitev, 
Marjan Velkovski, 
Damjan Susleski 

Heat acclimation-induced changes in 
heart glycogen/glucose metabolism in 
rats. 

J. Physiological 
Sciences, 61 (5), 395-
402, 2011 

2. Domazetovska, S., 

Dinevska –Kjovkarovska, 
S., Miova, B., Bogdanova, 
M., Mitev, S. 

Heat acclimation causes some 
alterations in serum enzymes 
activities in streptozotocin-diabetic 
rats. 

Journal of Thermal 
Biology, 36, 239-244, 
2011 

 
3. Gjoshe Stefkov, Svetlana 

Kulevanova, Biljana 
Miova, Suzana Dinevska 
–Kjovkarovska,. Knud 
Josefsen, Anna K. Jager 
and Per Molgaard 

Effects of Teucrium polium spp. 
capitatum flavonoids on the lipid and 
carbohydrate metabolism in rats. 

Pharmaceutical 
biology. 49(9): 885-
892, 2011 

 

4. Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Teuta 
Guladin, Biljana Miova, 
Slavco Mitev, Katerina 
Gerazova 

Changes in the hypothalamo-
pituitary-adrenocortical and 
hypothalamo-pituitary-thyroid axes in 
diabetic rats acclimated to moderate 
hyperthermic environment.   

Journal of Thermal 
Biology 34, 200–205, 
2011. 

 

10.1 

5. Miova, B., Dinevska-
Kjovkarovska, S. and 
Mitev, S. 

Changes in carbohydrate metabolism 
during acclimation to a moderate 
hyperthermic environment in rats 

Basic and Clinical 
Physiology and 
Pharmacology, Vol. 
19, No. 1. 65-87, 2011 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Скопскиот и 
Велешкиот регион 

2001-2002  
Раководител 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Битолскиот 
регион 

2001-2002  
Учесник 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

3. Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај 

2000-2003  
Учесник 

Министерство за 
образование и наука 



 358

стаорци во услови на висока 
надворешна температурна средина 

4. Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и 
развојот на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

2000-2003  
Раководител 

Министерство за 
образование и наука 

5. Метаболички и хормонски промени кај 
топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  
Раководител 

Министерство за 
образование и наука 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
10.3 

1.    
Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1.    
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 25 
11.2 Магистерски работи 7 

11. 

11.3 Докторски дисертации 1 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova, B., Dinevska-
Kjovkarovska, S., 
Mitev, S.  and 
Dervisevik, M. 

The effect of fasting on glycogen 
metabolism in heat-acclimated rats. 

Archives of Biological  
Sciences, 600 (1), 49-
58, 2008 

 
2. Dinevska-

Kjovkarovska, S., 
Mitev, S. Miova, B 

Liver fructose-1,6-bisphosphatase, 
PEPCK and PK activity in fasted rats 
during acclimation to high environmental 
temperature. 

Periodicum 
Biologorum, Vol 108, 
Issue 5, pp. 603-607, 
2006 

12.1 

3. Dinevska-
Kjovkarovska, S., 
Mitev, S., Miova, B 

Hepatic PEPCK, PK and fructose-1,6 
bisfosphatase activity in rats during 
acclimation to high environmental 
temperature 

Iugoslav. Physiol. 
Pharmacol. Acta, Vol 
41, No3., 101-112, 
2006 
 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mirsada Dervisevik, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Biljana 
Miova, Slavco Mitev, 
Marjan Velkovski, 
Damjan Susleski 

Heat acclimation-induced changes in 
heart glycogen/glucose metabolism in 
rats. 

J. Physiological 
Sciences, 61 (5), 395-
402, 2011 

12. 

12.2 

2.  Domazetovska, S., 

Dinevska –Kjovkarovska, 
S., Miova, B., Bogdanova, 
M., Mitev, S. 

Heat acclimation causes some 
alterations in serum enzymes 
activities in streptozotocin-diabetic 
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Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемија 1 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.1 

2. Биохемија 2 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 

2. Патолошка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Биохемиски процеси на 

стареењето 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Современи истражувања во 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. БИОХЕМИСКО 
ПАТОЛОШКИ АСПЕКТИ 
НА ОРГАНСКИТЕ 
СИСТЕМИ 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3 

2. ДИНАМИЧКА БИОХЕМИЈА Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 
Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Decreases in binding capacity of the 
mitochondrial 18 kDa translocator protein 
accompany oxidative stress and pathological 
signs in rat liver after DMBA exposure. 

Toxicol Pathol; 38 
(6):957-68/2008 

2. Dimitrova-Shumkovska
J., Veenman, L., 
Ristoski, T., Leschiner, 
S., Gavish, M. 

Dimethylbenz [α] anthracene induces oxidative 
stress and reduces the binding capacity of the 
mitochondrial 18-kDa translocator protein in rat 
aorta. 

Drug Chem Toxicol; 
33(4):337-47/2010 

3. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Chronic high fat, high cholesterol 
supplementation decreases 18 kDa Translocator 
Protein binding capacity in association with 
increased oxidative stress in rat liver and aorta. 

Food Chem Toxicol; 
48(3):910-21/2010 

 

4. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., Gavish, 
M 
 

Тhe 18kDa Translocator Protein as a Potential 
Participant in Atheroslcerosis. 

In "Atherogenesis", 
InTech Publisher, 
ISBN 978-953-307-
992-9/2012 

10.1 

5.    
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rakovoditel 
Prof. Bozidarka 
Gjoshich 
Markovska 

The impact of dietary unsaturates and L-
arginine administration upon lipoprotein and 

carbohydrate metabolism in mildly 
hypercholesterolemic Wistar-rats. 

 

Министерство за 
образование и наука, 07-
0842/4; 2001-2004 

2. Rakovoditel 
Prof. Moshe 
Gavish 

The peripheral-type benzodiazepine rece-
ptors: cancerogenesis and steroidogenic 

production: 18kDa translocator protein and 
oxidative stress in vivo. 

Horowitz Research Fund, 
2000156, Elias Medical 
Research Fund, 2009264, 
Technion (Israel); 
2007-2009 

3.     Rakovoditel 
Prof. Mitko 
Karadelev 

Anticarcinogenic and antiatherogenic activity of 
sporocarp extract from selected taxa, typical for 
the region of Balcan Peninsula in correlation to 

the phylogenetic position  of source fungi 
 

Macedonian and Slovenian 
Ministries of Science and 
Education, bilateral project. 
2006-2008 

 
4. Rakovoditel 

Prof. Djoko 
Kungulovski 

Pre-Clinical Testing of Active Substances 
and Cancer Research 

Under the auspice of   EU  
7th Framework Program. 
2010-2011 

 

10.2 
 
 
 
 
 
 

5.    
Печатени книги во последните пет години (до пет) 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 
Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 
1. Dimitrova-

Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Gavish, M 
 

Тhe 18kDa Translocator Protein as a 
Potential Participant in Atheroslcerosis. 

"Atherogenesis", InTech 
Publisher, ISBN 978-953-
307-992-9 (2012). 

2. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Roim, I., Gavish, 
M.  

 

The 18kDa Translocator Protein in mice 
lacking apolipoprotein E  

(Apo E KO -/-). 

"Lipoprotein metabolism", 
InTech Publisher, ISBN 
978-953-307-992-9 
(pending). 
 

Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Crceva-
Nikolovska, R., 
Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Petkovska, S., 
Shtakleva, M., 
Smiljeska, V. 

Low beneficial effects of short term 
antidiabetic treatment in streptozotocin-
induced diabetic rats.  

Biol. Macedonica, 61,151-
161/2008 
 

2. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Petkovska, S., 
Shtakleva, M., 
Stojanoska, S.   

 Evaluation of oxidative stress in liver of 
animal model exposed to chemical 
carcinogen - 7, 12 
dimethylbenz[a]anthracene.  

Bilten of XX Congress of 
Chemists and Technologists 
of Macedonia, 67-77/2008 

 

3. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Roganovic, D. and 
Anastasovska, V. 

7, 12 Dimethylbenz[a]anthracene –induced 
protein oxidation in rat liver. 

Biol. Macedonica, 61, 139-
149/2008 
 

4. Gurzanova-
Durnev, Lj., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Zisovska, E., 
Zivkovich, J., 
Dimitrova-
Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte superoxide 
dismutase (SOD) activity response to 
oxidative insult in newborn and premature 
infants. 

Biol. Macedonica, 61, 127-
138/2008 
 

 10.4 

5.    
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 4 
11.2 Магистерски работи 2+2 

11. 

11.3 Докторски дисертации / 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

12. 
12.1 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Chronic high fat, high cholesterol 
supplementation decreases 18 kDa 
Translocator Protein binding capacity in 
association with increased oxidative stress 
in rat liver and aorta. 

Food Chem Toxicol; 
48(3):910-21/2010  

 

2. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Decreases in binding capacity of the 
mitochondrial 18 kDa translocator protein 
accompany oxidative stress and pathological 
signs in rat liver after DMBA exposure. 

Toxicol Pathol; 38 (6):957-
68/2010 

3. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Dimethylbenz [α] anthracene induces 
oxidative stress and reduces the binding 
capacity of the mitochondrial 18-kDa 
translocator protein in rat aorta. 

Drug Chem Toxicol; 
33(4):337-47/2010 

4. Grebenc, T., 
Shumkovska-
Dimitrovska, J., 
Rusevska, K. 
Kraigher, H. & 
Karadelev, M.  

Molecular phylogeny and distribution of 
Antrodia juniperina (Murrill) Niemelä & 
Ryvarden and Pyrofomes demidoffii (Lév.) 
Kotl. & Pouzar in the Republic of 
Macedonia and correlation to their potential 
anti-cancerogenic and anti-atherogenic 
activities. 

Proceedings of International 
conference on Biological 
and Environmental 
Sciences,  
pp. 241 – 247/2008 

5. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Roganovic, D. and 
Anastasovska, V. 

 
7, 12 Dimethylbenz[a]anthracene –induced 
protein oxidation in rat liver. 

Biol. Macedonica, 61, 139-
149/2008 
 

6. Gurzanova-
Durnev, Lj., 
Djoshic-
Markovska, B., 
Zisovska, E., 
Zivkovich, J., 
Dimitrova-
Shumkovska, J. 

Evaluation of erythrocyte superoxide 
dismutase (SOD) activity response to 
oxidative insult in newborn and premature 
infants. 

Biol. Macedonica, 61, 127-
138/2008 
 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Decreases in binding capacity of the 
mitochondrial 18 kDa translocator protein 
accompany oxidative stress and pathological 
signs in rat liver after DMBA exposure. 

Toxicol Pathol; 38 (6):957-
68/2010 

12.2 

2. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 

Dimethylbenz [α] anthracene induces 
oxidative stress and reduces the binding 
capacity of the mitochondrial 18-kDa 
translocator protein in rat aorta. 

Drug Chem Toxicol; 
33(4):337-47/2010 
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Gavish, M. 
 3. Dimitrova-

Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S., 
Gavish, M. 

Chronic high fat, high cholesterol 
supplementation decreases 18 kDa 
Translocator Protein binding capacity in 
association with increased oxidative stress 
in rat liver and aorta. 

Food Chem Toxicol; 
48(3):910-21/2010 

 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L 

The 18 kDa Mitochondrial Translocator 
Protein Binding Density (TSPO) in Aorta of 
High Fat, High Cholesterol Fed Rats and 
Cholesterol Supplemented ApoE Deficient 
Mice 

1st Annual World Congress 
of Endobolism,  Xiamen, 
China, January 25-28/2011. 
http://www.lifesciences.com
/wce.2011/symposium_3.as
p 

 

2. Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Gavish, M. 

Dose-dependent effects of polycyclic 
aromatic hydrocarbons on the mitochondrial 
18 kDa translocator protein density (TSPO) 
in steroidogenic organs and antioxidant 
enzymes in a rat model of induced 
carcinogenesis. 

 

CPCTAS FP7 Project, 
Kragujevac, p.50, Serbia 
(invited lecture)/2011 

 
3. Tripunoski, T., 

Mathe, D., 
Kuzmanovska, S., 
Ugrinska, A., 
Janoki, G., 
Balogh, L., 
Stojanoski, S., 
Vaskova, O., 
Blagoevska, K., 
Dimitrova-
Shumkovska J. 

 
 
Evaluation of hematological radio toxicity 
of rhenium-188 hydroxyethylidene 
diphosphonate in animal model. 

 
Days of Veterinary Medicine, 
Book of abstracts, p. 60-61, 
Ohrid, Republic of Macedonia
/2010  
 

12.3 

4. Ristoski, T., 
Dimitrova-
Shumkovska, J., 
Veenman, L. 
 

Dimethylbenz[α]antracene induced 
hepatotoxicity and expression of the 
mitochondrial 18 kDa translocator protein in 
rat liver. 

 
27th Meeting of the European 
Society of Veterinary 
Pathology; Krakow, Poland 
Book of Abstracts, p.163 
published in 
 J of Comparative 
Pathology/2009 
 

  5. Dimitrova 
Shumkovska, J., 
Veenman, L., 
Ristoski, T., 
Leschiner, S. and 
Gavish, M. 

The effects of high fat, high cholesterol diet 
on oxidative stress and expression of the 18 
kDa translocator protein in rat liver and 
aorta. 

Rev Neurosc.  Abstracts of 
the 17th Annual Meeting of 
the Israel Society for 
Neuroscience, Israel 
Meeting, Eilat, Israel/2008 
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1. Име и презиме ДИЈАНА ПЛАШЕСКА-КАРАНФИЛСКА 
2. Дата на раѓање 21.05.1963 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Насловен вонреден професор (Фармацевтски факултет); Научен 

советник (МАНУ) 
Образование  Година  Институција  
I степен на студии 1987 Медицински 

факултет, УКИМ, 
Скопје 

II степен на студии   

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

III степен на студии 1994 Медицински 
факултет, 
Универзитет 
Лимбург Мастрихт, 
Холандија 

Подрачје Поле Област 6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер     

Подрачје Поле Област 7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор Медицина Молекуларна 

медицина 
Хемоглобинопатии 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Македонска академија 
на науки и уметности 

Научен советник (молекуларна 
медицина) 
Насловен вонреден професор на 
Фармацевтски факултет, УКИМ, 
Скопје (основи на молекуларна 
биологија со генетика и 
фармакогенетика) 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Геномика и протеомика Молекуларна биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички 
факултет, Скопје, УКИМ 

9.1 

2.   
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. / / 

9.2 

2.   
Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биоинформатика Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје 

9. 

9.3 

2.   
Селектирани резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

10. 
 
 
 
 

10.1 

1. Plaseski T, Noveski P, Quantitative fluorescent PCR detection Genetic testing, 
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Trivodalieva S, Efremov 
GD, Plaseska-
Karanfilska D.  

of sex chromosome aneuploidies and 
AZF deletions duplications. 

12(4):595-605, 
2008. 

2. Gucev Z, Ristoska-
Bojkovska N, 
Popovska-Jankovic K, 
Sukarova-Stefanovska 
E, Tasic V, Plaseska-
Karanfilska D, 
Efremov GD. 

Cystinuria AA (B): digenic inheritance 
with three mutations in two cystinuria 
genes 

J Genet. 2011 
Apr; 90(1):157-9. 

3. Madjunkova S, Volk M, 
Peterlin B and 
Plaseska-Karanfilska 
D. 

Detection of trombophilic mutations 
related to spontaneous abortions by a 
multiplex SNaPshot method 

Genet Test Mol 
Biomarkers. 2011 
Oct 24. [Epub 
ahead of print] 

 
4. Plaseski T, Noveski P, 

Popeska Z, Efremov 
GD,  Plaseska-
Karanfilska D. 

Association study of single nucleotide 
polymorphisms in FASLG, JMJDIA, 
LOC203413, TEX15, BRDT, OR2W3, 
INSR and TAS2R38 genes with male 
infertility. 

J Androl. 2011 
Oct 20. [Epub 
ahead of print] 

 
5. Davalieva K, 

Kiprijanovska S, 
Noveski P, Plaseski T, 
Kocevska B, Broussard 
C and Plaseska-
Karanfilska D. 

Proteomic analysis of seminal plasma in 
men with different spermatogenic 
impairment. 

Andrologia. 2012 
Jan 31. doi: 
10.1111/j.1439-
0272.2012.01275.
x. [Epub ahead of 
print] 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Улога Наслов Финансиран од/година 

1. Главен истражувач “Генетика на машкиот 
инфертилитет”  

Министерство за 
образование и наука, 2006-
2009 

2. Главен истражувач Генетика на спонтани 
абортуси 

Министерство за 
образование и наука, 
билатерална соработка 
меѓу Македонија и 
Словенија, 2006-2009 

3. Координатор Национален референтен 
центар за геномика и 
протеомика 

Европска комисија 7-ма 
рамковна програма, 2009-
2012 

4. Главен истражувач Молекуларно 
профилирање на 
инфертилни мажи 

ICGEB, Trieste, 2009-2012 

10.2 
 
 
 
 
 
 

5. Главен истражувач Структурни и 
функционални промени на 
Y хромозомот кај малигни 
болести 

Министерство за 
образование и наука, 2010-
2012 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 

1. Dijana Plaseska-
Karanfilska, Predrag 
Noveski and Toso 

Detection of the Most 
Common Genetic Causes of 
Male Infertility by 

InTech, 2011 
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Plaseski 
 

Quantitative Fluorescent 
(QF)-PCR Analysis.  
In Genetics of human 
diseases, Editor Dijana 
Plaseska-Karanfilska, 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1. / / / 
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи / 
11.2 Магистерски работи 6 

11. 

11.3 Докторски дисертации / 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Plaseska-Karanfilska 
D, Noveski P, Kuzevska 
K, Basheska N, Kocova 
M, Efremov GD.  

A new familial mutation in 
the SRY gene. 

Clinical Genetics 71 :480-
482 ; 2007 

2. Plaseski T, Noveski P, 
Trivodalieva S, Efremov 
GD, Plaseska-
Karanfilska D.  
 

Quantitative fluorescent PCR 
detection of sex chromosome 
aneuploidies and AZF 
deletions duplications. 

Genetic testing, 12(4):595-
605, 2008. 

3. Gucev Z, Ristoska-
Bojkovska N, 
Popovska-Jankovic K, 
Sukarova-Stefanovska 
E, Tasic V, Plaseska-
Karanfilska D, 
Efremov GD. 

Cystinuria AA (B): digenic 
inheritance with three 
mutations in two cystinuria 
genes 

J Genet. 2011 Apr;90(1):157-
9. 

4. Madjunkova S, Volk M, 
Peterlin B and 
Plaseska-Karanfilska 
D. 

Detection of trombophilic 
mutations related to 
spontaneous abortions by a 
multiplex SNaPshot method 

Genet Test Mol Biomarkers. 
2011 Oct 24. [Epub ahead of 
print] 

5. Plaseski T, Noveski P, 
Popeska Z, Efremov 
GD,  Plaseska-
Karanfilska D. 

Association study of single 
nucleotide polymorphisms in 
FASLG, JMJDIA, 
LOC203413, TEX15, 
BRDT, OR2W3, INSR and 
TAS2R38 genes with male 
infertility. 

J Androl. 2011 Oct 20. [Epub 
ahead of print] 

 

12.1 

6. Davalieva K, 
Kiprijanovska S, 
Noveski P, Plaseski T, 
Kocevska B, Broussard 
C and Plaseska-
Karanfilska D. 

Proteomic analysis of 
seminal plasma in men with 
different spermatogenic 
impairment. 

Andrologia. 2012 Jan 31. doi: 
10.1111/j.1439-
0272.2012.01275.x. [Epub 
ahead of print] 

 
Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

12. 

12.2 
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Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

9.2 

2. Теорија на pH простори Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 3. Теорија на дистрибуции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 4. Дистрибуции и аналитички функции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 5. Гранични вредности во простори на 
ултрадистрибуции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 6. Хармониски функции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 7. Банахови простори на аналитички 
функции 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   

9.3 

2.   
Селектирани резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Malceski A., Manova-
Erakovic V. 

Algebric structure of the kernel of the 
n-seminorm 

СММ (Математички 
Билтен, 31  (LVII))/2007 

2. Reckoski V., Manova 
Erakovic V. 

Application of analytic representation 
of distribution in the complex 
analysis 

СММ (Математички 
Билтен, 32  (LVIII))/ 
2008 

3. Malceski A., Manova-
Erakovic V. 

Some 2-subspaces of 2-space СММ (Математички 
Билтен, 35  (LXI))/ 2011 

4. Malceski A., Manova-
Erakovic V. 

An extend of the type of Hanh-
Banach for skew-symmetric linear 
forms 

СММ (Математички 
Билтен, 35  (LXI))/ 2011 

10.1 

5.    
Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  
Раководител 

Гранични вредности на 
аналитички функции и 
дистрибуции и 
апроксимации во 
смисла на дистрибуции  

Министерство за образование за 
наука /2006-2009 

2. Учесник Апросимации во  
комплексна област, 
гранични  вредности 
на аналитички 
функции, дистрибуции 
и мали таласи, 
гранични проблеми  

Министерство за образование за 
наука /2006-2009 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

3. Учесник Апроксимации во Министерство за образование за 



 460

реална и комплексна 
област и гранични 
вредности на 
аналитички функции 

наука /2000 -2003 

4. Учесник Апроксимации во 
реална и комплексна 
област и pH  простори 

Министерство за образование за 
наука /1997 -2000 

5.    
Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Малчески Р., 
Цветковски З., 
Стојковска И., Манова-
Ераковиќ В., Маркоски 
Г., Самарџиска С., 
Малчески А. 

Избрани задачи од 
елементарна алгебра 

СММ/2008 
 

2. Малчески Р., Манова-
Ераковиќ В., Маркоски 
Г., Малчески А. 

Сигмина ризница 
(Рубрика задачи 1-505) 

СММ/2008 
 

3. Малчески А., Манова-
Ераковиќ В., Малчески 
Р., Маркоски Г. 

Сигмина ризница 
(Рубрика задачи 506-
1005) 

СММ/2011 
 

4. Малчески А., Манова-
Ераковиќ В., Малчески 
Р. 

Сигмина ризница 
(Рубрика задачи 1006-
1200) 

СММ/2011 
 

10.3 

5. Малчески А., Манова-
Ераковиќ В., Малчески 
Р. 

Сигмина ризница 
(Рубрика 
подготвителни задачи) 

СMM/2011 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
 10.4 

1.    
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи повеќе од 10 
11.2 Магистерски работи 5 одбранети и 1 во тек на изработка 

11. 

11.3 Докторски дисертации / 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Manova-Erakovik V., 
Malceski A. 

pH , 1p >  as 2-normed 
space 

Proceedings of the International 
scientific conference, FMNS-2007, 
Bugarija/2007 

2. Malceski A., Manova 
Erakovic V. 

Some classes of 2-linear 
functionals 

Proceedings of the 12th Serbian 
Mathematical Congress, Србија/2008 

3. Manova Erakovic V., 
Malceski A. 

Algebraic structure of 
nX  

Proceedings of the 12th Serbian 
Mathematical Congress, Србија/2008 

4. Malcheski A., Manova-
Erakovik V.  

А characterization of n -
seminorm 

Mathematica Balkanica, 
Bugarija/2011 

12. 
12.1 

5. Donevska-Todorova A., 
Manova-Erakovic V., 

Comparative Education 
of Gifted Students in 

Proceedings of the MASSEE 
International Congress on 
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Tonov I. Mathematics in Some of 
the South-Eastern Europe 
Countries 

Mathematics MICOM 2009/2011 

6.    
Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Manova Erakovic V., 
Pilipovic S., Reckoski V. 

Generalized Cauchy 
transformation with 
applications to boundary 
values in generalized 
function spaces 

Integral Transforms and Special 
Functions, Vol. 21, Nos.1-2, 
Taylor&Francis (и.ф. 0,291)/2010 

12.2 

2. Pandeski N., Manova-
Erakovik V., Nastovski 
Lj. 

Distributional boundary 
values of some 
interpolating functions 

Integral Transforms and Special 
Functions, Volume 17, Number 02-
03, Taylor&Francis(и.ф. 0,291)/2006 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Manova-Erakovik V., 
Malceski A. 

pH , 1p >  as 2-normed 
space 

International scientific conference, 
FMNS-2007, Благоевград, 
Бугарија/ 2007 
 

2. 1. Malceski A., Manova 
Erakovic V. 
2. Manova Erakovic V., 
Malceski A. 

1.Some classes of 2-
linear functionals 
2.Algebraic structure of 

nX  

12th Serbian Mathematical Congress, 
Нови Сад, Србија/ 2008 
 

12.3 

3. Malcheski A., Manova-
Erakovik V. 

А characterization of n -
seminorm 

The MASSEE International Congress 
on Mathematics MICOM 2009, 
Охрид, Македонија/ 2009 

  4. Трифунов З., Манова-
Ераковиќ В., Тонов И.  

Споредба на 
гимназиското 
образование по 
математика во 
Македонија и Бугарија  

IV конгрес на математичарите на 
Македонија, Струга, Македонија/ 
2008  
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1. Име и презиме Branko Micevski 
2. Дата на раѓање 19. 10. 1958 
3. Степен на образование Високо 
4. Наслов на научниот степен Д-р на природни науки 

Образование  Година  Институција  
Doktor na nauki   1990 PMF, 

Biolo{ki 
institut,  

Magister na 
nauki    

1985 PMF, 
Biolo{ki 
institut,  

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Diplomiran 
biolog 

15 Oktomvri  
1981 

PMF, 
Biolo{ki 
фaкултет  

Подрачје Поле Област 6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  Урбана 

синекологија 
Зоологија  Биологија 

Подрачје Поле Област 7. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер Квантитативна 

синекологија 
Зоологија  Биологија 

Институција  Звање во кое е избран и област  8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

 
ПМФ 

Редовен професор по Зоологија на 
рбетници и други сродни предмети 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Рбетници 1 Биологија, ПМФ 
2 Рбетници 2 Биологија, ПМФ 
3 Vertebrata Биологија, наставна стара пр., ПМФ 
4 Морфологија и систематика на 

рбетници 
Биологија, Екологија, ПМФ 

5 Систематика на животните Биологија, Биол-Хемија, ПМФ 
6 Валоризација на екосистеми Биологија, Екологија, ПМФ 
7 Биогеографија Биологија, Екологија, ПМФ 

9.1 

8 Биодиверзитет Биологија, Екологија, ПМФ 
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Приниципи и методи на еколошки 
истражувања 

Биологија, ПМФ 

2. Приниципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија, ПМФ 

3. Таксономија на одредена група Биологија, ПМФ 
4.   

9.2 

5.   

 
9. 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
2.   

Селектирани резултати во оследните пет години 
Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/го
дина 

1. Micevski, B. & 
A.Micevska, 2008 

Birds like ideao bio-indicators of 
climate change on examples from 
Macedonia 

Biol. 
Macedonic
a, 59/60:89-
95 

2. Micevski, B. , 
Micevski, N. & A. 
Koyleman, 2009 

Melitae aurelia Nickerl 1850 
(Nymphalidae, Lepidoptera), a new 
species for the Republic of Macedonia 

Lambillion
ea, 
109,3:322-
325. 
//Belgium 

3. Micevski, B., Micevski, 
N. and R. Verovnik 
2009 

New records of the rare Eschers Blue, 
Polyommatus escheri ( Lepidotera,: 
Lycaenidae), from the Republic of 
Macedonia 

Phegea, 
37(2)69-73 

4. Micevski,B. 
N.Micevski and R. 
Verovnik 2009 

On the presence of Spinose Skipper 
Syrichtus cribrellum (Eversmann, 
1841) in Republic of Macedonia 
(Lepidoptera: Hesperiidae 

Entomologi
st’s  
Gazette, 60: 
232-236. 
(UK). 

10.1 

5. Verovnik R., Micevski 
B., Đurić M., Jakšić  P., 
Keymeulen A. ,Van 
Swaay C. , Veling K. , 
2010 

Contribution to the knowledge of the 
butterfly fauna of Macedonia 
(Lepidoptera: Papilionodiea & 
Hesperoidea) 

Acta 
Entomol. 
Slov.,  
(Slo) 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/го
дина 

1. Мицевски, Б., 2009 EIA OF THE WIND FARM PROJECT ON 
THE SV NIKOLE LOCALITY/ EIA study/ 
Inventory of flora & fauna of the planed 
wind-farm indicating the most vulnerable 
sites and giving propositions for a mitigation 
measures 

INVAL 
Spain 

2. Мицевски, Б,  2009 EIA OF THE OHPL STIP- SERBIAN 
BORDER/ Fauna part  

WIG 
International 

3. Мицевски, Б.,  и сор. Биодиверзитет на концесиониот 
простор Иловица 

РУДПЛАН 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

4. Мицевски, Б.,  и сор. Study Of The    Wind  Farm “Stip” Project 
For Establishment   Of Installation For The 
Wind Power Utilization For Energy 
Production – WIND FARM “STIP”, 
MACEDONIA/ Assessing of Impact On Bird  
And Bat Fauna –autumn  Survey  

 
INVAL Spain 
& EMPIRIA 
EMS  
( for the 
EBRD) 2011 
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5. Мицевски, Б., 2011-12 
( во тек) 

Dam Lukovo Pole and Intake of Korab 
Waters and SHPP Crn Kamen  

Pöyry Infra 
AG, 
Schwitzerlan
d 
(for the 
World Bank) 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/го
дина 

10.3 

1.    
Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/го
дина 

 10.4 

1.    
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 2 

11. 

11.3 Докторски дисертации 1 
За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 
години 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 
пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski, B. & 
A.Micevska, 2008 

Birds like ideao bio-
indicators of climate change 
on examples from 
Macedonia 

Biol. Macedonica, 
59/60:89-95 

2. Micevski, N., B. Micevski 
& M. Bedjanicˇ, 2008. 

Aeshna cyanea and A. juncea, 
new for the fauna of Macedonia 
(Odonata: Aeshnidae). 

Libellula 27 (3/4):267-
274 (Germany) 

3. Micevski, B. , 
Micevski, N. & A. 
Koyleman, 2009 

Melitae aurelia Nickerl 1850 
(Nymphalidae, Lepidoptera), 
a new species for the 
Republic of Macedonia 

Lambillionea, 
109,3:322-325. 
//Belgium 

4. Micevski, B., Micevski, 
N. and R. Verovnik 
2009 

New records of the rare 
Eschers Blue, Polyommatus 
escheri ( Lepidotera,: 
Lycaenidae), from the 
Republic of Macedonia 

Phegea, 37(2)69-73 
(Germany) 

12. 

12.1 

5. Micevski,B. 
N.Micevski and R. 
Verovnik 2009 

On the presence of Spinose 
Skipper Syrichtus 
cribrellum (Eversmann, 
1841) in Republic of 
Macedonia (Lepidoptera: 
Hesperiidae 

Entomologist’s  
Gazette, 60: 232-236. 
(UK). 
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6 Verovnik R., Micevski 
B., Đurić M., Jakšić  P., 
Keymeulen A. ,Van 
Swaay C. , Veling K. , 
2010 

Contribution to the 
knowledge of the butterfly 
fauna of Macedonia 
(Lepidoptera: Papilionodiea 
& Hesperoidea) 

Acta Entomol. Slov., 
18, 1:31-46. (Slo) 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. -   

12.2 

2. -   
Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Micevski, B., 2008 A model for ornithological 
evaluation of wetlands 

12th World lake 
Konference, 
”Conservation Lakes 
& wetlands for future.  
New Delhi (India). 

2. Micevski et al., 2010 Nacional Report on 
Implementation of London 
Agreement in Macedonia  

Prague (Czech 
Republic). 

12.3 

3. Micevski et al., 2011 Nacional Report on 
Implementation of Ramsar 
Convetnion in Macedonia  

Trnava  (Slovakia) 

 


